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[ ”Cea mai copleşitoare forţă 
majoră sub presiunea căreia 
suntem uneori constrânşi să 
lucrăm este propria noastră 
conştiinţă.” 

Lucian Blaga

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

Euro            3,3761 lei
Dolar           2,5675 lei
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evenIMent/3

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Fără doar şi poate, în ultimele două luni, românia 
s-a învăţat cu radiojurnalul preşedintelui, dom-
nul Traian Băsescu făcându-şi o discutabilă tra-

diţie din a interveni pe posturile (publice sau private) 
de televiziune, la orele cu cea mai mare audien-
ţă şi explicându-ne câte în lună şi în stele (de la 
existenţa „băieţilor deştepţi” şi până la utilita-
tea culturilor de... rapiţă). După o perioadă de 
descumpănire naţională, reflectată până la (sau 
dinspre) premier, au apărut şi reacţiile, pentru 
că … întotdeauna o emisiune bună atrage după 
ea răspunsuri, argumente, justificări. aşa că pri-
mul ministru şi-a lăsat acasă papionul şi a ieşit 
la bătaie cu o pereche de mănuşi de box despre 
care, chiar şi acum, când Tăriceanu este în ring, sunt 
păreri că ar fi, totuşi, prea mari şi grosolane pentru 
mâinile sale fine, obişnuite mai degrabă cu stiloul cu 

peniţă de aur, decât cu... „directele de Dreapta”. 
Că îi vin sau nu, mănuşile de box ale premieru-

lui au fost puse pe mâini, iar astăzi primul ministru 
propune amânarea alegerilor europarlamentare. După 

ce, săptămâna trecută, a primit „binecuvântarea” libe-
ralilor europeni în această decizie, astăzi, premierul 
apare şi face anunţul. Decizia este controversată şi 

poate fi interpretată la fel de logic atât de Dreapta cât 
şi de Stânga (termeni destul de nefericit aleşi, având 
în vedere că noţiunile care până mai ieri defineau clar 
Puterea şi opoziţia acum şi-au cam pierdut consisten-

ţa!). Din partidele care (măcar cu numele mai) 
fac parte din Coaliţie, doar PC-ul a catalogat 
propunerea ca fiind una ”înţeleaptă”. în schimb, 
UDmr respinge ideea amânării europarlamen-
tarelor, la fel ca şi PD. Premierul şi-a pregătit 
terenul de luptă, susţinând chiar că dacă miniştrii 
democraţi nu vor fi solidari cu decizia sa, aceştia 
ar putea să se pregătească să intre în opoziţie. 
Unde, să nu uităm, în acest moment, Pnl-ul are 
un susţinător – PSD. mergând pe acest scenariu, 

ideea retragerii PD-ului de la guvernare şi formării 
unui guvern monocolor, minoritar, nu este chiar atât 
de îndepărtată.

În Duminica Orbului, 
cine va fi împărat? 

Sărbătoare
Galele Pro Tv 
Galaţi-Brăila

A cincea ediţie a Galelor 
Pro Tv Galaţi-Brăila s-a trans-
format într-o adevărată ple-
doarie pentru zona metro-
politană dintre cele două 
oraşe.

Pasiuni
Editorialist 
la penitenciar

În Penitenciarul Galaţi 
există oameni pasionaţi de 
jurnalism. De unde se vede 
că libertatea presei nu trebu-
ie privită chiar... ad litteram. 

Vine vremea
Totul despre 
admitere

Modul în care se va des-
făşura admiterea în învăţă-
mântul superior gălăţean, în 
acest an, este de interes pen-
tru liceeni.

Pe 13 martie
Începe procesul 
marinarilor

În "Afacerea del Mar", 
printre cei patru marinari ro-
mâni reţinuţi în Portugalia, 
este implicat şi un gălăţean. 
Mâine începe procesul.

JurIdIc/10
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SocIaL/19

Încă un proiect: Poliţia Locală

Pe noi cine ne apără?
Un alt proiect de lege, publi-

cat pe site-ul  MAI (www.mai.gov.
ro),  este  propus dezbaterii pu-
blice: înfiinţarea Poliţiei Locale. 
După crearea Poliţiei Comunitare 
şi trecerea într-un con de umbră 
a celei de Proximitate, „forţa” lo-
cală menită să preia, să integreze, 
să atragă şi să coordoneze de la 
sectoare şi atribuţii ale Poliţiei 
Naţionale până la servicii publice 
ale administraţiei locale, nu ne 
poate lăsa indiferenţi. Pentru că 
este vorba, în primul rând, de-
spre siguranţa noastră, a ce-
tăţenilor. Vă propunem spre 
informare ce avem (în spri-
jinul apărării cetăţeanului) 
şi ce ni se pregăteşte... 

SPecIaL/5

Program de vecinătate România-Moldova 

Pădurea Gârboavele 
intră în UE
[ CJ vrea să reabiliteze obiectivele de interes turistic [ Pădurea 
Gârboavele primeşte 187.000 lei [  Toate obiectivele vor rămâne 
în administrarea judeţului şi nu vor fi înstrăinate, asigură Eugen 
Durbacă 

După ani de zile în care Pădurea 
Gârboavele a trezit în amintirea 
gălăţenilor fie un parc zoo uitat de 
lume şi de timp, fie căpuşele cu care 
au plecat turiştii după un sejur pe-

trecut acolo, se pare că sunt şanse 
ca aceste imagini să fie schimbate. 
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Banii Galaţiului

Cine-a pus banca 
în drum?

afacerI-BanI/4
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Protecţia Mediului, 17 ani de „rezistenţă”

Au fost şi presiuni 
politice
[ Interviu cu comisar regional Ion Drugan, şeful 
Comisariatului Regional Galaţi al Gărzii Naţionale de Mediu
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Eveniment 
editorial 
la Tecuci
„Memoriale”, 
de Anghel Rugină

În Ziua Crucii 
Cu gândul 
la românii 
de peste Ocean

JurIdIc/10

Pe filiera Galaţi - 
Delaware (SUA), 
via Bicaz
Miliarde 
dispărute 
fără urmă

Cine aglomerează 
instanţele 
de judecată?
Promenadă pe 
traseul instanţă 
- penitenciar

varIa/17

„Vasile Alecsandri” 
dansează... samba
Amfiteatrul 
dansului

SocIaL/19
Uite greva, 
nu e greva la 
Mittal Steel Galaţi 
”Solidaritatea” 
contestă tot!

oBServator/24
Ceas de taină
Scriitorii între ei

actuaLItate/2

În disputa Băsescu - Tăriceanu

Ultima repriză?
] Premierul a anunţat că va propune 
amânarea alegerilor pentru Parlamentul 
European, în timp ce preşedintele se opune 
acestei decizii
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Însă cum ar putea funcţiona un 
guvern liberal, susţinut „din afară” 
de PSD, PC şi (eventual) PRM?  Ce 
imagine şi‑ar crea PNL‑ul, privit, 
poate, ca un partid căruia îi este 
frică de alegerile europarlamen‑
tare, un partid care discreditează 
imaginea europeană a seriozităţii 
politice interne? 

Aşa cum spuneam, există şi re‑
versul medaliei. O imagine în care 
Guvernul Tăriceanu apare ca o vic‑
timă, un susţinător, fără succes a 
europarlamentarelor, pe care, iată, 
nu le poate organiza la data stabi‑
lită iniţial, din cauza tevaturii pro‑
vocate de preşedintele ţării privind 
referendumul pentru vot uninomi‑
nal. Iar în sprijinul acestei accep‑
ţiuni avem informaţii, ce‑i drept, 
neoficiale, potrivit cărora dacă s‑ar 

menţine 13 mai ca zi a alegerilor 
europarlamentare, în aceeaşi zi 
ar putea avea loc şi referendumul 
pentru vot uninominal. Desigur, nu 
trebuie ignorat elementul‑surpriză 
pe care domnul Traian Băsescu ni‑l 
oferă, în fiecare moment de criză. 
Şi, aşa cum ne‑am învăţat, avem un 
preşedinte jucător care nu aşteaptă 
să fie atacat, ci merge pe ofensi‑
vă. Nu ne putem aştepta decât la 
o complicare a situaţiei deja create 
şi nu la o intervenţie împăciuitoare, 
menită să repună Guvernul pe linia 
de plutire.       

Ce se pierde din vedere (pentru 
a câta oară?) este faptul că decizii‑
le luate la Centru ne afectează pe 
noi toţi. Nu vorbim aici de sumele 
colosale care s‑ar fi cheltuit până 
acum cu organizarea alegerilor 
(argument invocat de PD), pentru 
că până la urmă, cabinele de vot 
amenajate pot fi folosite la fel de 

bine şi în primăvară şi în toamnă, 
că oricum sunt cele „reciclate” de 
pe la alte alegeri.  Vorbim despre 
acţiunea de informare a electoratu‑
lui, acţiune care, teoretic, în acest 
moment ar fi trebuit să se afle în 
plină derulare. În schimb, românii 
habar nu au ce înseamnă votul uni‑
nominal (pentru că nici politicienii 
nu au decis care variantă din zecile 
de proiecte este cea… corectă) şi 
la fel de slab informaţi sunt şi la ca‑
pitolul alegeri europarlamentare. În 
acest context, dacă alegerea euro‑
parlamentarilor şi exprimarea opi‑
niei cu privire la votul uninominal 
s‑ar face simultan, pe 13 mai, cele 
două exerciţii democratice s‑ar în‑
scrie perfect în specificul Duminicii 
Orbului, dat fiind că mai mult de 
jumătate din cei care ar veni să vo‑
teze ar aplica ştampila … în orb! 
Şi atunci să vedem (cu) ce „împă‑
rat” ne alegem!  

În Duminica Orbului, 
cine va fi împărat? 

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a anunţat, sâmbătă, că 
va propune amânarea alegerilor 
pentru Parlamentul European, 
decizie care ar urma să fie apro‑
bată astăzi, într‑o şedinţă specia‑
lă de Guvern, şi a precizat că nu 
va ceda unor presiuni politice, 
fie că ar veni din partea partene‑
rilor de coaliţie sau a opoziţiei. El 
a arătat că a constatat că apelul 
său pentru o campanie electo‑
rală europeană a fost ignorat, 
partidele politice preferând să 
continue „jocul politicianist” în 
locul unei dezbateri serioase 
pe tema alegerilor pentru PE. 
Premierul a apreciat că discuţiile 
de la Palatul Cotroceni iniţiate de 
preşedintele Traian Băsescu cu 
liderii partidelor parlamentare 
nu au condus la nicio concluzie 
şi că declaraţiile şefului statului 
„lasă de înţeles” că acesta nu a 
renunţat la referendumul pentru 
votul uninominal pe care l‑ar pu‑
tea stabili chiar pentru aceeaşi zi 
în care sunt programate alege‑
rile pentru PE, respectiv, 13 mai 
2007. 

Ultimatum 
pentru PD

Premierul Tăriceanu a decla‑
rat, referindu‑se la amânarea 
euroalegerilor, că membrii PD 
în Guvern trebuie să decidă: ori 
sunt solidari cu primul‑ministru, 
ori să treacă în opoziţie. 

Şi secretarul general adjunct, 
Codrin Ştefănescu, a invitat 
Partidul Democrat să iasă de 
la guvernare, considerând că 
„acest partid parazitează guver‑
nul României şi este principalul 
vinovat de criza cu care se con‑
fruntă scena politică”. „Premierul 
nu avea obligaţia de a solicita 
acordul partenerilor de guverna‑
re, putea cel mult să îi consulte. 
PD s‑a autoizolat pe scena poli‑
tică. Putem să spunem că este 
un partid care întotdeauna a ţi‑
nut pumnul în gura partenerilor 
de guvernare, dar şi a propriilor 
membri, care nu mai au liberta‑
tea de a‑şi exprima opinia fără 
acordul liderilor partidului. Îi in‑
vităm pe democraţi să iasă de la 
guvernare, pentru ca politica ro‑

mânească să intre în normalita‑
te”, a mai spus secretarul general 
adjunct al PC.

Democraţii nu ies de la 
guvernare

Anunţul a fost făcut de pre‑
şedintele PD, Emil Boc, şi vine ca 
răspuns la cererea conservatori‑
lor, dar şi a primului minis tru care 
a trimis PD în opoziţie în cazul în 
care nu va fi de acord cu amâna‑
rea alegerilor europarlamentare. 
Partidul Democrat va convo‑
ca mâine o şedinţă extraordi‑
nară a Consiliului Naţional de 
Conducere a Alianţei pe tema de‑
ciziei premierului Călin Popescu 
Tăriceanu de a cere amânarea 
alegerilor europarlamentare. 
Boc a declarat că democraţii nu 
sunt de acord cu schimbarea da‑
tei alegerilor.

Băsescu vine la şedinţa 
de Guvern

Preşedintele Traian Băsescu 

intenţionează să participe, as‑
tăzi, la şedinţa extraordinară a 
Guvernului, pentru a cere pre‑
mierului şi Executivului ca eu‑
roalegerile să nu fie amânate. 
Preşedintele i‑a trimis în acest 
sens premierului Tăriceanu o scri‑
soare informează Administraţia 
prezidenţială. „În temeiul arti‑
colelor 86, 87 şi 148, alin. 4 din 
Constituţia României, vă comu‑
nic decizia mea de a participa la 
şedinţa specială de Guvern din 
12 martie 2007, dedicată datei 
alegerilor pentru desemnarea 
reprezentanţilor României în 
Parlamentul European.  În acest 
sens, vă rog să mă informaţi 
asupra orei de începere a şe‑
dinţei de Guvern. În calitate de 
preşedinte al României, am sus‑
ţinut public faptul că alegerile 
pentru Parlamentul European 
reprezintă prioritatea politică 
majoră a etapei post‑aderare. 
Potrivit Constituţiei, preşedin‑
tele României are atribuţia de a 
garanta, alături de Parlament, 
Guvern şi autoritatea judecăto‑
rească, aducerea la îndeplinire 

a obligaţiilor rezultate din actul 
aderării.”

Reacţiile celorlalte partide 

Preşedintele UDMR, Marko 
Bela, a declarat că nu‑i convi‑
ne deloc posibilitatea amânării 
alegerilor pentru Parlamentul 
European şi că va discuta, luni, cu 
miniştrii Uniunii, poziţia pe care 
aceştia o vor adopta în şedinţa 
extraordinară a Guvernului.

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a apreciat că decizia 
premierului Tăriceanu privind 
amânarea euroalegerilor este 
una „raţională”, primul‑ministru 
răspunzând astfel unei situaţii 
politice de care trebuie ţinut 
cont în stabilirea priorităţilor 
României.

Vicepreşedintele executiv al 
PRM, Lucian Bolcaş, a declarat că 
hotărârea premierului Tăriceanu 
de amânare a alegerilor pentru 
Parlamentul European reprezin‑
tă o decizie de mare responabili‑
tate, justificată de situaţia actua‑
lă politică a României.

Trei maşini au fost implicate 
într‑un accident produs în ju‑
deţul Olt, din cauza unui ofiţer 
de poliţie, în urma coliziunilor 
fiind ucise două persoane şi ră‑
nite alte opt, printre care patru 
copii, informează Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie. 

Vinovat de producerea ac‑
cidentului este comisarul şef 
Dumitru Bucur, şeful Poliţiei 
economice din Mehedinţi, el 
deplasându‑se la volanul unui 
autoturism Dacia Solenza, care a 
intrat într‑o depăşire într‑o zonă 
în care era indicat faptul că o ast‑
fel de acţiune este interzisă.

Potrivit Poliţiei Rutiere, 
Solenza a vrut să depăşească 

un Espero, iar când a reintrat pe 
banda de mers a acroşat maşina, 
pe care a proiectat‑o pe sensul 
opus din care venea o altă Dacia 
Solenza. Din impact şi‑au pier‑
dut viaţa şoferul celei de‑a doua 
maşini Solenza, care circula re‑
gulamentar. A doua victimă este 
pasagerul din dreapta al autotu‑
rismului Espero. Cele două victi‑
me, bărbaţi, au vârste cuprinse 
între 30 şi 40 de ani. Dintre cei 
opt răniţi, patru sunt copii, susţi‑
ne Poliţia, care a precizat că patru 
răniţi se află în stare gravă. Unul 
dintre răniţi a fost dus la Spitalul 
Judeţean Argeş (Piteşti), iar cei‑
lalţi şapte la Spitalul Judeţean 
Olt (din Slatina).

Primele şase autobuze eta‑
jate, cu platformă deschisă, 
au intrat sâmbătă în posesia 
Primăriei Constanţa, vehicule‑
le urmând a face curse turistice 
pe litoral. Autobuzele marca 
Volvo, înalte de patru metri, 
vor efectua trasee turistice pe 
litoral, dar vor fi introduse şi pe 
ruta Constanţa‑Mamaia şi re‑
tur.  Primarul Constanţei, Radu 
Mazăre, a declarat, sâmbătă, că 
municipalitatea a achiziţionat 
în total zece autobuze pentru 

călători şi un autocar pentru 
primărie, cumpărate în leasing 
pe cinci ani de la firma Dunărea 
IFN SA Bucureşti, cea de la care 
a mai procurat telegondola din 
Mamaia şi cele 130 autobuze 
MAZ, care au înnoit parcul auto 
al Regiei Autonome de Transport 
în Comun Constanţa.  „În decurs 
de două săptămâni vor sosi şi 
celelalte patru autobuze. Toate 
sunt model 2006, au motoare 
de 250 cai‑putere, lungime de 
12 metri şi înălţime de patru 

Seism 
în Vrancea

Un cutremur cu mag‑
nitudinea de 4,1 grade 
Richter s‑a produs, vi‑
neri noaptea, în zona 
Vrancea, la adâncimea de 
140 de kilometri, infor‑
mează Institutul Naţional 
de Cercetare Dezvoltare 
pentru Fizica Pământului. 
Potrivit notei informative 
a institutului, seismul 
s‑a produs vineri, la ora 
23.44, el simţindu‑se şi în 
Bucureşti.

Fumatul 
dăunează... 
buzunarului

Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia 
Consumatorilor a făcut, 
sâmbătă şi duminică, o 
serie de controale în loca‑
luri din Bucureşti, oprind 
activitatea în cinci res‑
taurante din mari hote‑
luri din Capitală, pentru 
nerespectarea dispoziţii‑
lor de delimitare a spaţii‑
lor dintre fumători şi ne‑
fumători. De asemenea, 
ANPC a făcut controale 
în restaurante, hoteluri 
şi baruri din şase judeţe ‑ 
Constanţa, Dolj, Prahova, 
Timiş, Iaşi şi Sibiu, pentru 
a se constata dacă se res‑
pectă legea privind deli‑
mitarea spaţiului dintre 
consumatorii fumători şi 
cei nefumători. Au fost 
controlaţi 75 de operatori 
economici, aplicându‑se 
amenzi contravenţionale 
în valoare de 87.000 de 
lei la un număr de 38 de 
firme.

Brichetele, 
la control

Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia 
Consumatorilor va de‑
mara de astăzi controale 
la agenţii economici im‑
plicaţi în comerţul de bri‑
chete, măsura survenind 
unei decizii a Consiliului 
Europei (CE) prin care se 
impune măsuri pentru ca 
brichetele să nu fie acce‑
sibile copiilor. „Bricheta 
proiectată şi fabricată 
trebuie să nu poată fi 
operată de copii mai mici 
de 51 de luni în condiţii 
normale sau rezonabil 
previzibile de utilizare 
datorită, de exemplu, 
forţei necesare de a ope‑
ra bricheta, designului, 
sistemului de protecţie a 
mecanismului de aprin‑
dere sau complexităţii 
fazelor de operare nece‑
sare aprinderii brichetei”, 
explică ANPC.

Ciuvică 
îl acuză 
pe Mircea 
Băsescu

Preşedintele Gru‑
pului de Investigaţii 
Politice, Mugur 
Ciuvică, susţine că 
fratele preşedintelui, 
Mircea Băsescu, minte 
când afirmă că nu este 
un apropiat al patro‑
nului Energy Holding. 
Ciuvică a făcut publi‑
ce, ieri, două fotogra‑
fii în care apar cei doi 
şi susţine că legătura 
dintre ei este mult 
mai strânsă.  Mircea 
Băsescu infirmă decla‑
raţiile lui Ciuvică, con‑
form cărora Nicolae 
Bogdan Buzăianu îi 
este apropiat. Fratele 
şefului statului a de‑
clarat că îl va da în 
judecată pe Ciuvică, 
dacă acesta nu aduce 
probe, în 24 de ore, 
în sprijinul afirmaţii‑
lor conform cărora el 
cumpără energie la 
preţ mic şi de aseme‑
nea că o revinde. 

 

Morega 
şi Pinalty, 
suspendaţi 
din PNL

Premierul Tări‑
cea nu a anunţat, 
sâmbătă, după şe‑
dinţa Delegaţiei Per‑
manente a PNL, că 
liderul filialei gorjene 
Dan Ilie Morega a fost 
suspendat pentru o 
lună din partid, pe‑
rioadă în care secre‑
tarul general al PNL 
va face o anchetă la 
organizaţia judeţeană 
din Gorj. Liderul PNL 
a confirmat şi decizia 
de suspendare pen‑
tru un an din partid 
a primarului munici‑
piului Piatra Neamţ, 
Gheorghe Ştefan.

Taximetrist 
la Londra

 
Companiile de taxi 

din Londra, capitala 
Regatului Unit, pun la 
bătaie 100 de slujbe 
pentru şoferii români. 
Oferta este valabilă 
până la începutul lu‑
nii aprilie, iar cei care 
vor reuşi să intre în 
graţiile angajatoru‑
lui din Marea Britanie 
vor beneficia de un 
contract de muncă pe 
o perioadă de un an.  
În plus, salariul pro‑
mis este cuprins între 
1.800 şi 2.000 de lire 
sterline/lună, progra‑
mul fiind de 48 de ore 
pe săptămână. Lucrul 
suplimentar este plă‑
tit separat. Cazarea nu 
este asigurată, deşi cei 
care vor cere angaja‑
torului o locuinţă tem‑
porară vor trebui să 
plătească cel mult 500 
de lire sterline/lună. 
Din salariul brut se va 
mai reţine 25% pentru 
taxe şi impozite, sumă 
care va fi returnată 
la sfârşitul anului. De 
asemenea, angajaţii 
vor avea dreptul la 20 
de zile de concediu 
plătite, pe an. 

Făină întărită

Ministerul Sănătăţii (MS) a lansat spre dezbatere publică, până pe 
29 martie, proiectul Hotărârii de Guvern privind fortifierea obligato‑
rie a făinii de grâu cu fier şi acid folic în scopul prevenirii anemiei. 

Eurojoburi

Judeţul Olt

Tragedie pe şosea
metri, sunt prevăzute cu rampă 
pentru persoane cu handicap 
şi cu sistem de suspensie pen‑
tru înclinare. Autobuzele sunt 
dotate cu sistem audio cu căşti 
şi traducere automată în nouă 
limbi pentru turiştii străini, au 
caroseria fabricată în Spania şi 
costă 280.000 de euro bucata”, a 
afirmat Radu Mazăre. 

Datorită facilităţilor, auto‑
buzele etajate sunt destinate 
în principal turiştilor străini, de 
aceea municipalitatea va încheia 
contracte cu agenţiile de turism 
şi cu hotelierii care doresc să 
ofere excursii pe litoral conduse 
de ghizi. Edilii estimează că mai 
mult de jumătate dintre autobu‑
ze vor intra în circuitul turistic. 

Autobuzele etajate vor fi puse 
în circulaţie la începutul sezonu‑
lui turistic, la 1 mai. Pentru trans‑
portul în comun, preţul unui 
bilet de călătorie nu a fost încă 
stabilit, dar edilii au dat asigurări 
că acesta va fi „suportabil”. 

La Constanţa

Autobuze etajate

În disputa Băsescu ‑ Tăriceanu

Ultima 
repriză?

[ Premierul a anunţat că va propune amânarea alegerilor 
pentru Parlamentul European, în timp ce preşedintele se 

opune acestei decizii

Loto 6/49 ‑ Extragerea de ieri 
Numerele câştigătoare: 

41, 35, 13, 1, 20, 12.
Categ. I: Report 7.566.325,99 lei; 
Categ. a II‑a: 18 variante a câte  22.378,24 lei;
Categ. a III‑a: 834 variante a câte 724,47 lei.

Noroc: 5872732
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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Sâmbătă seara. Teatrul 
Muzical “Nae Leonard”. 
Covorul roşu. Vedete, oameni 
politici, afacerişti de marcă, oa‑
meni de cultură, reprezentanţi 
ai administraţiei locale, figuri 
mondene – orice eveniment 
poate fi ratat, dar nu şi a cincea 
ediţie a Galelor Premiilor Pro 
Tv Galaţi‑Brăila. Ori eşti văzut 
aici, ori nu exişti… 

„Must Have” Pro Tv

Ştim că Galele înseamnă spec‑
tacol. Ştim că în fiecare an Pro 
Tv Galaţi‑Brăila se reinventează. 
Dacă 2006 a fost consacrat slo‑
ganului “Gândeşte liber”, 2007 
a lăsat ideologia pentru artistic, 
leit‑motivul show‑ului fiind acum 
dansul; graţioasă ca un crochiu 
japonez, perechea campionilor 
naţionali la dans sportiv Mihai 
Petre‑Elvira Duda taie respiraţia 
unei săli arhipline, în timp ce tru‑
pa “The Sky” din Iaşi îi redă suflul 
cu un ritm irlandez aprig ca o ştire 
de la ora 19,00. 

În cuvântarea sa, Prea Sfinţia 
sa Doctor Casian Crăciun citează 
din Andreea Esca, remarcând că 
uneori românilor le place să râdă 
de ei înşişi, prin ştirile în care aleg 
să fie eroi. 

“Premianţii acestei seri sunt 
apropiaţi spiritului Pro şi sunt 
generatori de ştiri”, deschide 
Athena Bondoc, director Pro Tv  
seara premiilor, iar redactorul‑şef 

Cristian Deceanu desemnează 
primul câştigător: “Premiul PRO 
COMUNICARE îi revine unui me‑
dic de la care nu ne vin neapărat 
veşti bune, dar ale cărui eforturi 
şi profesionalism sunt perma‑
nent în slujba oamenilor: Mihai 
Polinschi, directorul Serviciului 
de Ambulanţă Galaţi”.

Cultura în top

“Şi eu, şi alte generaţii continu‑
ăm să visăm la unirea Galaţiului cu 
Brăila”, punctează Ionel Cândea, 
directorul Muzeului Brăilei în dis‑
cursul de acceptare a premiului 
PROfesiunea mea… profesia, 
iar cultura este abia la începu‑
tul marşului triumfal din seara 
Galelor. 

Absent la decernare, dar în‑
drăgit de o asistenţă vizibil în‑
cântată de alegerea Pro pentru 
premiantul PRO SPORT – Petre 
Grigoraş, antrenorul echipei de 
fotbal Oţelul Galaţi este repre‑
zentat de Cătălin Tofan, directo‑
rul general adjunct al clubului: 
“Nu promitem trofee, dar promi‑
tem că vom face tot posibilul ca 
Oţelul să devină o forţă a fotbalu‑
lui intern şi de peste hotare”.

“Arta ca viaţă” sloganul echi‑
pei Muzeului de Artă Vizuală din 
Galaţi se face auzit în momen‑
tul desemnării lui Dan Basarab 
Nanu ca titular de premiu 
GÂNDEŞTE LIBER. 

Eveniment 
editorial 
la Tecuci
„Memoriale”, 
de Anghel 
Rugină

Casa Municipală 
de Cultură a orga‑
nizat lansarea cărţii 
„Memoriale”, vol. 
I, semnată de renu‑
mitul savant român 
stabilit în SUA, Anghel 
Rugină.

Cartea a fost editată 
de Institutul Naţional 
de Juventică din Iaşi, 
singurul de acest fel 
din sud‑estul Europei. 
Directorul acestui in‑
stitut este savantul 
Boris Plăhteanu, te‑
cucean la origine şi 
cetăţean de onoare al 
urbei. Acelaşi titlu le‑a 
fost acordat, în anii 
trecuţi, atât lui Anghel 
Rugină cât şi îngrijito‑
rului volumului lansat 
cu acest prilej, scriito‑
rul Aurel Brumă, de la 
Radio Iaşi. Cei doi ie‑
şeni prezenţi la Tecuci 
au făcut scurte referiri 
asupra prestigioasei 
opere a lui Anghel 
Rugină şi a teoriei 
despre miracolul eco‑
nomic românesc, care 
s‑ar fi putut produce, 
dacă  autorităţile de 
după 1990 ar fi ţinut 
cont de opiniile lui. 
Pe lângă datele pri‑
vind anii de formare 
şi experienţa acumu‑
lată, autorul lucrării 
vorbeşte pe larg de‑
spre UE, despre feno‑
menul globalizării şi 
despre riscurile ma‑
jore care pot apărea 
la nivel mondial, dacă 
aplicarea acestui con‑
cept va fi scăpată de 
sub control. Cartea se 
adresează publicului 
larg, dar îndeosebi in‑
vestitorilor tineri dor‑
nici să aplice ideile 
economice ale auto‑
rului. La lansare a fost 
„prezent” şi autorul 
prin două înregistrări. 
Una realizată de Aurel 
Brumă în 2005 la Iaşi, 
cealaltă, o convorbire 
telefonică efectuată 
de Viorel Burlacu cu 
doar câteva ore îna‑
inte de începerea ma‑
nifestării. Renumitul 
economist a promis 
că pe 24 mai a.c., va 
sărbători împlinirea 
vârstei de 94 de ani în 
mijlocul tecucenilor.

La  lansare  au 
participat funcţiona‑
ri, pro fesori, pensio‑
nari, elevi (cei mai 
mul ţi de la Şcoala Nr. 
1 care poartă nume‑
le savantului), dna 
Maria Cristea, sora lui 
Anghel Rugină, şi ing. 
Eduard Finkelstain, 
primarul Tecuciului 
şi poetul Corneliu 
Antoniu, preşedintele 
Filialei Galaţi ‑ Brăila a 
Uniunii Scriitorilor.

V. Ghica

În Ziua Crucii 
Cu gândul 
la românii 
de peste 
Ocean
[ Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării 
de Jos a avut oaspeţi 
dragi

Şi în acest an, Ziua 
Crucii din a treia dumi‑
nică a Postului Mare i‑a 
găsit pe creştinii de la 
Dunărea de Jos în bise‑
rici cu Hristos pe cale şi 
alături de cei în suferinţă. 
La Catedrala Episcopală 
a Dunării de Jos,  Sfânta 
Liturghie a fost săvârşită 
de Prea Sfinţitul Episcop 
Casian Crăciun, dar şi de 
Prea Sfinţitul Episcop 
Vicar  Irineu, de la Eparhia 
„Vatra Românească” din 
America. Şi‑au plecat 
genunchiul în faţa Sfintei 
Crucii şi copiii cu defi‑
cienţe de auz din Galaţi, 
pentru care asistentul 
Constantin Căuş, prin 
limbajul mimico‑ges‑
tual, a făcut accesibil 
mesajul Evangheliei din 
Duminica Crucii. Am în‑
ţeles cu toţii că, prin jert‑
fa şi Răstignirea de pe 
Sfânta Cruce, Mântuitorul 
a răscumpărat păcate‑
le noastre, ne‑a chemat 
pentru veşnicie la viaţă. 
Ne‑a scos din întunericul 
păcatului la lumină. Şi de 
două mii de ani, creştinii 
au înţeles că  Domnul nu 
sileşte pe nimeni, ne lasă 
libertatea de a alege cru‑
cea pe care o ducem. 

[ Ortodoxia 
din America

De asemenea, cuvinte‑
le adresate gălăţenilor de 
Prea Sfinţitului Episcop 
‑ vicar Irineu au avut da‑
rul să ne amintească  de 
Biserica Ortodoxă de 
peste Ocean. Cea care 
ţine trează conştiinţa de 
neam, de părinţi şi de 
pământul natal pentru 
un milion de români care 
s‑au stabilit în America şi 
Canada după anul 1930. 
„Românii sunt răspân diţi 
în toată lumea, iar cei 
din America şi Canada 
au reuşit să se adune în 
jurul Bisericii lui Hristos, 
a spus între altele Prea 
Sfinţitul Episcop Vicar 
Irineu. Toţi românii de 
peste Ocean sunt, ma‑
terial vorbind,  realizaţi, 
dar sunt lipsiţi de bogă‑
ţia spirituală pe  care am 
descoperit‑o la Galaţi, 
în această Catedrală 
Episcopală. Aici, în fres‑
cele Catedralei,  am în‑
tâlnit toată splendoarea 
Imperiului Bizantin…”

Ziua de ieri s‑a în‑
cheiat cu binecuvântări 
arhiereşti, cu  gândul la 
crucea pe care neamul 
românesc a dus‑o în isto‑
rie, cu dorinţa ca Hristos 
să‑i aibă în grijă pe ro‑
mâni ‑ indiferent unde 
trăiesc ‑ să‑şi poarte cu 
demnitatea crucea; chiar 
şi „crucea străinătăţii”…

Maria Stanciu   

Absolvenţii de clasa a XII‑a 
care doresc să îşi continue stu‑
diile la Universitatea „Dunărea 
de Jos” nu se vor mai putea în‑
scrie o singură dată pentru toate 
facultăţile. Fiecare candidat va 
trebui să aleagă specializările la 
care vrea să dea admitere şi va 
plăti taxă pentru fiecare opţiu‑
ne. Asta spre deosebire de anul 
trecut, când candidaţii se înscri‑
au o singură dată şi treceau pe 
fişa de opţiuni toate facultăţile 
de la „Dunărea de Jos”. Potrivit 
rectorului universităţii de stat 
din Galaţi, Viorel Mînzu, dacă 
anul trecut pentru înscrierea 
unică trebuia să scoţi din buzu‑
nar 200 de lei, anul acesta depu‑
nerea dosarului va costa 50 de 
lei pentru fiecare opţiune. „Cei 
mai mulţi vor alege trei, maxim 
patru facultăţi la care se vor în‑
scrie, astfel că, din acest punct 
de vedere, nu înseamnă că vor 
da mai mulţi bani faţă de cât ar 
fi dat după sistemul de anul tre‑
cut. E totuşi nerealist să te înscrii 
la mai mult de patru facultăţi, 
asta înseamnă că îţi doreşti mai 
mult să fii student decât să ur‑
mezi o anumită carieră”, susţine 
rectorul Viorel Mînzu.

Fuge din cub un înger oarecare.
Vai de văzduhul şi penele lui!
Are copite de cal şi mai are
faţă de mire şi ochi amărui.

Fecioare de pică îl cheamă corect:
stai, domnule înger, o leacă şi‑un pic,
rămâi la căldură în cubul perfect,
încolo e foarte departe şi frig!

Fecioare de treflă îl strigă plângând:
hai, faţă de mire, cum să nu‑ţi pese
când noi, fete mari, stăm cu minte la rând
şi ştim ce‑o să faci cu atâtea mirese!?

Fecioare de mov îl atacă direct:
fii îngerul nostru, fii singurul mire,
nu vrem fuga ta, eşti un înger suspect,
vrei păsări mai lungi şi mai reci şi mai lire!?

Fecioare de gri aduc pâine caldă
şi sare‑n bucate, poate‑l conving
să nu‑şi rătăcească menirea vivaldă
în sferele fără dingdang şi dangding.

Dar îngerul fuge din cub, nu mai poate
să ţină prea multul perfect în spinare…
Rămân fără minte fecioarele toate,
că nu pot să nască un cub cu picioare.

Îngerul cu ochi amărui
(şi un cub cu picioare)

Candidaţii se vor înscrie la fiecare facultate în parte

Noutăţi pentru aspiranţii la studenţie

Totul despre admiterea la „Dunărea de Jos”
Revin testările

O altă noutate se referă la 
reintroducerea examenelor de 
admitere. Cum fiecare facultate 
îşi organizează propria admite‑
re, conducerea universităţii se 
aşteaptă ca multe specializări 
să nu mai primească stu denţi 
fără o minimă examinare. 
„Deocamdată, nu s‑a stabilit 
care sunt facultăţile care vor da 
examen şi care sunt cele care 
vor accepta studenţi pe baza 
dosarului. Asta urmează să se 
decidă în săptămânile următoa‑
re. În cazul în care vor stabili că 
dau testări, vom scoate pe piaţă 
broşurile cu subiectele propuse, 
pentru ca absolvenţii de liceu să 
ştie ce au de învăţat”, precizează 
rectorul de la „Dunărea de Jos”.

De la taxă la buget

Candidaţii gălăţeni la stu‑
denţie mai trebuie să ştie că 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
le mai pregăteşte o surpriză în 
această sesiune de admitere. 
Chiar dacă, în primă instanţă, 
unii candidaţi au fost admişi pe 
locurile cu taxă, e foarte posibil 
ca, până la sfârşitul perioadei de 

admitere, aceştia să treacă pe 
locurile de la buget. „Dacă se va 
întâmpla ca unele facultăţi să nu 
aibă căutare şi să nu reuşească 
să îşi acopere nici măcar locurile 
finanţate de la buget, le vom lua 
acele locuri şi le vom distribui 
proporţional facultăţilor care au 
căutare. Astfel, unii studenţi de 
la taxă vor putea trece la buget 
doar făcând o simplă cerere”, mai 
susţine rectorul Viorel Mînzu.

Toate aceste noutăţi au 
fost adoptate deja de Senatul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
prin metodologia organizării 
examenului de admitere. „Am 
adus aceste modificări pentru că 
sistemul folosit anul trecut era 
unul mincinos. Sigur, se ocupau 
toate locurile în primă instanţă, 
însă apoi ne trezeam că sute de 
studenţi se retrag, iar noi pier‑
deam alocaţia bugetară. Prin 
acest sistem pe care l‑am adop‑
tat vom afla şi care sunt facultă‑
ţile care nu mai au căutare, vom 
pune cererea pieţei în concor‑
danţă cu oferta universităţii”, a 
conchis rectorul de la „Dunărea 
de Jos”. Admiterea la universita‑
tea de stat din Galaţi se va face în 
două sesiuni.

Text şi foto: Marius Ţuca

[ Fiecare facultate va organiza propria admitere [ Unii 
vor da examen, alţii se vor mulţumi cu concursul de dosare 
[ Taxa de înscriere va fi de 50 de lei pentru fiecare dosar 

depus

Sub semnul zonei metropolitane

[ 11 premii, 11 ani de Pro, 11 laureaţi şi discursuri de 
acceptare pe alese cu şi despre cartierul Siret

Premiant? Bineînţeles!

“Mulţumesc – nu pentru pre‑
miu, care este bine‑meritat! –, ci 
echipei Pro Tv”, a declarat firesc 
Doru Resmeriţă, administratorul 
Galmopan, la ridicarea premiului 
HIGH FIDELITY şi concluzia mea 
e clară şi fericită: falsa modestie 
începe să moară.

Categoria TÂNĂR ŞI 
NELINIŞTIT a desemnat doi 
câştigători: din Brăila, direct de 
la conducerea Administraţiei 
Pieţelor – Simona Drăgincescu, 
iar din Galaţi Picu Roman, şeful 
Direcţiei Judeţene de Protecţie a 
Plantelor Galaţi. 

“Înainte de politică, sunt şi 
rămân membru al comunită‑
ţii”, acceptă secretatul de stat 
Mircea Toader trofeul PRO 
COMUNITATE, iar Andrei 
Lişinschi este prezentat succint 
de Camelia Donţu, ca laureat al 
premiului ŞTIRILE PRO TV: “…un 

gălăţean sută la sută care a reuşit, 
prin activitatea sa, să ne ofere ştiri 
consistente”. 

...şi Pro‑uri tot mai vin

Diplomat aşa cum îl 
recomandă chiar numele, premiul 
PRO MISIUNEA ajunge în mâini‑
le lui Gheorghe Bunea Stancu, 
temperamentalul preşedinte al 
Consiliului Judeţean Brăila şi ale 
lui Dumitru Nicolae, primarul 
municipiului Galaţi: “Am reuşit 
să ajungem la o înţelegere şi să 
lăsăm deoparte încrâncenările”, 
a rezumat preşedintele C.J. Brăila, 
îndemnând mass‑media să nu se 
concentreze exclusiv pe aţâţarea 
spiritelor din cele două oraşe ve‑
cine (şi vechi rivale). “Mingea este 
la Brăila”, a completat Dumitru 
Nicolae, iar asistenţa a înţeles ce 
a vrut să spună.

PRO BUSINESS revine lui Vijai 
Bhatnagar, directorul Arcelor 

Mittal pe Europa de Est şi seara 
se încheie cu acordarea trofeului 
PRO VEST lui Victor Paul Dobre, 
secretarul de stat la Ministerul 
Administraţiei şi Internelor: “Când 
eşti tânăr ţi se pare că aceste ges‑
turi ţi se cuvin, mai târziu ele te 
ordonează”, a ales să declare cu 
un rafinament greu de egalat ulti‑
mul, dar nu cel din urmă laureat.

Nu ne trece prin cap ce 
pregătesc pentru la anul Sorin 
Rugină şi Athena Bondoc, directo‑
rii Pro Tv Galaţi‑Brăila; cu o echipă 
de profesionişti în spate (redac‑
tori, agenţi, cameramani şi teh‑
nici), cu o atitudine de învingător 
specifică şi cu o imaginaţie 
imposibil de anticipat, Pro Tv 
Galaţi‑Brăila rămâne un simbol în 
sine al profesionalismului. 

Unul care obişnuieşte să spar‑
gă. Tiparele!

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu 

Galele Premiilor Pro Tv 
Galaţi‑Brăila 2007

Gh. Bunea Stancu, preşedintele CJ Brăila (stânga), 
alături de Dumitru Nicolae, primarul Galaţiului

Athena 
Bondoc 
şi Sorin 
Rugină, 
directorii 
PRO TV 
Galaţi‑
Brăila
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Noul regulament privind 
condiţiile de creditare a persoa‑
nelor fizice, care elimină restric‑
ţiile administrative, a fost sem‑
nat de membrii Consiliului de 
Administraţie al BNR şi va fi trans‑
mis, astăzi, la Monitorul Oficial, 
urmând să intre în vigoare la 
trei zile de la publicare. "Potrivit 

Aproape oficial

Regulament 
de creditare BNR

noului regulament, băncile şi 
ins tituţiile financiare nebanca‑
re vor fi obligate să‑şi facă pro‑
priile regulamente interne, care 
vor fi aprobate de conducerea 
instituţiei şi validate de Direcţia 
Supraveghere a BNR", a decla‑
rat Adrian Vasilescu, consilierul 
guvernatorului BNR. Vasilescu 
a confirmat că noul regulament 
abrogă Norma 10/2005 şi Norma 
20/2006, care stabileau limitele 
de îndatorare şi celelalte con‑
diţii pentru creditele acordate 
populaţiei.

Reamintim că BNR a decis să 
elimine obligativitatea avansu‑
lui pentru creditele acordate po‑
pulaţiei, care se situa la 25% din 
suma împrumutată în cazul cre‑
ditelor ipotecare şi la 30% pen‑
tru creditele de consum, precum 
şi valoarea maximă a gradului de 
îndatorare a persoanelor fizice.

Până la avizarea de către BNR 
a normelor interne, băncile co‑
merciale vor continua să ope‑
reze potrivit reglementărilor 
emise pe baza Normelor 10 şi 20 
ale BNR.

D.C.Predescu

Adrian Vasilescu

Pe orice gălăţean care era 
măcar adolescent la Revoluţie, 
dezvoltarea rapidă a sistemu‑
lui bancar din Galaţi (pornită, e 
adevărat, nu de la zero, dar de la 
foarte puţin) îl uimeşte. În 1990,  
cu excepţia CEC (care, de fapt, 
nu era bancă comercială), pu‑
tem spune că cetăţenii obişnuiţi 
nu aveau acces la nicio instituţie 
bancară. Acum, sunt în total, 
în tot judeţul, 111 sucursale şi 
agenţii (incluzând nou‑venita 
Alpha Bank), dintre care doar 
31, ale CEC, sunt de stat, restul 
fiind bănci private. În cele ce 
urmează, vom vedea unde s‑au 
concentrat acestea, câte sunt în 
oraşe, câte la sate şi cum se ra‑
portează ele la nevoile noastre.

Oraşul 
conduce

În mod evident, oraşele sunt, 
de departe, răsfăţatele băncilor. 
Asta pentru că şi puterea de 
cumpărare a clienţilor este, aici, 
mai mare, dar şi pentru că este 
mai uşor de găsit personal spe‑
cializat sau specializabil.

Din totalul de 111 unităţi, 86 
se află în municipiile Galaţi (74) 
şi Tecuci şi în oraşele Târgu Bujor 
şi Bereşti (acesta din urmă, con‑
form informaţiilor noastre, are 
doar o unitate CEC), doar 25 
fiind situate în comune. 21 din‑
tre acestea din urmă aparţin CEC 
(existând dinainte de 1989), cele‑
lalte patru fiind Raiffeisen Lieşti 
şi BC Carpatica, reprezentată la 
Lieşti, Matca şi Corod. Motivele 
pentru care aceste comune se 
bucură de atenţia băncilor sunt 
evidente: locuitori înstăriţi, m ulţi 
salariaţi, mulţi producători/co‑
mercianţi de legume.

Bătălia 
citadină

În municipiul Galaţi, lupta 
bancară este acerbă. Deşi mai 
toate instituţiile care se bat pe 
banii clienţilor (fiindcă ideea că 
băncile dau bani e o iluzie, de 
fapt, pe termen lung, ele iau) 
au încă de lucru la capitolele 
disponibilitate funcţionăreas‑
că, lipsa cozilor, atractivitate a 
dobânzilor şi atitudine faţă de 
client, de extins în teritoriu s‑au 
ocupat toate. Practic, în zonele 
de interes, aglomerarea banca‑
ră este incredibilă. Un exemplu 
grăitor? Pe strada Domnească, 
la numărul 13 (adică în Hotelul 
„Dunărea”), sunt trei unităţi 
bancare. Dar să vedem care este 
răspândirea ispitelor cu bani pe 
teritoriul municipiului.

Zona zero

Pentru instituţiile bancare, 
aceasta este zona cu cele mai 
importante sucursale judeţene, 
adică perimetrul cunoscut sub 
denumirea de „La bănci”. Aici 
convieţuiesc, una lânga alta, 
şase sucursale ‑ BCR, BRD‑GSG, 
Raiffeisen, BC Carpatica, Banca 
Transilvania  şi Alpha Bank – şi 
două agenţii – ING şi Banc Post 
– care se află foarte aproape de 
surorile lor mai mari.

Centrul - 
comerţ, bani, bănci

În centrul vechi al oraşului, 
mai precis pe strada Domnească 
şi în Piaţa Centrală, sunt în total 
18 unităţi, cu tot atâtea banco‑
mate.  Este al doilea pol bancar 
al Galaţiului, explicabil datorită 

poziţiei vizibile a băncilor – pe 
Domnească ‑ şi, mai ales, dato‑
rită apropierii acestora de in‑
stituţii, reprezentanţe de firme, 
dar şi, evident, de zona comer‑
cială complexă din arealul Pieţei 
Mari. Chiar dacă în această parte 
a oraşului sunt mai puţini locui‑
tori, comerţul atrage clienţii, iar 
clienţii au nevoie de servicii fi‑
nanciare.

„Dunărea” 
bancară

În cartierul Dunărea, mai pre‑
cis din Micro 18 până în Micro 21, 
se găseşte aglomerarea bancară 
numărul trei a oraşului. 14 agen‑
ţii se bat aici pentru supremaţie, 
dar, e drept, din cifrele noastre, 
în această zonă trăiesc cei mai 
mulţi dintre clienţii persoane 
fizice ai băncilor respective. 
Unităţile aparţin de 10 bănci di‑
ferite, iar asta spune totul, dacă 
ţinem cont că, în total, Galaţiul 
„dispune” de 20 de bănci (74 de 
unităţi), care îşi împart atenţia a 
circa 300.000 de locuitori.

Siderurgiştilor ‑ 
Aviaţie ‑ Ţigline

Cu 12 bănci, în care am inclus 
şi Agenţia „Mittal Steel” a BCR şi 
ABN AMRO Bank, situată la ine‑
lul de rocadă, zona financiară 
strada Siderurgiştilor ‑ IC Frimu 
– Piaţa Energiei ţine şi ea aproa‑
pe, crescând vizibil, de la an la 
an, aşa cum se întâmplă, mai 
mult ca sigur, şi cu puterea fi‑
nanciară a locuitorilor din aceas‑
tă parte a oraşului, care se laudă, 
printre altele, cu singurul mall 
din oraş, cu cele mai spaţioase 
apartamente şi cu cea mai mare 

şcoală din municipiu, Şcoala Nr. 
12 „Miron Costin”.  Cu 6 agenţii, 
vine tare din urmă şi cartierul 
Aviaţie, (urmat de Ţigline, cu 5 
unităţi), semn că zona, conside‑
rată săracă, are, totuşi, atracţiile 
ei.

[
În perioada interbelică, ne 

aminteşte primarul Dumitru 
Nicolae la fiecare inaugurare de 
bancă, erau în portul Galaţi 40 
de sucursale. Mai avem până să 

ajugem acolo şi, dacă ne gân‑
dim bine, nici nu ar mai încăpea, 
pe piaţă, atâtea, singurul sector 
viabil de dezvoltare în acest sens 
fiind cel al băncilor de nişă (de 
exemplu, Raiffeisen Banca pen‑
tru Locuinţe sau Porsche Bank). 
Totuşi, faptul că judeţul are 111 
unităţi bancare este important. 
La fel de important ar fi, însă, ca 
toate comisioanele la extrage‑
re de numerar de pe card să fie 
aceleaşi, ca toţi funcţionarii de la 

ghişee să fie amabili, ca serviciile 
bancare să presupună mai puţi‑
nă birocraţie şi ca toată lumea, 
chiar şi în satul Adam, din nordul 
judeţului, să ştie cum  poate aju‑
ta o bancă şi cum  poate fi folosi‑
tă pentru a face viaţa mai bună. 
Iar până acolo mai este încă o 
cale lungă. 

Anca Spânu Tudor
Foto: Bogdan Codrescu

Ministerul Finanţelor va con‑
tinua programul de emisiuni de 
titluri de stat, urmând să lanseze 
în luna aprilie noi instrumente 
cu maturitatea de 10 ani, pen‑
tru a oferi viitoarelor fonduri de 
pensii alternative de plasament. 
La ultima licitaţie, organizată în 
1 martie, Finanţele au vândut 
obligaţiuni de stat pe termen de 

cinci ani de un miliard de lei, la 
un randament mediu de 7,03 la 
sută pe an, după ce au respins 
cererile băncilor pentru obţine‑
rea de câştiguri mai mari.

Următoarea emisiune ‑ de 
certificate de trezorerie ‑ va avea 
loc în data de 12 martie, valoa‑
rea fiind de 300 milioane de lei.

Costel Crângan

Săptămâna 
bursieră
Criză depăşită

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a suferit una din cele 
mai violente scăderi din 
acest an, în prima şedinţă 
a săptămânii trecute, pe 
fondul unor scăderi impor‑
tante pe bursele internaţio‑
nale. După aceste pierderi, 
investitorii au reintrat la 
cumpărare şi am asistat la 
reveniri, pe finalul perioa‑
dei reuşindu‑se chiar depă‑
şirea scăderilor din prima 
şedinţă a săptămânii. Doar 
societăţile de investiţii fi‑
nanciare (SIF‑uri) au rămas 
pe minus (indicele BET‑FI 
pierzând 1,76 la sută), cei‑
lalţi doi indici, BET şi BET‑C, 
reuşind să încheie săptă‑
mâna în creştere faţă de 
vinerea precedentă.

Lichiditate scăzută
Valoarea totală a tran‑

zacţiilor încheiate săptămâ‑
na trecută la BVB a scăzut cu 
18 la sută, totalizând 304,4 
milioane lei. Media zilni‑
că a transferurilor a ajuns, 
astfel, la circa 61 milioane 
lei. În piaţa obligaţiunilor 
s‑a consemnat o valoare 
foarte redusă a schimburi‑
lor, de doar 93.594 lei. Şi pe 
piaţa “deal” (a tranzacţiilor 
speciale) s‑au înregistrat 
schimburi modeste, de cir‑
ca 6 milioane lei.

Pe parcursul săptămânii 
trecute, 17 emitenţi au cres‑
cut, zece şi‑au menţinut 
cotaţiile şi 29 au scăzut. Cei 
mai fericiţi au fost acţionarii 
Comelf Bistriţa (CMF), cota‑
ţia acestui emitent urcând 
cu 20,69 la sută, iar cel mai 
mult a scăzut Rulmentul 
Braşov (RBR), care a pierdut 
15 la sută.

Speranţe la BRD
Petrom Bucureşti (SNP) 

a încheiat anul 2006 cu un 
profit net de 2.285 milioa‑
ne lei, în creştere cu 61 la 
sută faţă de 2005. La bursă, 
compania a rămas pe zero 
faţă de vinerea precedentă, 
la 0,575 lei/acţiune, după 
ce, pe panică, atinsese un 
minim de 0,54 lei/titlu.

BRD‑Groupe Societe 
Ge ne rale (BRD) a ajutat la 
aprecierea indicilor bursei, 
evoluţia bună fiind deter‑
minată de aşteptări poziti‑
ve ale investitorilor vizavi 
de profitul pe anul 2006. La 
BVB, cotaţia a urcat până la 
un maxim săptămânal de 
21,90 lei/acţiune.

Cele cinci SIF‑uri au în re‑
gistrat o săptămână foarte 
volatilă, în debutul căreia 
s‑au corectat cu 6,78 la sută, 
pierderea fiind recuperată 
doar parţial până la închi‑
derea de vineri. Scăderea 
faţă de închiderea anului 
2006 este, astfel, de peste 
15 la sută. Cel mai bine a 
evoluat SIF 3 Transilvania 
(SIF3), singura companie 
din sector care s‑a apreciat 
săptămâna trecută.

D.C.Predescu

Banii Galaţiului

Cine‑a pus banca în drum?

Obligaţiuni de stat

Finanţele sprijină 
pensiile private

Str. Brăilei, zona băncilor

Frumoasa Irina-Laura Mocanu, câştigătoarea 
tradiţionalului concurs de 8 Martie al “Vieţii libe‑
re”, “Oglindă, oglinjoară” a devenit şi mai frumoasă. 
Cum? Tânăra doamnă învăţătoare de numai 25 de ani 
a câştigat în cadrul concursului şi o şedinţă gratuită 
la salonul de coafură “Cleopatra”, loc în care stiliştii 
au lucrat peste trei ore şi au reuşit o transformare 
spectaculoasă: din şaten închis, premianta “V.L.” s‑a 
preschimbat ca prin minune în roşcată, iar părul i‑a 
fost întins şi tratat profesional până când a căpătat 
strălucire de mătase. 

Zâmbetul din fotografie este elocvent… 

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Cu stil, de la “V.L.” pentru Ea

Câştigătoarea merge 
la ”Cleopatra”
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“Domnule, poliţiştii sunt nişte 
îngâmfaţi, asta sunt! Să nu te 
duci la ei cu o problemă, pen‑
tru că îi deranjezi! Am mai fost 
şi eu plecat prin alte ţări (n.r. 
Spania), am văzut cum e pe 
afară şi ce face poliţia pe‑acolo. 

La noi, poliţiştii iau banii degea‑
ba, aşa să scrieţi! Nu mă simt în 
siguranţă pe stradă şi ştiţi de ce? 
Care  e norocul meu? Că încă mai 
sunt zdravăn, în putere, că în caz 
de ceva, până vine poliţia… Ca 
o concluzie, poliţia nu‑şi face 
datoria! Poate Poliţia Locală, 
dacă spuneţi că se înfiinţează 
acum, va face ceva şi pentru noi, 
cetăţenii acestui oraş!”.

Ana Ragea (39 de ani), din 
comuna Măstăcani, judeţul 
Galaţi: “Nu ştiu cum îşi face 
poliţia datoria la Galaţi, dar 
la noi în comună se descurcă 
foarte bine. De câte ori am avut 
o problemă şi am mers la postul 
de poliţie, am fost ascultată şi 
apoi ajutată. Poate şi pentru că 
este vorba de o comună, cu mai 
puţini oameni… Nu am auzit de 
Poliţia Locală, dar probabil că 
este foarte bine să se înfiinţeze, 

cine votează legile se pricepe 
mai bine”.

Sorin Dimofte (48 de ani), 
strada Traian 251: “Trebuie să re‑
cunosc, de exemplu, că seara am 
o teamă când merg pe stradă, 

mai ales la ore târzii. Pe poliţişti 
îi văd patrulând pe stradă (eu 

sunt vatman de profesie, lucrez 
până târziu, străbat zone mari 
din oraş), deci chiar nu pot să le 
reproşez acest lucru. Şi mai este 
ceva: oricât de bine şi de repede 
ar interveni, nu cred că se poate 
ajunge la infracţionalitate zero. 
E drept, e bine ca poliţia să fie 
cât mai aproape de cetăţean, 
pentru că omul are încredere în 
poliţie… Dacă am fost victima 
infractorilor, pe stradă?! Nu, m‑a 
ferit Dumnezeu. Nu am nicio 
opinie privind Poliţia Locală, nu 
am foarte multe informaţii”.

- Ce înseamnă Poliţia 
Locală şi cum s-a ajuns la acest 
proiect?

‑ Problema micii 
infracţionalităţi a devenit 
o prioritate a Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, cu 
precădere a structurilor din 
Poliţie şi Jandarmerie. Am decis 
să acţionăm efectiv, la nivelul 
fiecărei structuri, pentru repri‑
marea infracţiunilor şi pentru o 
eficienţă mai mare a activităţii.
Ca o măsură importantă, avem 
în vedere proiectul Legii Poliţiei 
Locale, care se află în dezbatere 
publică de la 1 martie 2007  şi pe 
care îl vom înainta spre aprobare 
Guvernului.  

- Concret, cu ce îl va ajuta 
pe cetăţean Poliţia Locală?

‑ Se va ocupa de ordi‑
nea publică, de probleme de 
circulaţie (fără partea penală 
– accidente, cercetări etc.), de 
mediu, urbanism, pieţe, oboare, 
şcoli  şi aşa mai departe. Poliţia 
Locală va fi cea  care va rezolva 
problemele cetăţeanului. De 
exemplu, va rezolva reclamaţiile 
legate de nunţile şi botezurile 

dintre blocuri, de cafenelele şi 
restaurantele zgomotoase, va 
apăra în principal drepturile 
cetăţeanului.

- Sunt bani pentru 
înfiinţarea unei noi poliţii?

‑ Ca să funcţioneze o nouă 
structură, este nevoie de bani. 
Asta înseamnă şi buget… Este 
nevoie de echipament, dotare, 
oameni şi aşa mai departe. Nu 
se poate face de azi pe mâine 
o Poliţie Locală. Dacă va intra în 
procedurile de avizare, este posi‑
bil ca de la 1 ianuarie 2008 (când 
se aprobă şi bugetul pe noul an) 
să intre în vigoare  legea şi să se 
înfiinţeze poliţiile locale.

- Oamenii vor fi (mai) 
apăraţi, vor duce o viaţă  
sigură?

‑ Omul trebuie să simtă 
prezenţa poliţiei, asta îl face 
să stea liniştit. Înainte, era o 
tendinţă a poliţiştilor de a sta în 
birouri. Acum, lucrurile s‑au mai 
schimbat, poliţia a evoluat. Există 
sisteme mai bune de comuni‑
care, o bază de date modernă, 
echipamente performante, iar 
profilul poliţistului este acum al‑

tul. Poliţistul  are acum atribuţii 
clare şi precise, iar prioritatea lui 
este doar  cetăţeanul. Prezenţa 
poliţistului în stradă mi se pare 
cel mai bun mod de prevenţie.

- Dacă lucrurile s-au schim-
bat, unde sunt poliţiştii, oa-
menii spun că nu-i văd pe 
stradă?!  Au rămas  găştile de 
cartier, iar copiii dispar din 
faţa blocurilor…

‑ Infracţionalitatea zero este 
o utopie… Şi România trăieşte 
încă într‑o zonă calmă, ferită de 
terorism şi aşa mai departe…Eu 
cred că dacă românul va ajun‑
ge să trăiască mai bine, atunci 

vor scădea şi infracţiunile. Să 
nu credeţi că găşti de cartier 
sunt doar la noi… De exemplu, 
în urmă cu zece ani am fost la 
Chicago. De la început, mi s‑a 
spus clar: pe străzile cutare să nu 
merg după ora 10,00, prin car‑
tierele X şi Y să nu trec deloc, iar 
prin zona Z, ar fi bine să nu trec 
nici pe‑acolo… În Harlem am 
fost într‑o duminică dimineaţa, 
pe la ora opt! E bine ca la noi, în 
Galaţi‑România, să limităm aces‑
te zone cu risc criminogen.

- Cum se va impune Poliţia 
Locală în comunitate şi 
cum va câştiga încrederea  

cetăţeanului?
‑ Comunicarea mi se pare un 

lucru foarte important. După 
părerea mea, din baston nu poţi 
să faci ordine publică. Nu aşa im‑
pui siguranţa cetăţeanului…

- Vă mulţumim pentru toate 
aceste explicaţii şi aşteptăm 
cu interes… Poliţia Locală.

‑ Proiectul‑pilot a funcţio‑
nat deja în câteva oraşe şi a dat 
rezultate.  Lucru care se va în‑
tâmpla, cu siguranţă, şi la Galaţi, 
pentru că s‑au făcut deja paşi 
importanţi. Şi eu vă mulţumesc 
pentru întrebări şi să auzim de 
bine!

Atribuţii 
Cu ce se va 
ocupa Poliţia 
Locală?

Ministerul Admi nis traţiei 
şi Internelor a supus dezba‑
terii publice Proiectul de 
lege privind organizarea şi 
funcţionarea Poliţiei Locale, 
ca servicii publice de inte‑
res local cu personalitate 
juridică, la nivelul munici‑
piilor reşedinţă de judeţ. 
În municipiile în care există 
deja Poliţii Comunitare, ele 
vor fi reorganizate ca Poliţii 
Locale. Acestea vor avea 
noi domenii de competen‑
ţă, cum ar fi domeniul circu‑
laţiei rutiere (poliţia locală 
va sancţiona contravenţiile 
statice, din zonele reziden‑
ţiale, pietonale şi pe sec‑
toarele de carosabil unde 
se execută lucrări) şi va in‑
tegra compartimentele din 
aparatul de specialitate al 
primarului, responsabile 
cu inspecţia şi controlul în 
construcţii,  urbanism, pro‑
tecţia mediului şi comerţ. 
Mai mult, Poliţia Locală va 
sprijini Serviciile Publice 
comunitare de Evidenţă a 
Persoanelor. 

Cum e mai bine, să reor‑
ganizăm mereu sau să ne 
lămurim mai întâi cum lu‑
crează structurile actuale? 
Studiind proiectul poate 
vă veţi lămuri. Şi vom reuşi 
împreună să găsim un răs‑
puns la întrebarea: pe noi, 
cine ne apără? 

Proiect nou, 
buget nou
Cine scoate 
banii pentru 
Poliţia Locală?

În ceea ce priveşte fi‑
nanţarea Poliţiilor Locale, 
aceasta va fi asigurată din 
subvenţii de la bugetele 
locale şi venituri proprii sau 
alte surse constituite în con‑
diţiile legii. În vederea spri‑
jinirii efortului financiar al 
bugetelor locale, în Legea 
bugetului de stat vor fi pre‑
văzute anual sume defalca‑
te din unele venituri ale bu‑
getului de stat  pentru aco‑
perirea parţială (51 la sută) 
a cheltuielilor curente ale 
Poliţiilor Locale.  Referitor 
la finanţarea proiectului, 
ministrul Administraţiei 
şi Internelor a declarat că 
s‑a ajuns la ponderea de 
51 la sută printr‑o înţele‑
gere făcută între Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, 
Ministerul Finanţelor şi 
structurile asociative ale 
aleşilor locali. 

Dacă Poliţia Comunitară 
– aflată în prezent în subordi‑
nea primăriei ‑ este aproape 
sigur că se va transforma în 
Poliţie Locală (dacă proiectul de 

lege va fi aprobat de Guvern), 
Poliţia de Proximitate – care 
funcţionează ca un serviciu în 
cadrul Inspectoratului de Poliţie 
al Judeţului Galaţi – nu îşi va 

schimba subordonarea. Deci po‑
liţiştii de la Proximitate nu vor fi 
transferaţi la Poliţia Locală, deşi 
domeniile de competenţă par 
să se suprapună. „Probabil că cei 

care au gândit acest proiect de 
lege au luat în calcul şi acest as‑
pect, iar poliţiştii de proximitate 
nu se vor suprapune în activită‑
ţile lor cu colegii lor de la Poliţia 

Locală, fiindcă se vor face delimi‑
tări foarte precise în acest sens”, 
ne‑a spus Ion Dima, din cadrul 
Poliţiei de Proximitate Galaţi.  

Poliţia constată:
Mediul urban, ”raiul” infractorilor

În  2006, la nivelul judeţului Galaţi au fost sesizate 1243 de 
infracţiuni stradale, număr aflat în scădere faţă de perioada similară 
din 2005 (‑12 la sută). Peste 79 la sută din totalul infracţiunilor strada‑
le sesizate au avut loc în mediul urban, iar 69 la sută dintre infracţiu‑
nile stradale sesizate s‑au produs noaptea. 

Ce spune Poliţia 
Comunitară?
”Siguranţa 
cetăţeanului 
este principalul 
obiectiv”

Aceasta este păre‑
rea Şefului Serviciului de 
Ordine Publică de la Poliţia 
Comunitară Galaţi, Ion 
Răspopoi, care a declarat că 
“Poliţia Comunitară a făcut 
paşi importanţi din aprilie 
2006, de când s‑a înfiinţat 
la Galaţi. Atât în ceea ce pri‑
veşte colaborarea cu secţii‑
le de poliţie, cât şi privind 
organizarea internă. Pentru 
noi, siguranţa cetăţeanului 
a rămas  principalul obiec‑
tiv.  Am încercat să asigu‑
răm cât mai bine un număr 
de elemente po liţieneşti în 
locurile cu infracţionalita‑
te mărită,  acolo  unde se 
întâlnesc cel mai des per‑
soanele certate cu legea. 
Organizăm în continuare 
acţiuni de patrulare, să asi‑
gurăm  cetăţenilor siguran‑
ţa în stradă. Noi credem că 
Poliţia Comunitară poate 
trece foarte uşor la Poliţia 
Locală, deoarece, după 
cum am mai spus, am fă‑
cut paşi importanţi în tot 
acest timp”, a mai spus Ion 
Răspopoi.  

Anul trecut
Peste 200 
de agenţi au 
vegheat  la 
liniştea noastră

Comisarul şef Victor Ion, 
coordonatorul Comparti‑
mentului de Analiză şi 
Prevenire din cadrul 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi, a decla‑
rat că, în urma programe‑
lor derulate anul trecut, a 
scăzut infracţionalitatea 
în judeţul nostru: “Anul 
trecut, am derulat nu mai 
puţin de opt programe, din 
care amintesc acum doar 
“Siguranţa ta contează” 
– pe partea de prevenire 
şi combatere a tâlhăriilor, 
precum şi “Să exmatri‑
culăm violenţa!” – care a 
vizat pregătirea tinerilor 
din şcoli, pentru a avea un 
comportament care să nu 
încalce legea.  Derularea 
acestor programe  a condus 
la o scădere a tâlhăriilor cu 
18 la sută. De asemenea, a 
scăzut numărul de spargeri 
din locuinţe, magazine şi 
s‑au înregistrat mai puţine 
furturi din autovehicule, de  
animale,  din gospodării. 
Din păcate, deşi am avut 
un program denumit “Stop 
accidentelor”, acesta nu a 
condus la reducerea eve‑
nimentelor rutiere.  În anul 
care s‑a încheiat, am avut 
un număr de 211 agenţi 
care au acţionat stradal, iar 
în 2007 sperăm ca numărul 
acestor agenţi să crească, 
tocmai pentru ca toţi cetă‑
ţenii să se simtă în siguran‑
ţă”, a conchis comisarul şef 
Victor Ion.

Abateri la locul 
de muncă
Sancţiuni şi 
pentru poliţişti

Pentru săvârşirea unor 
abateri la locul de muncă, 
în 2006, 14 poliţişti au fost 
sancţionaţi  cu mustrare 
scrisă, 14 poliţişti  s‑au ales 
cu diminuări ale dreptu‑
rilor salariale cu 5 – 20 la 
sută pe perioade de 1 – 3 
luni, iar doi poliţişti au fost 
destituiţi din poliţie. Alţi 
şase lucrători din cadrul IJP 
Galaţi au rămas fără salariul 
de merit.

Maria Păducel (69 de ani), 
care locuieşte în cartierul Micro 
38: “Ce să spun, ziua  mă simt în 

siguranţă pe stradă, dar seara 
– după ora 18,00! – nici nu mai 

ies din casă.  Pe poliţişti nu‑i 
prea văd umblând prin cartier. 
Eu locuiesc la un bloc situat 
pe o stradă principală, deci ar 
trebui să‑i văd dacă ar patrula 
mai des… După părerea mea, 
poliţiştii nu‑şi prea fac simţită 
prezenţa prin cartier.… Mai 
mult, dacă îi sesizezi asupra unui 
fapt (la secţia de poliţie), trebuie 
să vii cu dovezi, eventual să‑l 
identifici tu pe autorul faptei şi 
aşa mai departe. Da, şi eu am 
fost victima infractorilor: mi‑au 
furat portofelul! Nu am auzit ni‑
mic de înfiinţarea Poliţiei Locale, 
dar sper că aceasta îşi va face da‑
toria”, a spus doamna Maria.

Ion Ionescu (61 de ani) 
locuieşte în cartierul Micro 13B: 

Încă un proiect:  Poliţia Locală

Pe noi cine ne apără?
Interviu

”Din baston nu poţi 
să faci ordine publică!”
 -  a declarat Victor Paul Dobre, secretar de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor

Dacă vom avea probleme 
legate de urbanism, 
construcţii, protecţia 
mediului şi comerţ, de 
evidenţa persoanelor 
şi chiar probleme de 
circulaţie, vom apela, 
cât de curând,  la Poliţia 
Locală. Altfel spus, Poliţia 
Locală va fi cea care ne va  
întinde  o mână de ajutor 
şi ne  va  oferi siguranţa de 
care avem mare nevoie.   
Ministrul Victor Paul Dobre  
le explică gălăţenilor de ce 
mai aveam nevoie de încă 
o… poliţie.

Cetăţenii dau verdictul:

”La noi, poliţiştii iau banii degeaba!”
Speriaţi de numărul mare de infracţiuni comise în plină 

stradă,  cei mai mulţi dintre gălăţeni spun că nu se simt în 
siguranţă şi că şi-ar dori o reală implicare a poliţiei în viaţa 
comunităţii. Cetăţenii  cred că dacă  poliţiştii ar ieşi mai mult 
timp în stradă, ei nu ar  deveni atât de des victimele infrac-
torilor. Iată câteva dintre părerile celor cu care am stat de 
vorbă:

Nu îşi schimbă şefii

Poliţia de Proximitate rămâne pe poziţie

Laura Gurău
laura@viata-libera.ro
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Trãsnaia Zilei

Rusia

Alegerile 
regionale 
parţiale

Alegerile regionale 
parţiale desfăşurate ieri 
în Rusia au fost marca‑
te de proteste izolate, 
organizate de forma‑
ţiuni care nu au primit 
dreptul de a participa 
la scrutin. Alegerile 
s‑au desfăşurat în 14 
regiuni din Rusia, prin‑
tre care Moscova şi 
Sankt‑Petersburg, fiind 
considerate ultimul test 
electoral înaintea scru‑
tinului  parlamentar 
general programat în 
decembrie. Oponenţii 
preşedintelui Vladimir 
Putin au putut organi‑
za doar mişcări izolate 
de protest, după ce au 
fost excluşi de pe liste‑
le electorale în patru 
regiuni ale ţării. 

În lipsa participării 
opoziţiei, analiştii poli‑
tici cred că miza alege‑
rilor ‑ pentru desem‑
narea membrilor a 14 
parlamente regionale 
şi a 87 de primari ‑ con‑
stă în competiţia din‑
tre Rusia Unită şi Rusia 
Dreaptă, două forma‑
ţiuni pro‑Kremlin. Deşi 
scrutinul parţial s‑a 
desfăşurat într‑o atmo‑
sferă general calmă, 
trei protestatari care 
au aruncat o grenadă 
într‑o secţie de vot din 
apropiere de Moscova 
au fost arestaţi.

India

Şi‑a împuşcat 
colegii 

Un poliţist indian 
şi‑a împuşcat mortal, 
ieri dimineaţa, cinci 
colegi din New Delhi, 
după o dispută cu 
aceştia în faţa băncii 
pe care o păzeau. Un 
al şaselea funcţionar a 
fost grav rănit în tim‑
pul atacului. Ucigaşul 
a reuşit să fugă, iar 
autorităţile au lansat o 
amplă operaţiune de 
căutare a acestuia. "Am 
auzit focuri de armă şi 
vacarm în interiorul 
băncii şi am alertat 
poliţia crezând că sunt 
hoţi", a spus un martor. 
Cei şase poliţişti, toţi 
membri ai unităţii spe‑
ciale, au fost transferaţi 
din statul Sikkim (Estul 
Indiei) pentru a asi‑
gura protecţia băncii 
private, potrivit decla‑
raţiilor subsecretarului 
Ministerului de Interne, 
Sriprakash Jaiswal. "Se 
pare că atacul a surve‑
nit ca urmare a unei dis‑
pute între poliţiştii care 
păzeau banca Dena", a 
declarat acesta.

Irak

Trupele 
americane, 
suplimentate

Preşedintele ameri‑
can George W. Bush a 
aprobat suplimentarea 
cu 4.400 de efective a 
forţelor americane des‑
făşurate în Irak, în încer‑
carea de a restabili se‑
curitatea în această ţară, 
a anunţat sâmbătă Casa 
Albă. Bush a cerut oficial 
fonduri în valoare de cir‑
ca 3,2 miliarde de dolari 
necesare pentru supli‑
mentarea trupelor, deşi 
se ciocneşte de opoziţia 
congresmenilor demo‑
craţi cu privire la strate‑
gia din Irak. 

Coreea 
de Nord

Vizită 
istorică 

Directorul Agenţiei 
Internaţionale pentru 
Energie Atomică (AIEA), 
Mohamed ElBaradei, a 
plecat  ieri de la Viena, 
într‑o vizită istorică în 
Coreea de Nord, unde 
va discuta cu liderii de la 
Phenian despre renun‑
ţarea de către aceştia la 
programul de înarmare 
cu bomba atomică. După 
o escală pe care o va 
efectua  astăzi, la Beijing, 
ElBaradei este aşteptat, 
mâine la Phenian, unde 
va efectua prima sa vizi‑
tă de la preluarea func‑
ţiei de director al AIEA, 
în 1997.

Ben Laden, la 50 de ani
Liderul reţelei al‑Qaida, Osama ben Laden, a împlinit sâmbătă 

vârsta de 50 de ani, în cazul în care mai este în viaţă, prietenii săi din 
rândul talibanilor rugându‑se pentru ca el să aibă o viaţă îndelun‑
gată. 

Preşedintele francez, Jacques 
Chirac, şi‑a anunţat oficial ieri re‑
nunţarea la o nouă candidatură 
pentru funcţia de şef al statului, 
după 12 ani petrecuţi la Palatul 
Elysee.  

La 74 de ani, dintre care 42 
i‑a petrecut pe scena politică, 
Chirac a avut o activitate bo‑
gată ‑ a fost ales de două ori 
în funcţia de preşedinte, a fost 
prim‑ministru de două ori şi a 
fost, timp de 18 ani, primar al 
Parisului. El a obţinut cele două 
victorii în alegerile prezidenţiale 
din 1995 şi 2002 în pofida tutu‑
ror pronosticurilor care indicau 
înfrângerea sa. 

Susţinătorii săi îl consideră un 
om cald, generos, "întotdeauna 
atent cu ceilalţi"; adversarii îl 
descriu drept un preşedinte lip‑
sit de viziune, "mai capabil să ob‑
ţină puterea decât să o exercite". 
Biografii lui sunt însă de acord că 
Jacques Chirac este o personali‑
tate mai complexă decât imagi‑
nea publică pe care şi‑a creat‑o 
‑ un om de viaţă, care vorbeşte 
direct, amator de bere mexicană 
şi de carne din cap de viţel, că‑
ruia îi plac băile de mulţime. El 
iubeşte Asia, este pasionat de 

sumo, apără "popoarele uitate" 
şi este un artizan al dialogului 
între culturi. 

În tinereţe, a călătorit cu va‑
porul până în Statele Unite, unde 
a lucrat, timp de mai multe luni, 
ca simplu chelner. În cele din 
urmă, a revenit în Franţa, pentru 
a urma cursurile Şcolii Naţionale 
de Administraţie. În această pe‑
rioadă a întâlnit‑o şi pe viitoarea 
sa soţie, Bernadette Chodron 
de Courcel, cu care are doi copii 
‑ Laurence şi Claude. 

La primele sale alegeri, 
Chirac, de orientare gaullistă 
pragmatică, a obţinut victoria, 
în 1965, într‑un oraş din Correze, 
un departament rural din centrul 
Franţei, pe care l‑a reprezentat 
ca deputat timp de 30 de ani. 

Cariera sa politică a luat apoi 
avânt: a fost ministru în perioa‑
da 1967 ‑ 1974 şi de două ori şef 
al guvernului ‑ între 1974 şi 1976, 
în timpul mandatului preşedin‑
telui de centru‑dreapta Valery 
Giscard d'Estaing, şi între 1986 şi 
1988, în perioada "coabitării" cu 
socialistul Francois Mitterand. 

Între 1977 şi 1995 a fost ales 
de trei ori primar al Parisului. 
Din această funcţie a încercat de 

două ori, fără succes, să obţină 
victoria la prezidenţiale, în 1981 
şi 1988. 

Ales preşedinte în 1995, a fost 
reales şi în 2002 (cu 82 la sută din 
voturi, învingându‑l categoric 
pe liderul de extremă‑dreapta 
Jean‑Marie Le Pen), la cinci ani 
după ce comisese o eroare poli‑
tică majoră, dizolvând Adunarea 
Naţională cu majoritate de 
dreapta. În Parlamentul ales 
ulterior, majoritatea a revenit 
stângii, situaţie care a impus o 
coabitare îndelungată cu pre‑

mierul socialist Lionel Jospin. 
Numeroasele confruntări po‑

litice în care a fost implicat i‑au 
adus o reputaţie de "ucigaş", 
însă el nu a reuşit să împiedi‑
ce, în acest an, ascensiunea că‑
tre Palatul Elysee a lui Nicolas 
Sarkozy, devenit rival al său în 
1995, când i s‑a raliat lui Edouard 
Balladur. 

Chirac a fost comparat şi cu 
un cameleon ‑ avocat al laburis‑
mului "a la francaise", în anii '70, 
a devenit susţinător al liberalis‑
mului zece ani mai târziu, înain‑

te de a denunţa, în 1995, "fractu‑
ra socială". 

Finalul mandatului său a fost 
marcat de "anul negru" 2005 
‑ eşecul referendumului euro‑
pean, violenţele de la periferii‑
le marilor oraşe şi un accident 
vascular cerebral. După aceea, 
conform sondajelor de opinie, 
francezii au decis să întoarcă pa‑
gina "chirac‑ismului" ‑ mai mult 
de trei sferturi dintre ei nu mai 
vor ca el să candideze din nou la 
preşedinţie. 

După prăbuşirea URSS, Rusia părea să fi intrat într‑un soi de 
hibernare. Sistemul economic era în regres, „guberniile” din spaţiul 
comunist rupeau una câte una ombilicul ce le lega de Moscova, po‑
pulaţia începea să resimtă efectele sărăciei, se umbla până şi la por‑
ţiile… cosmonauţilor! Armata, simbol al puterii sovietice, nu mai era 
decât o palidă umbră a celei care, la un moment dat intra într‑o cursă 
a înarmărilor cu Statele Unite. Chiar dacă i se pot imputa multe, pre‑
şedintele Vladimir Putin a reuşit în cele din urmă să frâneze regresul. 
Mai mult, în anumite sectoare a intrat în ofensivă. Să ne amintim aici 
de noua politică în domeniul energetic şi „războaiele” legate de ele. 
Având ca „arme” petrolul şi gazele, Moscova şi‑a pus la colţ adver‑
sarii, a dat de gândit Occidentului şi, probabil, ruşii şi‑au amintit că 
„sunt o mare putere”. Iată că, mai nou, Putin vrea să resusciteze şi ar‑
mata. În următorii ani ar urma să fie investiţi în echipare, cercetare şi 
dezvoltare militară în jur de 145 miliarde euro! Preşedintele rus vede 
chiar cum exerciţiile de anvergură, lansările de rachete sau expediţiile 
navale vor deveni „o practică uzuală”. Necesitatea acestor investiţii a 
fost motivată prin „ameninţările” ce pot veni din partea unor conflic‑
te interstatale sau a terorismului. Ar putea fi însă şi un avertisment 
transmis „colegilor” americani care, acum, doresc să‑şi extindă scutul 
anti‑rachetă până în apropierea graniţelor Rusiei. Poate că, în pre‑
zent, Moscova nu ar avea forţa să facă faţă unei noi curse a înarmări‑
lor precum cea din timpul Războiului Rece, poate că îi vine greu să‑şi 
pună în practică programele spaţiale, dar vrea să reamintească faptul 
că nu are o armată de neglijat. Ursul hibernează, pare a spune Putin, 
dar când se trezeşte, chiar dacă e slăbit, nu duce lipsă de colţi.

Puterea ursului

Consiliul de Securitate al 
Naţiunilor Unite urmează să 
analizeze şi să definească vii‑
torul statut al provinciei sârbe 
Kosovo, după eşecul de sâm‑
bătă, la Viena, al ultimei runde 
de negocieri între liderii sârbi şi 
reprezentanţii albanezilor din 
regiune. "Aş fi preferat ca pro‑
cesul să se încheie cu un acord 
negociat (...), dar nu există nicio 
posibilitate de înţelegere în‑
tre cele două părţi", a declarat 

sâmbătă mediatorul ONU Martti 
Ahtisaari, după o ultimă reuniu‑
ne la Viena cu liderii sârbi şi cu 
reprezentanţii albanezilor din 
Kosovo.  "Posibilităţile de nego‑
ciere au fost epuizate", a adăugat 
el după 17 sesiuni de discuţii di‑
recte şi 26 de misiuni la Belgrad 
şi Priştina.

Dosarul se va întoarce, la 
sfârşitul lunii martie, la ONU, iar 
Consiliul de Securitate va decide 
soarta acestei regiuni separatis‑

te din fosta Iugoslavie, care nu 
şi‑a câştigat încă independenţa, 
aşa cum au făcut Macedonia ve‑
cină, în 1991, sau Muntenegru, în 
2006.

ONU l‑a mandatat anul trecut 
pe Ahtisaari să găsească o solu‑
ţie paşnică, pentru a pune capăt 
tensiunilor din această provincie 
din Balcani afectată în urmă cu 
mai puţin de zece ani de violen‑
ţe interetnice sângeroase. 

Un monument în memoria 
victimelor atentatelor islamis‑
te de la 11 martie 2004, de la 
Madrid, a fost inaugurat ieri 
de regele Spaniei, Juan Carlos, 
în apropierea gării madrilene 
Atocha, la trei ani de la cele mai 
sângeroase acte teroriste co‑
mise vreodată în această ţară. 
Monumentul translucid, înalt 
de 11 metri, în formă de cupolă 
cilindrică şi compus din bucăţi 

de sticlă, a fost dezvelit în pre‑
zenţa regelui Juan Carlos, a re‑
ginei Sofia, a premierului Jose 
Luis Rodriguez Zapatero, a mai 
multor miniştri şi reprezentanţi 
din Madrid, ca şi a familiilor vic‑
timelor. 

Două jerbe de flori au fost 
depuse la baza acestui monu‑
ment futurist, situat în piaţa din 
faţa gării Atocha, spre care se 
îndreptau cele patru trenuri de 
navetişti implicate în atentatele 
în care şi‑au pierdut viaţa 191 de 
persoane. Ulterior, participanţii 
la comemorare au păstrat trei 
minute de reculegere şi au as‑
cultat o piesă pentru violoncel a 
muzicianului catalan Pau Casals. 
Niciun discurs nu a fost pronun‑
ţat cu această ocazie.

În interiorul monumentului 
realizat de cabinetul de arhitec‑
tură spaniol FAM, au fost gravate 
o parte din miile de mesaje ale 
locuitorilor Madridului, depuse 
în gara Atocha în zilele care au 
urmat tragediei. 

O grupare islamistă a cerut 
Germaniei şi Austriei să îşi retra‑
gă trupele din Afganistan, în caz 
contrar ameninţând cu atacuri 
teroriste. "De ce ar risca Germania 
să îi fie ameninţate interesele 
economice de dragul preşedin‑
telui american George W. Bush 
şi al bandei sale?", a anunţat 
gruparea Vocea Califatului într‑o 
înregistrare video. "Nu ar fi stu‑
pid să încurajaţi mujahedinii să 
lanseze atacuri pe teritoriul ţă‑
rii?", continuă grupul islamist, 
evocând şi faptul că Austria 
obţine profituri importante din 
turism. "Situaţia s‑ar schimba 
dacă Austria ar deveni o ţară vi‑
zată de mujahedini", avertizează 

organizaţia teroristă. Germania 
s‑a opus intervenţiei americane 
în Irak, dar a trimis aproximativ 
3.000 de militari în Afganistan în 
cadrul misiunii NATO.  "Austria 
nu are niciun interes în acest 
război, care este un război al 
mujahedinilor contra Americii 
şi aliaţilor acesteia", afirmă re‑
prezentantul Vocii Califatului, 
purtând o cagulă de culoare 
neagră. "Nu periclitaţi securita‑
tea unei ţări pentru cinci mili tari 
pe care îi aveţi în Afganistan. 
Retrageţi‑i imediat", a continuat 
organizaţia teroristă. Austria a 
confirmat că are doar cinci mi‑
litari în Afganistan, dând asigu‑
rări că nu va trimite mai mulţi. 

Cel puţin 58 de persoane au 
fost ucise ieri, în Irak, 43 din‑
tre acestea murind în atacuri la 
Bagdad, la o zi după desfăşurarea 
conferinţei internaţionale referi‑
toare la securitatea din Irak, care 
a reunit delegaţii din 17 ţări şi or‑

ganizaţii, printre care SUA, Iran 
şi Siria. Cel mai sângeros atentat 
comis ieri, la Bagdad, a vizat pe‑
lerini şiiţi care se întorceau din 
oraşul sfânt Kerbala, au anunţat 
surse din cadrul serviciilor de 
securitate. O maşină‑capcană a 

explodat în momentul trecerii 
pe lângă a ea a unui convoi de 
pelerini, în cartierul Karrada, din 
centrul Bagdadului, provocând 
moartea a 31 de persoane şi 
rănirea altor 25, potrivit bilanţu‑
lui comunicat de sursele citate. 

Premierul italian, Romano 
Prodi, a afirmat ieri faptul că 
nu există "elemente" noi care 
să determine Roma să‑şi mo‑
difice angajamentul militar din 
Afganistan, la o săptămână 
după răpirea unui ziarist italian, 
în sudul ţării. "Urmărim nu oră 
de oră, ci minut cu minut" evo‑
luţia situaţiei în cazul răpirii zia‑
ristului Daniele Mastrogiacomo, 
"cu seriozitatea şi discreţia ne‑
cesare în asemenea cazuri", a 
spus Romano Prodi, citat de 
agenţia ANSA. Întrebat cu pri‑
vire la o eventuală modificare 
a prezenţei trupelor italiene 
în Afganistan, Prodi a răspuns: 
"Nu are loc nicio schimbare. 
Am luat unele decizii, pe care le 
menţinem. Nu există, deocam‑
dată, niciun element care să ne 
determine să efectuăm schim‑
bări". Cei circa 1.950 de militari 
italieni din cadrul Forţei inter‑

naţionale de asistenţă pentru 
securitate (ISAF), a NATO, sunt 
desfăşuraţi în provincia Kabul şi 
în vestul ţării, regiuni destul de 
calme. Continuarea acestei mi‑
siuni, contestată în Italia, a fost 
aprobată de Camera inferioară 
a Parlamentului şi urmează să 
fie examinată de Senat înce‑
pând cu 27 martie. Sâmbătă, 
mollahul Dadullah, unul dintre 
principalii lideri ai talibanilor, a 
ameninţat, într‑un interviu te‑
lefonic realizat de un jurnalist 
afgan al Agenţiei France Presse, 
că Mastrogiacomo va fi ucis 
peste şapte zile, dacă Roma nu 
va fixa o dată a retragerii trupe‑
lor sale din Afganistan.

Din lac 
în puţ

Un peruvian care a 
fost călcat de o maşină 
a murit după câtva timp 
din cauza unui accident 
în care a fost implicată 
ambulanţa în care era 
transportat la spital. 
Ambulanţa a fost lovită 
violent de un alt vehicul, 
iar bătrânul, proiectat în 
afara maşinii, a murit pe 
loc. Victima, care nu a 
fost identificată, fusese 
lovită prima dată de un 
vehicul, însă pompierii, 
anunţaţi de vecini, au gă‑
sit‑o în viaţă. 

Ahmadinejad vine la ONU
Preşedintele iranian Mahmud Ahmadinejad doreşte să participe 

la viitoarea reuniune a Consiliului de Securitate ONU, care va exami‑
na dosarul nuclear al Teheranului, a anunţat ieri purtătorul de cuvânt 
al guvernului.

Decizie aşteptată

Chirac se retrage din viaţa 
politică

După eşecul summitului de la Viena

Dosarul Kosovo, la ONU

La o zi după conferinţa de la Bagdad

Atentate sângeroase în Irak

Mesaje islamiste

Germania şi Austria, 
ameninţate

Autorităţile oraşului spaniol 
Baldemoro au arestat doi bul‑
gari şi doi români care furau din 
baruri şi din centre comerciale. 
Cei patru, cu vârste cuprinse în‑
tre 18 şi 20 de ani, au fost acuzaţi 

că au comis în total 33 de furturi. 
Ei au fost prinşi în flagrant delict 
în 6 martie. Unul dintre cei ares‑
taţi avea pe telefonul mobil fo‑
tografii cu bunurile furate. 

Români, la furat

Trei ani de la atacurile din 11 martie

Comemorare 
la Madrid

Roma nu cedează

Militarii italieni 
rămân în Afganistan

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click NewsAR
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

[ Oţelul ‑ FC Naţional 5‑2. 
Etapa a debutat cu megasho‑
wul de la Galaţi, în care elevii lui 
Grigoraş i‑au surclasat pe „ban‑
carii” lui Cârţu. Gălăţenii ocupă 
locul al VIII‑lea în clasament, dar 
se află pe  poziţia a V‑a în ceea 
ce priveşte eficacitatea (35 de 
goluri marcate).

[ Poli Iaşi ‑ Jiul Petroşani  
4‑0. Goluri multe în Copoul 
Iaşiului, acolo unde „minerii” au 
părut resemnaţi. Bâlbă a reali‑
zat o dublă (ambele  goluri în‑
scrise din penalty),  Pălimaru şi 
Ionescu fiind ceilalţi marcatori.

Arbitru ‑ Marius Bocăneală 
(Galaţi).

[ FC Argeş ‑ FC Vaslui 1‑1. 
La foamea de puncte a piteş‑
tenilor o „remiză” le mai lipsea! 
Autorii golurilor: Tameş, respec‑
tiv, Tewanjera. Argeşul are cel 
mai slab „adevăr”: minus 19 şi 
şansele de supravieţuire i s‑au 
diminuat foarte mult.

Destul de nesigur arbitrajul 
timişoreanulu Orlando Trandu.

[ Gloria Bistriţa ‑ Poli 
Timişoara 1‑1. Un egal echita‑

bil, bănăţenii egalând în min. 81, 
prin Andrei Cristea. Gazdele des‑
chiseseră scorul prin  Mureşan, 
din lovitură liberă.

A arbitrat Alexandru Tudor, 
din Bucureşti.

[ CFR Cluj ‑ Pandurii Tg.Jiu 
1‑0. Victorie norocoasă a cluje‑
nilor, după o evoluţie modestă. 
Unicul gol a fost marcat de por‑
tughezul Semedo, cu 12 minute 
înainte de fluierul final.

A arbitrat bucureşteanul 
Alexandru Deaconu.

[ Farul Constanţa ‑ Steaua 
1‑1. „Militarii” se află, în continu‑
are, în mare suferinţă. Nu numai 
rezultatele sunt nefavorabile, 
dar jocul în ansamblu al elevilor 
lui Olăroiu îngrijorează. Chiar 
dacă  arbitrul vâlcean Augustus 
Constantin s‑a arătat destul de 
conciliant (el trebuia să‑l elimi‑
ne pe Coman) bucureştenii n‑au 
cucerit decât un punct şi au ce‑
dat locul secund din clasament. 
Au marcat Tilincă, respectiv, 
V.Badea.

[ Unirea Urziceni ‑ Ceahlăul 
Piatra Neamţ 2‑0. Victorie 

După o întrerupere de câteva 
săptămâni au fost reluate me‑
ciurile Ligii Naţionale feminine 
de handbal.

La Galaţi, formaţia lo‑
cală Oţelul a primit replica 
Universităţii Timişoara ‑ echipă 
clasată pe penultimul loc. Deşi 
cu trei indisponibilităţi de mar‑
că ‑ Nicoleta Iacob, Elena Ivan 
şi Cătălina Cioaric ‑ gălăţencele 
şi‑au trecut în cont un succes 
clar: 34‑24 (18‑10).

Jocul a fost controlat în to‑
talitate de elevele antrenorului 
Cornel Bădulescu, care în repriza 
secundă au condus şi cu 12 go‑
luri pe tabelă.

Întâlnirea a fost arbitrată de un 
cuplu feminin: Ana Maria Stoica 
‑ Diana Florescu (Bucureşti).

Iată echipa şi realizatoarele 
celor 34 de goluri ale gazde‑
lor: Gabriela Cristescu (Claudia 
Boronschi) ‑ Raluca Timaru 
3, Andreea Tâlvâc 3, Denisa 
Păduraru 2, Maria Neghea 3, 
Daciana Curtean 4, Roxana 
Mazur 3, Carmen Gheorghe 4, 
Laura Druţu, Mirabela Toma 12 
(5 din aruncări de la  7 metri), 
Maricica Trandafir.

În etapa viitoare, Oţelul va 
juca în deplasare, cu Mureşul 
Tg.Mureş.

Gh.A. 

A învins 
liderul!

[ Echipa feminină de 
volei CSU Galaţi a avut 
o evoluţie foarte bună 
şi a învins liderul se‑
riei ‑ Constructorul IOR  
Bucureşti ‑ cu 3‑1 (24, 
23, ‑20, 22). Întâlnirea 
a  contat pentru faza a 
doua ‑ prima etapă din 
retur, şi a fost arbitrată 
de Cristian Mogoszan 
(Bacău) şi Alin Mateizer 
(Ploieşti). Ileana Berdilă 
a folosit următoarea 
formaţie: Bianca Oprea, 
Elena Girip, Nela Apostu, 
Irina Enciu, Geanina 
Mihalache (Diana 
Pârjoleanu), Geanina 
Matei ‑ Valentina 
Albineţ (libero).

Tot în Divizia A2, bă‑
ieţii de la CSU au jucat 
în deplasare, cu Ştiinţa 
Bacău, în faţa căreia au 
cedat la scorul de 2‑3.

[ Handbaliştii CSU 
Galaţi (Divizia A) au 
susţinut două meciuri. 
Sâmbătă au jucat cu 
Triumf Călăraşi şi au 
învins cu categoricul 
scor de 46‑25, iar ieri au 
primit replica echipei 
HC Vaslui. Şi de aceas‑
tă dată au câştigat, la 
scor, elevii antrenorului 
Mihai Pantea, cu 44‑32.

[ Miercuri încep în‑
trecerile “Cupei Fischer” 
la tenis, competiţie 
cuprinsă în calendarul 
oficial al federaţiei de 
specialitate, organizată 
de către CSM Dunărea 
în colaborare cu repre‑
zentanţa în Romania a 
firmei austriace Fischer 
‑ echipament sportiv. 
La competitie vor par‑
ticipa copii de 10, 12 şi 
14 ani (fete şi băieţi). 
Arbitru principal este 
b u cureş teanul  I os i f 
Comănescu, iar directo‑
rul concursului ‑ Sanda 
Brandabur.

[  În ziua de 14 
martie va avea loc 
Analiza activităţii Direc‑
ţiei pentru Sport a 
Judeţului şi a Clubului 
Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi în anul 
2006. La această şedin‑
ţă vor participa con‑
ducători de cluburi şi 
asociaţii sportive, pro‑
fesori de educaţie fizi‑
că, antrenori, sportivi, 
precum şi reprezentan‑
ţi ai federaţiilor spor‑
tive naţionale. Se va 
prezenta şi “Strategia 
de dezvoltare a educa‑
tiei fizice şi sportului, în 
perspectiva participării 
sportivilor români la 
Jocurile Olimpice din 
2008, Beijing”.

[ FC Oţelul continuă 
şedinţele de selecţie 
pentru cei mai mici fot‑
balişti: 6‑8 ani. Selecţia 
are loc pe terenurile 
din Complexul Sportiv 
”Siderurgistul”, în zilele 
de marţi şi duminică. 
Selecţia este coordo‑
nată de antrenorii Zoly 
David şi Traian Ionescu.

Gh.Arsenie

[ Tehnicianul Nicolae 
Ungureanu este, începând de 
ieri, noul antrenor al formaţiei 
FC Caracal, din Liga a II‑a, pe 
care a mai pregătit‑o sezonul 
trecut, înainte de a prelua con‑
ducerea grupării Pandurii Tg.Jiu. 
Ungureanu a semnat pe un se‑
zon şi jumătate şi îl va avea ca 
secund pe George Biţă. Cei doi 
înlocuiesc la Caracal cuplul Emil 
Vlăduţ ‑ Dragoş Bon.

[ Julio Cesar Uribe a fost 
numit la conducerea tehnică a 
reprezentativei statului Peru, în 
vederea ediţiei din acest an a 
Copei America şi a preliminarii‑
lor Cupei Mondiale din Africa de 
Sud. Uribe (49 de ani) are 52 de 

selecţii în naţionala peruană.
[  Antrenorul Dusan Bajevici 

a demisionat, după înfrângerea, 
cu scorul de 3‑0, înregistrată 
de Steaua Roşie Belgrad, pe te‑
ren propriu, în faţa formaţiei 
Vojvodina Novi Sad, în campio‑
natul Serbiei. Bajevici s‑a ridicat 
de pe banca tehnică şi a plecat 
în minutul 70 al meciului, în hui‑
duielile fanilor. Aceasta a fost 
a doua înfrângere consecutivă 
pe teren propriu pentru Steaua 
Roşie Belgrad. Bajevici a preluat 
conducerea tehnică a echipei 
din Belgrad în mai 2006, când 
l‑a înlocuit în funcţie pe Walter 
Zenga.

D.C.Predescu

Golul 500, opera lui Stan
Înaintea partidei cu FC Naţional, echipa Oţelul avea o altă mare grijă, în afara punctelor 

puse în joc. Cifrele adunate în cei aproape douăzeci de ani de primă divizie spuneau că for‑
maţia de la Dunăre a marcat 499 de goluri în toate meciurile de campionat disputate pe teren 
propriu. Urma să aflăm cine îl reuşeşte pe cel cu numărul 500. N‑am aşteptat însă decât 12 mi‑
nute, atunci când vârful de atac Daniel Stan a deschis scorul întâlnirii cu gruparea „bancară”. 
După victoria cu 5‑2, din runda a 22‑a a Ligii I, golaverajul clubului gălăţean în partidele din 
faţa propriilor suporteri este excelent: 504 goluri marcate ‑ 251 goluri primite.

Dănuţ Lungu

Aproape zece ani au trecut de 
la ultimul meci în care Oţelul mar‑
ca de cinci ori pe propriul teren, 
într‑o primă repriză! Peste trei 
mii cinci sute de zile… Formaţia 
gălăţeană reuşise ultima ispra‑
vă de acest gen pe 7 iunie 1997, 
într‑un joc cu Chindia Târgovişte: 
6‑1, după 5‑0 la pauză. Poate 
părea incredibil, însă minutele 
primelor trei goluri din partida 
de acum un deceniu corespund 
cu cele de vineri, 9 martie 2007! 
Cu Chindia punctau Viorel Ion 
în minutul 12, Viorel Tănase (şi 
acum în echipa dunăreană!) în 
14 şi Adrian State în 27, pentru ca 
acum Daniel Stan să marcheze 
de trei ori, în aceleaşi momente 
ale întâlnirii cu FC Naţional (scor 
5‑2).

Statistica mai arată că Oţelul 
nu mai marcase cinci „castane” 
în faţa propriilor suporteri de 
aproape şapte ani. Pe 10 mai 
2000, trupa de la Dunăre întâl‑
nea pe Dinamo Bucureşti, mai 
bine zis o linie a doua a grupării 
din Capitală. Era ultima etapă a 
campionatului, grijile dispăruse‑
ră şi dinamoviştii şi‑au permis să 
trimită la Galaţi o droaie de tine‑
re speranţe, precum Mara, Bălţoi, 
Claudiu Drăgan etc. A fost 5‑3 
pentru „oţelari”, Maleş şi Spirea 
fiind principalii marcatori ai ace‑
lui duel. La Oţelul juca atunci şi 
Cătălin Tofan, actualmente di‑
rector general adjunct la club.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Cod galben pentru Liga I

Exact ca meteorologii, „ora‑
colele” din fotbalul românesc ar 
trebui să‑i avertizeze pe adver‑
sarii Oţelului ‑ să instituie codul 
galben! ‑ că a început sezonul 
lui Daniel Stan. Iar Stan chiar are 
nume de uragan ‑ vineri, 9 mar‑
tie 2007, a demonstrat‑o din nou. 
Anul trecut, pe 11 martie, jucă‑
torul marca primul său hat‑trick 
din carieră, Oţelul reuşind atun‑
ci să dea un tun greu de egalat: 
3‑0 în fieful lui Dinamo! Iată că 
la exact un an de la evenimen‑
tul din Şoseaua Ştefan cel Mare 
din Bucureşti, Stan a marcat din 
nou trei goluri, de data aceas‑
ta în poarta lui FC Naţional, iar 
Galaţiul s‑a impus cu 5‑2. „Nici nu 
visam să reuşesc iar un hat‑trick, 
m‑aş fi mulţumit să dau numai 
un gol, iar echipa să câştige”, 
declara emoţionat Daniel după 
jocul cu „bancarii”.

Babicu: „Coşmarul vieţii 
mele”

Şi mai interesant este faptul 

că golgeterul adus acum două 
ierni la Dunăre a pedepsit un 
singur portar prin înscrierea ce‑
lor două „triple” din viaţa sa. Este 
vorba despre Cristian Munteanu, 
şi el fost „oţelar”. Anul trecut, cel 
alintat Babicu’ activa la Dinamo 
şi, după sezonul în care a în‑
casat trei „boabe” de la Stan, a 
decis să se retragă. Totuşi, după 
numai şase luni de stat pe bară, 
Munteanu a revenit, iar pofta 
de a mai juca fotbal l‑a dus la FC 
Naţional. Ieşit mult din formă, 
goalkeeperul care în 2002 făcea 
minuni la Oţelul a fost vineri bă‑
taia de joc a „oţelarilor”, intrând 
de cinci ori în poartă după ba‑
lon. Stan îi dăduse din nou trei 
şi‑l obliga să declare după meci: 
„A fost coşmarul vieţii mele! 
Niciodată n‑am luat cinci într‑o 
repriză.”

Sabina: „Ştiam că va da trei”

În iarnă, FC Argeş şi UTA au 
încercat să‑l cumpere pe Stan 
din curtea roş‑alb‑albastră, dar 
ofertele acestor cluburi n‑au fost 
luate în considerare. „Daniel ră‑

Handbal

Aproape o duzină 
de goluri

[ Oţelul Galaţi ‑ Universitatea Timişoara 34‑24 (18‑10)

Caruselul 
antrenorilor

FotBAl ‑ LigA i                Oţelul l‑a regăsit pe „killerul” lui Dinamo

Stan ştanţează din nou!
[ Atacantul ex‑orădean ştia de la soţia sa că va marca de trei ori în poarta 

Naţionalului [ Culmea e că Daniel Stan a reuşit al doilea hat‑trick din 
cariera sa tot în poarta lui Cristi Munteanu, cel care exact acum un an era 
umilit între buturile lui Dinamo!  [ „Sper să nu mă mai accidentez”, ţine să 

spună fotbalistul în vârstă de 28 de ani

mâne la noi, pentru că îl apreci‑
em mai mult decât alte echipe”, 
anunţa directorul general Marius 
Stan. Consecinţele sunt palpabi‑
le. În timp ce piteştenii şi arăde‑
nii aleargă cu limba de‑un cot 
după un gol, cel rămas la Galaţi a 
punctat de patru ori în meciurile 
jucate în această primăvară. O 
dată în Cupă, de trei ori în cam‑

pionat. Soţia lui Daniel, Sabina 
Stan, ştia că jumătatea sa se va 
„descărca” rău de tot în poarta 
Naţionalului. „Ştiam că va da trei 
goluri, am vrut să vin la meci să 
vă spun, dar n‑am putut”, a de‑
clarat doamna Stan. Sezonul so‑
ţului său a început, dar nu ştim 
câte goluri va mai reuşi acesta. 
„Promit doar să nu mă mai acci‑

dentez şi îmi doresc să câştigăm 
cât mai multe meciuri. Să facem 
lumea fericită, pentru că ce‑am 
văzut la partida cu Naţionalul nu 
mi s‑a mai întâmplat niciodată. 
Au făcut valuri în tribune, a fost 
impresionant”, a conchis cel re‑
devenit golgeter.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Daniel Stan şi 
soţia sa Sabina, 

cea care avusese 
premoniţia 

că atacantul 
Oţelului va 

marca din nou 
trei goluri pentru 
echipa din Galaţi

FC Barcelona ‑ 
Real Madrid 
3‑3 (2‑2)

ITALIA. Rezultate înre‑
gistrate, sâmbătă şi ieri du‑
pă‑amiază, în etapa a 28‑a 
a campionatului Italiei: 
Sampdoria ‑ Cagliari 1‑1, 
Palermo ‑ Fiorentina 1‑1 
(atacantul român Adrian 
Mutu a deschis scorul pen‑
tru oaspeţi, în minutul 33), 
Inter Milano ‑ AC Milan 2‑1, 
Atalanta ‑ Parma 1‑1, Chievo 
‑ Messina 1‑1, Empoli 
‑ Livorno 2‑2, Reggina ‑ 
Lazio 2‑3, Siena ‑ Ascoli 0‑1, 
Torino ‑ Catania 1‑0. Meciul 
AS Roma ‑ Udinese s‑a dis‑
putat ieri seară.

SPANIA. Echipa FC 
Barcelona a terminat la 
egalitate, scor 3‑3 (2‑2), 
meciul susţinut, sâmbătă, 
în compania formaţiei Real 
Madrid, în etapa a 26‑a a 
campionatului Spaniei. 
Pentru catalani a marcat 
Messi (foto) (min. 11, 28 

şi 90), în timp ce golurile 
madrilenilor au fost înscri‑
se de Van Nisterlooy (min. 
5 şi 13, ultimul din penalti) 
şi Sergio Ramos (min. 73). 
Într‑un alt joc din această 
rundă, Levante ‑ Villarreal 
0‑2.

GERMANIA. Rezultate 
înregistrate, vineri şi sâm‑
bătă, în etapa a 25‑a a 
campionatului Germaniei: 
FC Nurnberg ‑ Eintracht 
Frankfurt 2‑2, Energie 
Cottbus ‑ Alemannia 
Aachen 0‑2, FSV Mainz 
‑ Arminia Bielefeld 1‑0, 
Hanovra 96 ‑ Schalke 05 
1‑1, VfL Bochum ‑ Borussia 
Dortmund 2‑0, Borussia 
Monchengladbach ‑ Hertha 
Berlin 3‑1, VfB Stuttgart 
‑ VfL Wolfsburg 0‑0.

FRANŢA. Rezultate în‑
registrate, sâmbătă, în eta‑
pa a 28‑a a campionatului 
Franţei: FC Nantes ‑ Nancy 
2‑1, Troyes ‑ Valenciennes 
1‑3, Toulouse ‑ AS 
Monaco 1‑1, Le Mans ‑ AS 
Saint‑Etienne 2‑1, Lorient 
‑ OSC Lille 0‑0, OGC Nice 
‑ Rennes 1‑1, Girondins 
Bordeaux ‑ Sochaux 2‑0.

ANGLIA. Echipele 
Middlesbrough şi 
Manchester United au 
terminat la egalitate, scor 
2‑2, partida disputată, 
sâmbătă, în sferturile de 
finală ale Cupei Angliei. 
Meciul se va rejuca pe 19 
martie, la Manchester. Şi 
meciul Chelsea Londra 
‑ Tottenham Hotspur, dis‑
putat ieri, s‑a încheiat la 
egalitate, scor 3‑3, astfel că 
se va rejuca.

D.C.Predescu

De zece ani nu mai văzusem cinci goluri în prima repriză

Trei mii cinci sute 
de zile!

[ Ultimul meci de la Galaţi cu Oţelul atât de generos la 
capitolul „goluri marcate în primele 45 de minute” a avut loc în 
vara anului 1997: 6‑1 cu Chindia Târgovişte, după 5‑0 la pauză

Janos Szekely 
(mijloc, între 
doi jucători 
ai lui FC 
Naţional) a pus 
şi el umărul la 
marcarea celor 
cinci goluri 
din partida 
de vineri 
după‑amiază

Steaua a coborât 
pe locul al patrulea!?

mare pentru elevii Bursucului, 
în faţa unei echipe cu care luptă 
pentru supravieţuire. Marcatori: 
Bilaşco şi Bogdan Stancu.

Arbitraj corect prestat de 
băimăreanul Cristi Balaj.

[ Rapid ‑ U.T.Arad 4‑0. 
După o repriză încheiată cu un 
scor alb, giuleştenii s‑au dezlăn‑
ţuit la reluare, marcând nu mai 
puţin de patru goluri. Autorii 
punctelor:  Maftei, Mazilu, Perjă 
şi Măldărăşanu.

A arbitrat Tiberiu Lajos 
(Timişoara).

[ Dinamo ‑ Universitatea 
Craiova 0‑0. Ambiţii mari în 
ambele tabere, ştiută fiind riva‑
litatea dintre cele două cluburi. 
A fost un joc frumos, deschis, cu 
numeroase faze la cele două por‑
ţi, ambii goalkeeperi având mult 
de lucru. O notă în plus pentru 
Lobonţ, care a scos un gol ca şi 
făcut. Admirabilă puterea de 
luptă a tinerei echipe oltene. În 
minutele de prelungire, oaspeţii 
au avut o ocazie uriaşă, însă ori‑
cum au obţinut un punct mare 
şi… trei salturi în clasament!

Arbitru ‑ Sorin Corpodean 
(Alba Iulia).

Gh.Arsenie

[ Oţelul  şi Iaşiul au salvat onoarea eficacităţii rundei a 22‑a [ Clujul cel norocos 
[ Argeşul s‑a afundat şi mai tare [ Basarab Panduru a făcut abstracţie de faptul că 

a jucat în Ghencea [  Gloria ‑ stopată de timişoreni [ Rapiduleţul a cucerit  toate punctele, 
iar Dinamo doar unul [ Etapa viitoare: în 16, 17 şi 18 martie [ Campionatul se întrerupe 

pentru meciurile cu Olanda şi Luxemburg, din 24 şi 28 martie

[ Etapa viitoare are loc în zilele de 16, 17 şi 18 martie, după ur‑
mătorul program: vineri: PANDURII TG.JIU ‑ OŢELUL GALAŢI (ora 
15,30 ‑ Telesport), Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ Farul Constanţa; sâmbă‑
tă: Jiul Petroşani ‑ CFR Cluj, FC Vaslui ‑ Rapid, Poli Timişoara ‑ Poli 
Iaşi, Steaua ‑ FC Argeş; duminică: U.T.Arad ‑ Dinamo, Universitatea 
Craiova ‑ Gloria Bistriţa, FC Naţional ‑ Unirea Urziceni.

Liga I va fi reluată peste două săptămâni, perioadă în care „tri‑
colorii” vor susţine două meciuri oficiale: cu Olanda (24 martie) şi 
Luxemburg (28 martie).

CLASAMENT
1. DINAMO Bucure ti 22 18 3 1  43-11 57 (+21)
2. Rapid Bucure ti 22 12 7 3  39-14 43 (+7)
3. CFR Cluj-Napoca 22 13 4 5 41-25 43 (+10)
4. Steaua Bucure ti 22 11 8 3 38-12 41 (+8)
5. Gloria Bistri a 22 11 4 7  28-20 37 (+1)
6. Poli Timi oara 22 9 7 6  22-18 34 (+1)
7. FC Vaslui 22 9 6 7  28-31 33 (0)
8. O ELUL GALA I 22 10 3 9 35-40 33 (0)
9. Poli Ia i 22 7 7 8  27-28 28 (-5)

10. Universitatea Craiova 22 6 9 7 22-33 27 (-6)
11. Farul Constan a 22 6 8 8 23-23 26 (-7)
12. U.T. Arad 22 7 5 10  17-24 26 (-7)
13. Pandurii Tg.Jiu 22 7 5 10  16-23 26 (-4)
14. Unirea Urziceni 22 7 4 11 18-23 25 (-8)
15. Ceahl ul P. Neam 22 6 3 13  18-35 21 (-9)
16. FC Arge  Pite ti 22 4 5 13  14-27 17 (-19)
17. FC Na ional 22 3 5 14  16-37 14 (-16)
18. Jiul Petro ani 22 3 5 14  9-30 14 (-16)
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Sâmbătă, echipele din eşalo‑
nul al doilea al fotbalului nostru 
s‑au confruntat  în cea de‑a 19‑a 
etapă.

Echipa Galaţiului ‑ FCM 
Dunărea ‑ s‑a deplasat la Modelu 
(Călăraşi), unde a jucat cu forma‑
ţia locală Prefabricate. Un meci 
cu o dublă semnificaţie pentru 
elevii fostului internaţional  Liviu 
Ciobotariu. Aceştia, având mare 
nevoie de puncte, vizau numai 
victoria. În plus, gălăţenii ur‑
măreau şi o revanşă, după acel 
suprinzător 1‑3 din turul cam‑
pionatului. În vara anului trecut, 
echipa din Modelu a făcut ce‑a 
făcut şi a ajuns în Liga a II‑a. La 
începutul turului a avut chiar o 
evoluţie notabilă, între reali zări 
înscriindu‑se şi victoria de la 
Galaţi, din cea de‑a doua etapă. 
Înaintea meciului de sâmbătă, 
cu gălăţenii, călărăşenii aveau 
zero la „adevăr” ‑ ceea ce nu este 
deloc rău pentru o nou‑promo‑
vată.

Întâlnirea ‑ după cum ne‑a 

informat antrenorul Ciobotariu 
‑  s‑a desfăşurat sub semnul 
echilibrului. Băieţii noştri au avut 
o evoluţie bună pe ansamblu. 
Foarte important a fost faptul 
că au aplicat, pe teren, sfaturile 
tânărului tehnician. Pe lângă o 
apărare grupată şi foarte atentă 
la orice acţiune a gazdelor, gălă‑
ţenii au reuşit să‑şi ţină adversa‑
rul cât mai departe de propriile 
buturi. În aceste condiţii, şi in‑
cursiunile adversarilor în terenul 
nostru au fost foarte rare.

Pe lângă golul de trei puncte 
al FCM Dunărea, oaspeţii au avut 
şi alte oportunităţi irosite de 
Bourceanu, precum şi de jucăto‑
rii din atac.

Unicul gol a fost marcat în 
min. 35; dunărenii au beneficiat 
de o lovitură liberă de pe flancul 
stâng, Bourceanu a centrat exact 
în careu, de unde căpitanul echi‑
pei ‑ Ciprian Milea ‑ a transfor‑
mat în gol.

Partida a fost arbitrată de o 
brigadă bucureşteano‑ploieş‑

teană, cu Marius 
Avram, la centru 
‑ asistat de Florin 
Stănescu şi „gă‑
zarul” Eduard 
Crângaşu.

A n t r e n o r u l 
gălăţean a tri‑
mis în teren un 
„unsprezece” cu 
doi juniori şi a 
încheiat meciul 
cu trei juniori: 
Popescu, Silviu 
Ilie şi Antohi. 
Iată echipa fo‑
losită: Stoicescu 
‑ Velescu, 
E m . C r i s t i a n , 
B o z e a n , 
Apostol, Milea, 
B o u r c e a n u , 
Popescu, Silviu 
Ilie (Bogos), 
B u t e s e a c ă 
(Antohi), Bejan (D.Oprea).

După acest joc, FCM Dunărea 
a acumulat 28 de puncte (gola‑

Competiţii 
[ Ştiri [ 
Rezultate

A doua victorie 
italiană

RUGBY. Repre zentativa 
de rugby a Irlandei a învins 
Scoţia cu scorul de 19‑18 şi 
a obţinut „Tripla Coroană” 
(victorie în întâlnirile cu 
celelalte trei naţiuni bri‑
tanice), sâmbătă, în etapa 
a patra a Turneului celor 
Şase Naţiuni. Într‑un alt joc, 
Italia a învins Ţara Galilor 
cu 23‑20, peninsularii rea‑
lizând, în premieră, două 
succese în cadrul competi‑
ţiei, după ce au depăşit în 
acest an şi Scoţia. Meciul 
Anglia ‑ Franţa s‑a disputat 
ieri seară.

HOCHEI. Echipa Sport 
Club Miercurea Ciuc a 
câştigat, cu scorul de 3‑2, 
cel de‑al patrulea meci cu 
Steaua Bucureşti, disputat 
în finala Ligii Naţionale 
de hochei pe gheaţă. 
Ciucanii conduc, astfel, 
cu 3‑1 la scorul general. 
Următoarele două meciuri 
vor avea loc la Bucureşti, 
pe 16 şi 17 martie.

VOLEI. Rezultate înre‑
gistrate în primul turneu 
al play‑off‑ului Diviziei 
A de volei masculin: 
Dinamo Bucureşti ‑ Tomis 
Constanţa 1‑3, VCM Piatra 
Neamţ ‑ Steaua Bucureşti 
3‑0, Tomis ‑ Piatra Neamţ 
3‑0, Dinamo ‑ Steaua 3‑0, 
Dinamo ‑ Piatra Neamţ 
3‑0, Tomis ‑ Steaua 3‑1.

HANDBAL. Rezultate 
înregistrate în etapa a 
20‑a a Ligii Naţionale de 
handbal masculin: Poli Iaşi 
‑ HCM Braşov 26‑28, CSM 
Medgidia ‑ Uztel Ploieşti 
25‑26, UCM Reşiţa ‑ Poli 
Timişoara 24‑24, Energia 
Tg.Jiu ‑ Steaua Bucureşti 
27‑31, HCM Constanţa 
‑ Dinamo Bucureşti 24‑22, 
Bucovina Suceava ‑ CSM 
Bistriţa 30‑27, Universitatea 
Cluj ‑ Minaur Baia Mare 
29‑36. Clasament: 1.HCM 
Constanţa 35 puncte, 
2.Steaua 34 p, 3.Dinamo 
31 p.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a 23‑a a 
Diviziei A de baschet mas‑
culin: Elba Timişoara ‑ CSU 
Ploieşti 84‑89, Atlassib 
Sibiu ‑ BC Rm.Vâlcea 
108‑72, CS Otopeni ‑ BC 
Târgu Mureş 111‑95, Rapid 
Bucureşti ‑ „U” Cluj 80‑76, 
West Petrom Arad ‑ BCMUS 
Piteşti 71‑91, CSU Braşov 
‑ Gaz Metan Mediaş 75‑81.

BOX. Pugilistul ucrai‑
nean Vladimir Kliciko (30 
de ani) şi‑a păstrat titlul 
mondial la categoria grea, 
versiunea IBF, după ce 
l‑a învins pe americanul 
Ray Austin, prin KO în re‑
priza a doua, într‑o luptă 
ce a avut loc sâmbătă, la 
Mannheim. „A fost mai 
lent şi decât partenerul 
meu de antrenament”, şi‑a 
ironizat Kliciko adversarul, 
după meci.

MOTOCICLISM. Pilotul 
australian Casey Stoner a 
câştigat Marele Premiu al 
Qatarului la clasa MotoGP, 
prima dintre cele 18 etape 
ale Campionatului Mon‑
dial de motociclism viteză 
din 2007. Stoner i‑a devan‑
sat pe septuplul campion 
mondial Valentino Rossi 
(Italia) şi pe Dani Pedrosa 
(Spania). La clasa 250 
cmc a câştigat spaniolul 
Jorge Lorenzo, iar la clasa 
125 cmc s‑a impus tot un 
spaniol, Hector Faubel. În 
această din urmă c ursă, 
pilotul român Robert 
Mureşan a abandonat.

CICLISM. Afacerea de 
dopaj sangvin Puerto, care 
a afectat lumea ciclismului 
mondial în 2006, va fi cla‑
sată, fără urmări juridice, 
deoarece nu s‑a dovedit 
o încălcare a legislaţiei 
spaniole antidoping, in‑
formează presa internaţio‑
nală.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

RUGBY. Repre zenta tiva 
de rugby a României a în‑
vins, sâmbătă, cu scorul 
de 50‑14, echipa Spaniei, 

într‑un meci din Cupa 
Europeană a Naţiunilor 
(CEN), disputat în Capitală. 
Următorul meci al României 
în CEN este programat pe 
17 martie, în deplasare, în 
compania Cehiei.

TENIS. Tenismanul ro‑
mân Victor Crivoi a fost în‑
vins, cu scorul de 6‑0, 6‑3, 
de marocanul Younes El 
Aynaoui, în finala turneului 
futures de la Oujda (Maroc), 
dotat cu premii în valoare 
de 15.000 de dolari.

ATLETISM. Atleta 
Claudia Ştef a ocupat lo‑
cul cinci în proba de 20 
km marş de la Naupalcan 
(Mexic), prima etapă 
din circuitul de marş al 
Federaţiei Internaţionale 
de Atletism, fiind crono‑
metrată în 1h 35:56. Ştef 
este deţinătoarea titlului 
competiţiei, care cuprin‑
de şase etape. Cursa din 
Mexic a fost câştigată de 
Kjersti Platzer (Norvegia) 
‑ în 1h 32:30. La masculin 
s‑a impus mexicanul Omar 
Segura (1h 23:20).

TENIS. Perechea 
Andreea Vanc‑Ehritt / 
Anastasia Rodionova 
(România / Rusia) a ratat ca‑
lificarea în optimile de fina‑
lă ale competiţiei de dublu 
din cadrul turneului WTA 
de la Indian Wells, dotat cu 
premii în valoare de 2,1 mi‑
lioane de dolari, fiind învin‑
să, în primul tur, cu scorul 
de 7‑5, 6‑1, de cuplul ceh 
Iveta Benesova / Barbora 
Zahlavova Stricova.

POLO. Antrenorul echi‑
pei naţionale de polo a 
României, Vlad Hagiu, a de‑
clarat că echipa pe care o 
pregăteşte trebuie să urce 
pe podium la Campionatul 
Mondial, care se va disputa 
între 20 martie şi 1 aprilie, 
la Melbourne. România 
este repartizată în Grupa D, 
alături de Canada, Ungaria 
şi Noua Zeelandă.

D.C.Predescu

În Divizia B de baschet mas‑
culin, la Galaţi s‑a disputat o par‑
tidă derbi între echipele locale 
CSU şi Phoenix. După o dispută 
interesantă a învins echipa mai 
experimentată la o diferenţă de 
zece coşuri: 115‑95. 

Jocul a debutat, totuşi, sub 
semnul echilibrului, primele 
două „sferturi” încheindu‑se cu 
scorurile 22‑24, respectiv 26‑25. 
Departajarea s‑a produs în par‑
tea a doua, când elevii antreno‑
rului Aurel Pricop au demonstrat 
mai multă precizie sub panou, 

astfel că scorul a evoluat în fa‑
voarea lor: 32‑22 şi 35‑22. A fost 
primul meci din retur.

Întâlnirea a avut parte de 
un arbitraj modest: Mugurel 
Lepădatu ‑ Ionuţ Andronache 
(Galaţi).

Iată realizările celor de la CSU: 
Hliza 7, Paţilea 5, Tiron 20 (3x3), 
Mandache 2, Pieptănaru 27, 
David 2, Pricop 15 (2x3), Muawia 
2, Fătăciune 13 (1x3), Asăndoaie 
2 şi Golat 20.

Phoenix a avut următorul 
„c inci” de bază: Scripcaru, Ciubo‑

tariu, Zanfir, Ţelinoiu şi Yldirâr.
În următorul meci, CSU ‑ care 

este liderul seriei ‑ va juca în de‑
plasare, cu Baschet Club Brăila.

[În aceste zile (duminică, 
luni şi marţi), la Galaţi se dispu‑
tă partidele turneului al IV‑lea 
al Campionatului Naţional de 
baschet pentru tineret. În Sala 
„Florin Balaiş” se întrec patru 
echipe: CSS 4 şi CSS 5 Bucureşti, 
CSS Târgovişte şi Phoenix Galaţi. 
În fiecare zi meciurile încep la 
ora 16,00.

Gh.A.

Sala “Ştefan Babin” a fost 
gazda etapei judeţene a 
Campionatului Naţional de lup‑
te libere pentru cadeţi (fete şi 
băieţi), competiţie organizată 
de către Asociaţia Judeţeană de 
Lupte şi Direcţia pentru Sport. La 
startul întrecerilor s‑au prezentat 
aproape o sută de sportivi de la 
Centrul de Antrenament Tg.Bujor 
(antrenor Dumitru Berbeci), 
Clubul Sportiv Şcolar Tecuci 
(Dumitru Gheţu), Clubul Sportiv  
Şcolar Galaţi (Neculai Grigoraş 
şi Nicolaie Horinceanu) şi Clubul 
Sportiv Municipal Dunărea Galaţi 
(Dumitru Buleandră).

Iată numele celor care, cla‑
sându‑se pe locurile întâi la cate‑

goriile lor, au devenit campioni 
judeţeni şi şi‑au câştigat, astfel, 
dreptul de a participa la finale. 
CA Tg.Bujor: Cristina Păun (ca‑
teg. 38 kg), Gianina Zălun (40 kg), 
Iuliana Felea (46 kg), Ana Bălan 
(60 kg), Ciprian Macovei (58 kg), 
Ionuţ Poalelungi (62 kg) şi Ionuţ 
Patriche (54 kg); CSS Tecuci: 
Bogdan Cucoară (42 kg), Vasile 
Codreanu (46 kg) şi Ionuţ Petrea 
(53 kg); CSS Galaţi: Cristina 
Pascalin (43 kg), Iuliana Cornea 
(46 kg), Gianina Zebega (52 kg), 
Claudia Vasilache (56 kg) şi Ana 
Gavrilă (65 kg); CSM Dunărea: 
Georgiana Budescu (70 kg), Ionuţ 
Istrate (76 kg), Costel Dorofte (85 
kg) şi Rene Sprânceană (100 kg).

“Concursul a fost unul de o 
calitate deosebită, progresul 
tehnic fiind evident, dându‑ne 
speranţe la o evoluţie foarte 
bună la finalele naţionale. În afa‑
ra gălăţenilor care s‑au întrecut 
pentru calificare, la întreceri au 
participat şi peste 40 sportivi, ca 
invitaţi, de la Brăila şi Vaslui, pre‑
zenţa acestora făcând întrecerile 
şi mai aprige”, ne‑a declarat prof. 
Cătălin Tudose, expert la Direcţia 
pentru Sport Galaţi.

Arbitrajele (imparţiale) au fost 
asigurate de Neculai Burgaza 
‑ arbitru internaţional şi de maes‑
trul emerit al sportului Ioan 
Popescu.

Gh.A.

[ Jucătorul australian Ryan 
Griffiths a semnat un contract 
pe un an, sub formă de împru‑
mut, cu echipa FC Liaoning, din 
primă ligă a Chinei, în timp ce 
Lucian Burdujan s‑a întors în 

ţară. Cei doi atacanţi ai echipei 
Rapid se află în China de pe 21 
februarie şi au susţinut probe la 
mai multe echipe.

[ Echipa Rapid Bucureşti tes‑
tează un jucător din Togo, Sherif 
Toure, în vârstă de 25 de ani, care 
evoluează pe postul de mijlocaş 
stânga. Toure este component 

al reprezentativei statului Togo, 
cu care a participat, în 2006, la 
Cupa Mondială din Germania. 
El a mai evoluat la Hanovra 96 
(Germania), Livingstone (Scoţia) 
şi FC Metz (Franţa), fiind în pre‑
zent liber de contract.

[Portarul croat al echipei 
Şahtior Doneţk, Stipe Pletikosa, 
va fi transferat pentru trei ani 
la gruparea Spartak Moscova. 
Potrivit presei, valoarea contrac‑
tului lui Pletikosa (28 de ani) este 
de trei milioane de dolari.

[Columbianul Jarol Enrique 
Martinez va fi transferat, înce‑
pând din luna iunie, la Udinese, 
club care a ajuns la un acord în 
acest sens cu gruparea Atletico 
Nacional de Medellin. Martinez, 
care poate juca şi în apărare dar 
şi la mijloc, este component al 
selecţionatei columbiene un‑
der‑20. Valoarea transferului nu 
a fost dezvăluită.

[Mijlocaşul Mathias 
Vidangossy, de la echipa chilia‑
nă Union Espanol, a semnat un 
contract pentru cinci sezoane 
cu gruparea spaniolă Villarreal. 
Vidangossy (19 ani) va evolua la 
noua sa echipă începând din 30 
iunie.

[Atacantul ucrainean 

Andrei Voronin va pleca în luna 
iunie de la Bayer Leverkusen, 
urmând să se alăture formaţiei 
Liverpool. Voronin (27 de ani) 
a semnat un contract pe patru 
sezoane cu gruparea engle‑
ză. Ajuns în Germania în 1995, 
Voronin a mai jucat la Borussia 
Monchengladbach, FSV Mainz şi 
FC Koln.

[Fundaşul ceh al echipei Ajax 
Amsterdam, Zdenek Grygera, a 
semnat un contract cu gruparea 
Juventus Torino, care va intra în 
vigoare începând din sezonul 
viitor şi va fi valabil până în 2012. 
Grygera (26 de ani) evoluează la 
Ajax din 2003.

[Clubul Bayern Munchen 
l‑a achiziţionat pe mijlocaşul ar‑
gentinian Jose Ernesto Sosa, 
de la Estudiantes La Plata, pen‑
tru patru sezoane, până în 2011. 
Contractul mijlocaşului în vârstă 
de 21 de ani va intra în vigoare 
din sezonul viitor. Valoarea tran‑
zacţiei este estimată de presa 
germană la 10 milioane de euro, 
iar salariul jucătorului va fi de cir‑
ca un milion de euro pe sezon.

.
Grupaj realizat de

D.C.Predescu
(din surse Mediafax)

Echipele gălăţene din Liga a 
III‑a au jucat între ele, în cadrul 
celei de‑a doua etape a returu‑
lui. Întâlnirea s‑a disputat în or‑
ganizarea formaţiei Oţelul II şi 
s‑a încheiat cu succesul, la limi‑
tă, al acesteia: 1‑0. Meciul a fost 
destul de echilibrat, cu perioade 
alternative de dominare, însă 
gazdele s‑au văzut mai mult  în 
joc şi au câştigat meritat.

De partea cealaltă, oficialii 
Clubului Politehnica au recunos‑
cut că  echipa lor nu a avut o zi 
fastă, şi în acest meci nu se putea 
realiza mai mult!

În min. 70, Politehnica a avut 
două ocazii foarte bune de a 
marca, însă le‑a irosit. Unicul gol 
a fost înscris cu cinci minute îna‑
inte de fluierul final: la o acţiune 
purtată pe partea dreaptă a te‑
renului, Tudosă a centrat până 
la Frunză, care, cu capul, a reuşit 
golul de trei puncte.

A arbitrat o brigadă gălăţea‑
nă: Sebastian Capţan ‑ asistat 
de Viorel Cumpănici şi Nicoleta 
Chirilă, următoarele formaţii:

Oţelul II: Borş ‑ Cojoc, Crişan, 
Sârghi, Agachi, Cârjă, Schwartz, 
Iorga, Miron, Tudosă, Petean. Au 

mai jucat: Şerbănescu şi Frunză.
Politehnica: Tănăsilă ‑ Arhire, 

Bordianu, Cristofan, Radu, Serian, 
Fălcaru, Ciurea, Danielescu, 
Baston şi Ungureanu. Au mai ju‑
cat: Bucur, Bârlădeanu şi Tobă.

[În celelalte meciuri ale 
Seriei I s‑au înregistrat rezulta‑
tele: Ceahlăul II Piatra Neamţ 
‑ Aerostar Bacău 0‑2, Willy Bacău 
‑ CFR Paşcani 2‑0, Leonard 
Paşcani ‑ Petrolul  Moineşti 0‑0, 
FCM II Bacău ‑ Pambac Bacău 
0‑0, Juventus Fălticeni ‑ Poli II 
Iaşi 2‑3, Transkurier Sf.Gheorghe 
‑ KSE Tg.Secuiesc 3‑0, Roseal 
Odorheiu Secuiesc ‑ CSM Focşani 
0‑0. Meciul CSM Rm.Sărat 
‑ Laminorul Roman nu s‑a dispu‑
tat, oaspeţii neprezentând legiti‑
maţiile de joc.

În frunte se află CSM Focşani 
‑ 46 de puncte, urmată de 
Pambac ‑ 35 p şi Willy Bacău ‑ 34 
p. POLITEHNICA are 33 de punc‑
te, iar OŢELUL II ‑ 30 puncte.

În etapa viitoare, Oţelul II 
va juca în deplasare, cu KSE 
Tg.Secuiesc, iar Politehnica 
va primi vizita echipei Roseal 
Odorheiu Secuiesc.

Gh.Arsenie

Etapa a 19‑a a Ligii a II‑a de 
fotbal a furnizat câteva rezulta‑
te interesante. În special în ceea 
ce priveşte echipele din prima 
parte a  clasamentului Seriei I, 
unde s‑a produs o regrupare mai 
puţin aşteptată. Iată situaţia la zi: 
1.Forex Braşov ‑ 35 puncte (26‑13 
golaveraj), 2.CS Otopeni ‑ 35 p 
(25‑12), 3.Petrolul Ploieşti ‑ 34 p, 
4.Gloria Buzău ‑ 33 p, 5.Sportul 
Studenţesc ‑ 32 p.

Fostul lider ‑ C.S. Otopeni, a 
înregistrat o surprinzătoare în‑

frângere, la Giurgiu, fapt ce a 
condus la detronarea acestuia. 
Dar cea mai mare surpriză s‑a în‑
registrat la Ploieşti, unde Petrolul 
nu a reuşit decât 1‑1 cu codaşa 
FCM Bacău. Un succes ploieştean 
i‑ar fi propulsat pe „găzari” în  fo‑
toliul de lider!

Iată rezultatele complete 
ale SERIEI I: Prefab Modelu 
‑ Dunărea Galaţi 0‑1, Delta Tulcea 
‑ FC Săcele 1‑3, Dunărea Giurgiu 
‑ CS Otopeni 2‑1, Chimia Brazi ‑ 
Sportul Studenţesc 1‑1, FC Braşov 

‑ Forex Braşov 0‑0 (asistenţi au 
fost doi gălăţeni: I.Bedreagă şi 
C.Savu), CF Brăila ‑ FCM Câmpina 
0‑0, Gloria Buzău ‑ FC Botoşani 
2‑0, Petrolul Ploieşti ‑ FCM Bacău 
1‑1, FC Snagov ‑ Cetatea Suceava 
1‑0. Şi liderul celei de‑a doua 
serii a părăsit terenul învins, la 
Târgovişte. Alte două echipe 
s‑au impus în deplasare: Vâlcea 
‑ la Alba Iulia, Reşiţa ‑ la  Lugoj. 
Suprinde înfrângerea ‑ mult prea 
categorică ‑ a bihorenilor, la 
Vânju Mare.

Situaţia la zi a echipelor din 
SERIA a II‑a se prezintă astfel: 
Building Vânju Mare  ‑ FC Bihor 
3‑0, FC Caracal ‑ CFR Timişoara 1‑1, 
Unirea Dej ‑ I.S. Câmpia Turzii 1‑0, 
Poli II Timişoara ‑ Dacia Mioveni 
1‑0, FC Baia Mare ‑ Corvinul 
Hunedoara 0‑0, Minerul Lupeni 
‑ Gaz Metan Mediaş 1‑0, Unirea 
Alba Iulia ‑ CSM Rm.Vâlcea 1‑2, 
Auxerre Lugoj ‑ FCM Reşiţa 0‑1 şi 
FCM Târgovişte ‑ „U” Cluj 1‑0.

Clujul continuă să condu‑
că destul de confortabil ‑ cu 41 

p. Pe locurile următoare: CSM 
Rm.Vâlcea ‑ 32 p (23‑19), Minerul 
Lupeni ‑ 32 p (23‑20), Dacia 
Mioveni  şi I.S. Câmpia Turzii ‑ cu 
câte 30 puncte.

Şi etapa viitoare (a 20‑a) 
anunţă câteva meciuri de im‑
portanţă maximă: FCM Câmpina  
‑ FC Braşov, Forex Braşov ‑ Gloria 
Buzău şi FC Botoşani ‑ Petrolul 
Ploieşti, în Seria I, respectiv, 
Dacia Mioveni  ‑ Minerul Lupeni 
şi „U” Cluj ‑ Unirea Alba Iulia.

Gh.Arsenie

Pe 23 martie
Adversar modest pentru Bute

Pugilistul gălăţean Lucian Bute îşi cunoaşte, începând de ieri, adversarul pe care‑l va înfrunta în gala 
programată la Montreal, pe 23 martie. Acesta va fi britanicul Matthew Barney (32 de ani), sportiv clasat 
pe locul 106 în ierarhia mondială, care va fi, probabil, o „pradă” uşoară pentru pecheanul ce vizează titlul 
mondial. În nouă ani de carieră, Barney a disputat 30 de meciuri în ringul profesionist, având în palmares 
23 de victorii (şase prin KO), un rezultat de egalitate şi şase înfrângeri. Cu 19 succese din tot atâtea meciuri 
(16 prin KO), Lucian Bute ocupă locul zece în clasamentul mondial.

D.C.P.

Lupte libere

Campionii judeţeni la cadeţi

Bursa transferurilor

Griffiths ‑ în China
Liga a iii‑a

Derbi adjudecat 
de Oţelul II
1‑0 cu Politehnica Galaţi

CSU Galaţi a depăşit „suta”!
115‑95 cu Phoenix Galaţi

Regrupare în prima serieÎn urma rezultatelor controversate ale 
echipelor din fruntea clasamentului

FotBal        Liga a II‑a

Revanşă binemeritată
Prefab Modelu ‑ FCM Dunărea Galaţi 0‑1 (0‑1)

veraj 18‑19), minus 2 la „adevăr” 
şi se clasează pe locul al nouă‑
lea.

În etapa viitoare, gălăţenii vor 

fi vizitaţi de cei de la Delta Tulcea 
‑ în tur: 3‑2 pentru dobrogeni. 
Încă un motiv de revanşă...

Gh.Arsenie

Ciprian Milea (la minge, în cădere) a fost, şi la Modelu, unul dintre elevii de bază ai 
fostului internaţional Liviu Ciobotariu
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După ani de zile în care Pădurea 
Gârboavele a trezit în amintirea 
gălăţenilor fie un parc zoo uitat 
de lume şi de timp, fie căpuşele 
cu care au plecat turiştii după un 
sejur petrecut acolo, se pare că 
sunt şanse ca aceste imagini să 
fie schimbate. La sfârşitul săptă‑
mânii trecute, Consiliul Judeţean 
Galaţi a aprobat alocarea unei 
finanţări în vederea implemen‑
tării proiectului „Dezvoltarea 
turismului transfrontalier în 
Pădurea Gârboavele”. Pe scurt, 
acest proiect urmează să fie 
depus de către CJ Galaţi în ca‑
drul programului de vecinătate 
România‑ Moldova 2004‑2006, 
PHARE CBC 2005 – prioritatea 1 
Dezvoltare Economică şi Socială. 
Proiectul va fi implementat gra‑
ţie parteneriatului încheiat în‑
tre CJ Galaţi, Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii şi Consiliul 
Raional Cahul din Republica 
Moldova. Pentru cofinanţarea 
acestui proiect (cotă de 10 la 
sută), CJ Galaţi a fost de acord 
să aloce suma de 55.000 de euro 
(187.000 lei), votul consilierilor 
judeţeni fiind dat în ultimul mo‑
ment – 9 martie, având în vedere 

că termenul‑limită de depune‑
re a cererilor de finanţare este 
chiar astăzi, 12 martie. Proiectul 
prevede dezvoltarea şi moderni‑
zarea Parcului Zoo (la standarde 
europene) şi promovarea ser‑
viciilor turismului transfronta‑
lier în zona Pădurii Gârboavele. 
Valoarea maximă ce poate fi ob‑
ţinută prin cererea de finanţare 
este de 500.000 de euro . 

În afară de interesul pe care 
Direcţia de Dezvoltare a CJ o 
manifestă faţă de oportunităţile 
de finanţare prin programe eu‑
ropene, mai este de remarcat un 
lucru: CJ pare că nu mai este in‑
teresat, ca anul trecut, de privati‑
zarea şi înstrăinarea obiectivelor 
de agrement. Reamintim că anul 
trecut a existat pe ordinea de zi 
a unei şedinţe de CJ un proiect 
de hotărâre prin care obiecti‑
vele de agrement – Pădurea 
Gârboavele, Zătun şi Vlădeşti 
– urmau să ajungă în administra‑
rea unei societăţi comerciale, in‑
tenţie interpretată de consilierii 
PNL‑PD ca fiind una de înstrăi‑
nare a acestor puncte. Acum, 
prin depunerea acestui proiect 
(alături de alte două, pentru 

Mona Muscă, dată 
ca exemplu 
Toader aşteaptă 
demisia lui 
Voiculescu

Secretarul de stat în MAI, 
Mircea Toader, a lăudat‑o 
pe Mona Muscă şi a sugerat 
că liderul PC Dan Voiculescu 
ar trebui să‑i urmeze exem‑
plul. „Prin gestul făcut, Mona 
Muscă a dovedit, chiar dacă 
mai târziu, că este o per‑
soană verticală. A înţeles 
că una este dorinţa dânsei, 
alta este comportarea co‑
rectă şi morală în politică. 
Aşteptăm acelaşi gest de la 
dl Voiculescu. Mi se pare to‑
tal anapoda şi mă gândesc 
cu strângere de inimă ce ar 
însemna să mă ancheteze pe 
mine cei care m‑au turnat. Ar 
fi culmea ridicolului!”, a spus 
Toader, adăugând că „electo‑
ratul şi publicul sancţionează 
asemenea gesturi, indiferent 
cât de puternică este televi‑
ziunea pe care o gestionează 
Dan Voiculescu”. 

A.M. 

CJ şi Stadionul 
„Portul Roşu” 
Bani 
pentru fotbal 

Potrivit declaraţiilor pre‑
şedintelui CJ Galaţi, Eugen 
Durbacă, judeţul este intere‑
sat să susţină fotbalul studen‑
ţesc. „Am alocat deja trei mi‑
lioane de lei pentru reabilita‑
rea Stadionului Portul Roşu, 
însă vom suplimenta suma”, 
a declarat preşedintele CJ, 
Eugen Durbacă. Proiectul de 
reabilitare prevede atât refa‑
cerea terenului de joc, cât şi a 
tribunelor, dar şi amenajarea, 
la stradă (pe Domnească) a 
unor spaţii comerciale. „Vrem 
să reactivăm echipa de fotbal 
a Universităţii care am înţeles 
că se află acum în Divizia C”, 
a adăugat preşedintele CJ 
Galaţi. 

Maria Măndiţă

Griji uninominale
Consultări 
politice în judeţ

Convins că alegerea con‑
silierilor locali prin vot uni‑
nominal local este mai im‑
portantă decât desemnarea 
parlamentarilor prin vot de 
persoană, PD Galaţi a de‑
cis să demareze consultări 
publice în acest sens. PD va 
prezenta viziunea proprie 
asupra votul uninominal, va 
împărţi judeţul pe colegii, 
cum prevede legea, şi va 
face simu lări. Democraţii vor 
depune o iniţiativă legislati‑
vă şi susţin votul uninominal 
mixt, pe listă şi persoană. 
Responsabili de consultă‑
ri sunt consilierul judeţean 
Iulian Aramă pentru judeţ 
şi viceprimarul Constantin 
Dumitriu pentru municipiu. 

A.M.

Cu câteva minute înain‑
te ca premierul Călin Popescu 
Tăriceanu să susţină declaraţia 
privind amânarea alegerilor eu‑
roparlamentare, liderul PD Galaţi, 
Mircea Toader, a anunţat că parti‑
dul său a finalizat strângerea de 
semnături de susţinere pentru 
lista de candidaturi la euroale‑
geri. PD a adunat nu 200.000 de 

Juriştii din PC meditează 
la „o temă foarte interesantă”, 
respectiv cea prin care un par‑
lamentar ar fi revocat în timpul 
mandatului, a anunţat deputatul 
PC, Bogdan Ciucă.  „Dacă noi, 
gălăţenii, constatăm că un par‑
lamentar nu‑şi face treaba, nu 
ne reprezintă, nu vine în circum‑
scripţie, dacă prin acţiunea sau 
inacţiunea lui produce pagube 
comunităţii pe care o reprezintă, 
de ce ar trebui să aşteptăm pa‑
tru ani de zile pentru ca, la ale‑
geri, să‑l sancţionăm eventual 
prin vot? De ce să nu rupem răul 
atunci când îl constatăm, chiar şi 

în timpul mandatului?”, a arătat 
Ciucă. În opinia conservatorilor, 
posibilitatea revocării mandatu‑
lui „ar pune presiune pe parla‑
mentar, l‑ar determina să fie mai 
vehement în apărarea interese‑
lor comunităţii pe care o repre‑
zintă”. Bogdan Ciucă a observat 
că, în prezent, există o variantă 
pentru a‑l revoca pe preşedin‑
tele ţării, dar un parlamentar 
nu poate fi schimbat. Deputatul 
recunoaşte însă că, procedural, 
va fi greu de stabilit modalitatea 
prin care un parlamentar ar pu‑
tea fi revocat. 

Ovidiu Amălinei

Consultările preşedintelui 
Traian Băsescu cu partidele 
politice pe tema votului uni‑
nominal „a fost utilă, iar dacă 
a fost sinceră se va dovedi şi 
eficientă”, consideră deputa‑
tul PC, Bogdan Ciucă. „Sper, 
cât mai repede, să cădem de 
acord pe una dintre varian‑
te. Este, într‑adevăr, nevoie 
să îndreptăm relaţia dintre 
cel care alege şi cel care este 
ales, relaţie în prezent serios 
alterată”, a subliniat deputa‑
tul. Conservatorii au conside‑
rat că iniţiativa preşedintelui 
este şi „un răspuns întârziat 
la solicitările noastre de acum 

doi ani”, exact pe tema con‑
sultărilor politice şi eventual a 
unui referendum pe tema for‑
mulei de vot. Ciucă a amintit 
de cele 150.000 semnături pe 
care conservatorii le‑au strâns 
la acea vreme pentru susţine‑
rea unui proiect legislativ ce 
viza votul uninominal. „În fine, 
acum, că este sau nu un exer‑
ciţiu de imagine din partea 
preşedintelui, important este 
că s‑a relansat această temă, 
chiar nu e rău că există şi puţi‑
nă presiune”, a mai arătat con‑
servatorul. La negocierile care 
vor fi pe variantele legislative 
ale votului uninominal, PC „nu 

se va crampona pe orgolii de 
paternitate pe un proiect, or‑
golii ce ar putea duce la bloca‑
rea demersurilor de adoptare 
a votului uninominal”. Ciucă 
a mai precizat că a propus ca, 
la discuţiile care vor avea loc 
în Comisia de Cod Electoral 
să fie prezenţi reprezentanţii 
presei şi ai ONG‑urilor, pentru 
a exista o garanţie că partidele 
care au declarat că vor susţine 
votul uninominal o vor şi face, 
practic, prin măsurile pe care 
le vor adopta.

Text şi foto:
Ovidiu Amălinei

Pronosticuri 
despre moţiune
Nu cade 
Guvernul!

Secretarul de stat Mircea 
Toader nu dă şanse de reuşită 
moţiunii de cenzură cu care 
ameninţă PSD. „Au declarat că 
aşteaptă un guvern unic libe‑
ral sau fără PD şi mi se pare in‑
corect politic. Dacă depun mo‑
ţiune nu va cădea guvernul, 
pentru că aceşti parlamentari 
au interes să mai stea până în 
2008, iar dacă va cădea gu‑
vernul de trei ori, se ajunge la 
alegeri anticipate. Un guvern 
căzut nu face decât să întârzie 
categoric accesarea fondurilor 
structurale”, a declarat Toader.  

A.M.

Pe legea uitată
Retrocedări, 
drame şi... 
anchete

Conservatorii au demarat 
procedurile de constituire a 
unei comisii parlamentare de 
anchetă pentru a studia de ce, 
din 2001 şi până în prezent, nu 
a fost constituit un fond special 
pentru construirea de locuinţe 
pentru pensionarii evacuaţi 
din imobilele retrocedate, a 
declarat deputatul PC, Bogdan 
Ciucă. Fondul, conform Legii 
nr.10/2000, ar trebui să fie for‑
mat din 2 la sută din sumele 
obţinute în urma procesului 
de privatizare. „Semnăturile 
pentru această comisie au 
fost deja strânse, mai urmea‑
ză să fie stabilită componenţa 
pe partide a acestei comisii”, 
a precizat Ciucă. Deputatul a 
precizat că PC nu a renunţat 
la ideea de a face o plângere 
penală pentru a‑i aduce în faţa 
justiţiei pe cei vinovaţi de încăl‑
carea legii. „Cel mai important 
însă este de a găsi o modalitate 
de a debloca sumele destinate 
construirii de locuinţe cât mai 
repede, pentru că, deja, din 
decembrie au început să ex‑
pire contractele de închiriere 
a celor aflaţi în imobilele retro‑
cedate, fapt ce, nu de puţine 
ori, a dus la situaţii dramatice”, 
a precizat Ciucă. 

Ovidiu Amălinei

MAI se spală 
pe mâini
„Nu e 
responsabilitatea 
noastră”

Faptul că Vârlezi nu are nici 
la ora actuală un viceprimar 
nu l‑a alarmat pe secretarul de 
stat în MAI, Mircea Toader: „Nu 
e responsabilitatea noastră 
dacă nu îşi aleg viceprimarul, 
dacă se contrează unii pe alţii. 
Autonomia locală permite ori‑
ce formă de manifestare, în li‑
mita legii. Nu putem interveni. 
Ce dacă primarul e din PD!?”. 

A.M.

De la Parlament

Deputatul Bogdan Ciucă spune că 
în prezent relaţia ales‑alegător este 

alterată

Meditaţie proceduralăUn milion de semnături

PD e gata de 
europarlamentare

Votul uninominal, 
fără „orgolii de paternitate” 

semnături la nivel naţional, 
cât cere legea, ci peste un 
milion de semnături, dintre 
care 53.000 numai din ju‑
deţul Galaţi. „Luni, în Biroul 
Permanent Naţional se va 
finaliza lista de candidaturi a 
PD şi o vom depune, proba‑
bil, marţi, la Biroul Electoral 
Central. Participarea la strân‑
gerea de semnături a de‑
monstrat că una discută poli‑
ticienii  şi altul este adevărul 

la nivel local. Cetăţenii doresc 
să participe la alegeri şi să nu fie 
amânate. PD susţine în continua‑
re menţinerea datei de 13 mai 
ca dată pentru desfăşurarea ale‑
gerilor parlamentare şi nu găsim 
niciun fel de motiv plauzibil sau 
cât de cât obiectiv pentru a amâ‑
na aceste alegeri. PPE majoritar 
în Parlamentul European susţine 
data de 13 mai!”, a anunţat Mircea 
Toader. În opinia lui Toader, sin‑
gura care putea să ducă la amâ‑

narea alegerilor era dorinţa par‑
tidelor care stau că prost în son‑
daje şi care sperau că în toamnă 
vor avea un rezultat mult mai 
bun. „Speranţa că se va schimba 
în bine poziţia unui partid în op‑
ţiunea electoratului este falsă. În 
toamnă vor avea surprize şi mai 
mari. Şi mă refer în special la PSD 
care încearcă tot felul de motiva‑
ţii pentru a amâna alegerile fie 
că e referendum”, a spus Toader, 
fără să bănuiască, probabil, că 
premierul îl va contrazice. Toader 
speră că gălăţeanul Constantin 
Dumitriu va ocupa un loc eligi‑
bil pe listele europarlamentare. 
Optimist, democratul crede şi că 
PD va obţine la europarlamenta‑
re 25 ‑ 30 la sută din voturi mo‑
tivat de faptul că, într‑un sondaj 
intern, PD Galaţi este creditat ca 
partidul cu cele mai multe opţiu‑
ni electorale. 

Anca Melinte
Foto: Ovidiu Amălinei

Program de vecinătate România‑Moldova 

Pădurea Gârboavele 
intră în UE

[ CJ vrea să reabiliteze obiectivele de 
interes turistic [ Pădurea Gârboavele 

primeşte 187.000 lei [  Toate obiectivele 
vor rămâne în administrarea judeţului 
şi nu vor fi înstrăinate, asigură Eugen 

Durbacă  

restul obiectivelor, aprobate în 
şedinţe anterioare de CJ) nu se 
mai pune problema astfel. „În 
şedinţele anterioare, am apro‑
bat şi amenajarea Zătunului, cu 
împrejmuirea lacului, repararea 
vilei, realizarea unei mansarde, 
amenajarea aleilor. S‑a aprobat 
şi proiectul privind amenajarea 
obiectivului Vlădeşti. Banii vor 
proveni din creditul pe care ur‑
măm să‑l luăm în aprilie‑mai, 

credit în valoare de 85 milioane 
lei. La Pădurea Gârboavele vom 
insista pe protecţia mediului, 
chiar este o propunere ca turiştii 
care intră la pădure să primească 
câte o pungă în care să‑şi pună 
resturile menajere, iar dacă aceş‑
tia nu o vor prezenta la ieşire, vor 
fi sancţionaţi. Odată reabilitate, 
toate obiectivele vor fi redate cir‑
cuitului turistic, deşi  nu cred că 
va fi un circuit aşa mare, cel puţin 

nu la Vlădeşti, unde înclinăm să 
rămână casă de oaspeţi. De toate 
obiectivele se va ocupa   o direc‑
ţie de administrare a domeniului 
public, direct subordonată jude‑
ţului”, a declarat preşedintele CJ, 
Eugen Durbacă.

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu     

Mircea Toader a strâns 5.300 de 
semnături în Galaţi

Pădurea Gârboavele va fi reabilitată cu fonduri europene

viaþaviaþaviaþa
liberã
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   1989Fondat 
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Bucure[ti, 19-20 martie 2007, Howard Johnson Grand Plaza Hotel

∫ Michael Häupl, Primar, Prim\ria Viena
∫ Paolo De Angelis, Vicepre[edinte, Asocia]ia de Leasing Italia
∫ Alberto Ruiz-Gallárdon Jiménez, Primar, Prim\ria Madrid

∫ Finan]area proiectelor
publice `n Centrul [i Estul Europei: care sunt alternativele
autorit\]ii publice?
_ Diferen]e legislative `n Centrul [i Sud-Estul Europei 
_ Care sunt criteriile de alegere a tipului de finan]are: leasing-

credite bancare sau fonduri de investi]ii?
_ Reforma sistemului achizi]iilor publice din România
_ Studii de caz

∫ Workshopuri:

_ Oferta de leasing public
_ Produse bancare de finan]are a proiectelor publice
_ Fonduri de investi]ii: alternative de finan]are
_ Punctul de vedere al administra]iei publice
_ Reforma sistemului de achizi]ii publice
_ Legea achizi]iilor publice

Temele conferin]ei:

Invita]i speciali:

Departamentul Conferin]e Media On, Date de contact: Tel./Fax: 021 311 4710/ 021 311 4711
E-mail: events@mediaon.ro; www.baniinostri.ro

Asocia]ia de Leasing
[i Servicii Financiare NeBancare

INSTITUTUL BANCAR ROMÂN
Organizatori: Cu sprijinul:

ASOCIA}IA MUNICIPIILOR DIN ROMÂNIA

Parteneri media:

Parteneri:

Alina Radu
Partener
Nestor Nestor Diculescu
Kingston Petersen

Mircea Nicu Toader
Secretar de Stat
Ministerul Administra]iei [i
Internelor

Rupert Bittmann
Head of International
Bussiness Division
Reprezentant Prim\ria Viena

Gheorghe Nichita
Primar
Prim\ria Municipiului Ia[i

Septimiu Postelnicu
Pre[edinte UniCredit Leasing,
Pre[edinte Asocia]ia de Leasing
[i Servicii Financiare NeBancare

Mihai T\n\sescu
Pre[edinte
Comisia Buget Finan]e B\nci,
Camera Deputa]ilor

Petre Pavel Szel
Pre[edinte
S.A.I. Muntenia Invest

Cristian Anghel
Primar
Prim\ria Baia Mare

Alexandru Cojocaru
Pre[edinte
Autoritatea Na]ional\ de
Reglementare [i Monitorizare
a Achizi]iilor Publice

Adriean Videanu
Primarul General al
Municipiului Bucure[ti

668 mii lei returnaţi la buget
În primele două luni ale anului în curs, comisarii Gărzii Financiare 

– Secţia Galaţi au găsit, în urma controalelor pe care le‑au făcut, 442 
agenţi economici care nu au respectat regulile financiar‑fiscale. Cu 
ocazia verificărilor specifice făcute s‑a constatat că, în total, n‑au mai 
ajuns la bugetul statului 5.628 mii lei. Până în prezent, din această 
sumă s‑au încasat deja 668 mii lei.

S.D.

Amenzi şi confiscări substanţiale  
În urma controalelor făcute, în primele două luni ale anului în curs, 

comisarii Gărzii Financiare – Secţia Galaţi aplicat 474  amenzi a căror va‑
loare s‑a ridicat la 738 mii lei. Din această sumă s‑au şi  încasat deja 630 
mii lei.

În aceeaşi perioadă comisarii Gărzii Financiare au dispus confiscarea 
unor sume de bani şi a unor bunuri în valoare totală de 209 mii lei din 
care s‑au şi fost valorificat 134 mii lei.

S.D.  

Un altfel de deţinut

Florin Pup este privit cu ochi 
buni în Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă din Galaţi, atât de cei‑
lalţi  deţinuţi, cât şi de cadrele 
din puşcărie.  E un tip deştept, 
a făcut şi o şcoală, o facultate 
de construcţii, a avut propria 
afacere şi ştie ce comportament 
trebuie să abordeze în situaţii 
„speciale”. Chiar şi acolo, în peni‑
tenciar… E drept, probabil că nu 
s‑a gândit niciodată că va ajunge 
după gratii, însă viaţa a vrut să‑l 
pună la încercare… Din cele po‑
vestite de Florin, necazul s‑a pro‑
dus exact când afacerile pe care 
le făcea mergeau foarte bine.  Şi,  
totuşi, ceva nu a „mers”: „Am fost 
la locul nepotrivit, în momentul 
nepotrivit, ne‑a povestit bărba‑
tul. Nu vreau să intru în amănun‑
te, e vorba de marfă luată de la 
o societate, marfă în valoare de 
patru miliarde de lei, care a fost 
plătită cu şase cecuri… Nu sunt, 
de loc, de aici, din Galaţi, ci din 
Hunedoara (facultatea am fă‑
cut‑o la Cluj), dar afacerile pe 
care le‑am făcut în Galaţi m‑au 
băgat după gratii. Fără să fiu eu 

vinovat, am fost condamnat la 
zece ani şi şapte luni pentru în‑
şelăciune. Şapte ani au trecut, 
a mai rămas foarte puţin, în cu‑
rând voi pleca acasă. Ce voi face? 
Cu siguranţă, ce ştiu cel mai bine: 
afaceri!”, a mai spus Florin.

Un pas până la libertate

Deţinutul Pup are ceva în plus 
faţă de colegii lui. Lucrează la 
maşina de scris, compune texte 
pentru gazeta din penitenciar, 
scrie în special editoriale, cu care 
se deschide fiecare revistă şi este 
implicat în activităţile culturale, 
pe care le îndrumă. Florin este 
citit de deţinuţi şi apreciat de cei 
care lucrează în penitenciar.  Cu 
ochelarii pe nas, ca un adevărat 
intelectual, Florin îşi ridică ochii 
din foaie şi ne spune: „Nu e greu 
să scrii editoriale, chiar şi aici – în 
puşcărie ‑ dacă ai ceva de spus, 
este foarte simplu. Timpul trece 
altfel, mai uşor, simt că am ceva 
de spus oamenilor de aici…”, a 
mai spus deţinutul. 

Profesorul Neculai Izvoranu, 
din Penitenciarul Galaţi,  care 
îndrumă revista de cultură şi 

Cine 
aglomerează 
instanţele de 
judecată?
Promenadă pe 
traseul Instanţă 
‑ penitenciar

Actul de justiţie, şi aşa 
destul de încărcat din cau‑
za numărului mic de magis‑
traţi şi de alte probleme 
inutil de reamintit, merge 
greu şi pentru că unii dintre 
deţinuţi fac plângeri pena‑
le nejustificate împotriva 
colegilor de suferinţă doar 
pentru a ieşi la o plimbare, 
fie ea şi de la penitenciar 
până la Palatul de Justiţie 
şi… implicit, înapoi.  Un 
exemplu, poate nu şi cel 
mai concludent, este cel 
al zilei de 8 martie, când la 
Judecătoria Galaţi au fost 
pe rol nu mai puţin de trei 
cauze cu acelaşi rezultat: 
retragerea plângerilor. În 
toate cele trei cazuri, care 
de altfel s‑au discutat con‑
secutiv, a fost vorba despre 
grupuri de arestaţi care au 
spus în faţa instanţei că 
nu au făcut acele plângeri 
şi că nu ştiu de ce au fost 
aduşi la judecată. Mai mult 
decât atât, între părţile vă‑
tămate şi inculpaţi, aflaţi în 
aceeaşi boxă, se schimbau 
priviri amuzate care trădau  
buna înţelegere dintre 
acuzaţi şi acuzatori, dar şi 
mulţumirea că au ieşit, fie 
doar şi pentru câteva ore, 
„la aer”. 

Tudor Neacşu

Meandrele 
justiţiei
Curtea 
Constituţională, 
în bătaia 
vântului... 

O societate comercială în‑
fiinţată la Galaţi – Computer 
Electronic Group SRL, care 
iniţial şi‑a început activitatea 
la sediul declarat din strada 
Prundului nr.39, are ca asociat 
unic SC HKD Trade LLC cu se‑
diul în Delaware, Renner Road 
701 – SUA. Denumiri, trebuie să 
recunoaştem, pompoase şi cu 
rezonanţă occidentală. Şi peste 
această societate au dat însă, la 
un moment dat, comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi. Aceştia 
şi‑au propus să verifice modul 
de conducere şi de înregistrare 
în evidenţa contabilă a opera‑
ţiunilor patrimoniale derulate 
de societate în perioada martie 
2005‑ianuarie 2007, inclusiv pen‑
tru mărfurile depozitate în Zona 
Liberă Galaţi.

Prima constatare a fost ace‑
ea că societatea nu funcţionea‑
ză la sediul social declarat. În al 
doilea rând, s‑a observat că, în 
perioada iulie 2005 ‑ februarie 
2006, la firma respectivă a avut 
loc o serie de revocări sau nu‑
miri în funcţia de administratori 
ai societăţii. Mai întâi, la 1 iulie 
2005 a fost eliberat din funcţie  
Petre Rotaru, care era de loc din  
Vânători, judeţul Galaţi, în locul 
său fiind numit  Gheorghe Bobu 
din localitatea Hangu, judeţul 
Neamţ. Asta în condiţiile în care 
societatea urma să funcţioneze 
tot la sediul din Galaţi. Dar sa‑
rabanda eliberărilor din funcţie 
a continuat; la 1 februarie 2006 
în locul lui Gheorghe Bobu a 
fost numit Nicolae Broscoi din 
Bicaz, judeţul Neamţ. Acesta a 
şi solicitat trei săptămâni mai 
târziu schimbarea sediului social 
din Galaţi în Bicaz. Dar cei care 
au făcut controlul au consta‑
tat ulterior că Nicolae Broscoi a 
prezentat la Oficiul Registrului 
Comerţului, odată cu cererea, 
un contract de comodat fals. 

Mai mult, din datele obţinute 
apoi de la Inspectoratul General 
al Poliţiei de Frontieră, s‑a aflat 
că  Nicolae Broscoi, ţup,  sărise 
peste frontierele României încă 
de acum un an, adică în ziua de 
24 martie a.c., pe la Punctul de 
Trecere de la Borş.

Vă întrebaţi, poate, ce rost au 
avut repetatele operaţiuni de re‑
vocare‑numire a administratori‑
lor şi schimbare a sediului social 
dintr‑o localitate în alta. Ei bine, 
aşa cum au conchis cei care au 
făcut controlul, scopul acestor 
manevre era ascunderea bunu‑
rilor ce aparţineau societăţii în 
vederea  sustragerii de la plata 
obligaţiilor fiscale datorate bu‑
getului de stat în cazul în care 
acestea ar fi fost vândute către 
terţi.

Au mai fost găsite avansuri ri‑
dicate în numerar de la casieria 
societăţii care n‑au fost decon‑
tate etc. În final, comisarii Gărzii 
Financiare au făcut o estimare a 
veniturilor neînregistrate ca ur‑
mare a comercializării mărfurilor 
şi au calculat şi obligaţiile dato‑
rate bugetului de stat potrivit 
Codului fiscal. S‑a ajuns astfel la 
un prejudiciu total de 371.432,47 
lei, adică 3,7 miliarde lei vechi.

Detaliile oneroase ale acestei 
afaceri au fost prezentate sub 
forma unei sesizări penale şi la 
parchet, întrucât ele miros de 
la o poştă a… evaziune fiscală. 
Vinovaţi de o asemenea prezum‑
tivă faptă penală gravă sunt foş‑
tii administratori Petre Rotaru, 
Gheorghe Bobu şi Nicolae 
Broscoi care au fost implicaţi di‑
rect în ascunderea bunurilor ta‑
xabile. Totodată, procurorii vor 
mai avea de cercetat şi dacă sunt 
întrunite elementele constituti‑
ve ale infracţiunilor de fals şi uz 
de fals.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu  

educaţie, s‑a arătat îngrijorat 
de faptul că Florin va pleca în 
curând din penitenciar, pentru 
că îşi va termina pedeapsa: „Nu 
ştiu cum am să mă descurc fără 
el, este omul meu de bază, la re‑
vistă! Dar e timpul să plece, să se 
întoarcă la familia lui”, a conchis 
profesorul Izvoranu. 

Florin Pup îşi doreşte să ple‑

ce la Hunedoara. Îi este dor de 
familie, de copii, de libertate. 
Nu‑şi doreşte să mai ajungă în 
penitenciar niciodată şi spune că 
a primit o lecţie. La o adică, edi‑
toriale poate să scrie şi acasă, la 
biroul său… „Am trecut într‑un 
An nou, aşa cum am făcut‑o şi  
altă dată, unii plini de exaltare, 
aruncând petarde şi ascultând 

manele, alţii stând liniştiţi, cu 
gândul împărţit în două; pe de 
o parte gândindu‑ne la ce a fost, 
şi adunând sub o linie imaginară 
cele bune şi cele rele, iar pe de 
altă parte, făcând planuri de vii‑
tor…”, scria Florin Pup, într‑unul 
din editorialele sale. 

Laura Gurău
Foto: Vasile Caburgan

Puşcărie din… condei

Editorialistul de după gratii

Unde dai şi unde cra‑
pă! După cum merge 
justiţia românească poţi, 
de exemplu, să ai o lege 
promulgată astăzi, dar 
care să fie atacată pes‑
te câţiva ani la Curtea 
Constituţională! Iar dacă 
în afacerea juridică îşi 
bagă coada şi politica, 
atunci nu‑i exclus să apa‑
ră şi sămânţa de scandal. 
Din acest motiv, senato‑
rul PNL, Paul Păcuraru, 
consideră că prevede‑
rile legate de Curtea 
Constituţională ar trebui 
modificate. Argumente 
şi exemple edificatoare 
găsim în istoria recentă 
din belşug. Să ne amin‑
tim doar de legea privind 
reforma justiţiei (nr.247/
2005) sau legea refe‑
rendumului (nr.3/2000). 
Când prima dintre ele a 
fost invalidată de Curtea 
Constituţională,   institu‑
ţia a fost acuzată că este 
„retrogradă”, „pesedistă” 
şi aşa mai departe. Acum, 
când aceeaşi Curte a res‑
pins articolele din legea 
referendumului nefavo‑
rabile conjunctural pre‑
şedintelui, cel puţin „o 
anumită parte” a forţelor 
politice nu a mai avut ni‑
mic de comentat. După 
cum observa şi Paul 
Păcuraru, „nu este firesc 
ca, de exemplu, Curtea 
Constituţională ‑ în înalta 
ei înţelepciune ‑ să ajun‑
gă să se pronunţe pe niş‑
te secţiuni de lege la câţi‑
va ani după ce a fost pro‑
mulgată”. „În momentul 
de faţă, o lege, chiar dacă 
a fost promulgată, poa‑
te fi <<întoarsă>> după 
cum bate vântul, după 
cum bate politica…”, a 
subliniat senatorul. În 
prezent, legile primesc 
înainte de promulgare un 
aviz din partea Consiliului 
Legislativ, verificările 
fiind strict de ordin teh‑
nic. Încurcăturile pleacă 
de la dreptul de sesizare 
la Curtea Constituţională. 
„S‑ar evita inclusiv situa‑
ţii de genul acesta, când 
Curtea Constituţională 
este pusă sub semnul 
întrebării, dacă s‑ar da 
pe legi un aviz de con‑
stituţionalitate înainte 
de a fi promulgate. Iar 
după promulgare să nu 
se mai revină după un 
an, doi, şapte. Pentru că, 
altfel, o lege poate fi ata‑
cată în orice moment”, a 
explicat Paul Păcuraru. 
Senatorul consideră că 
o asemenea chestiune 
poate fi reglementată 
numai printr‑o iniţiativă 
legislativă. Ce formă ar 
trebui să ia ea, cine să fie 
iniţiatorii şi când, este o 
altă poveste.

O.A.C.

Pe filiera Galaţi – 
Delaware (SUA), via Bicaz

Miliarde dispărute 
fără urmă

Florin Pup are 46 de ani, este inginer constructor şi a făcut 
afaceri cu produse laminate, vreme de mai mulţi ani de zile, 
până când s‑a apucat de scris... editoriale. Nu, nu a devenit 
jurnalist între timp, ci... deţinut în  Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă din Galaţi, după ce a suferit o condamnare de  
peste zece ani pentru săvârşirea infracţiunii de înşelăciune.  
Editorialistul, care se consideră nevinovat, ne‑a povestit  că a 
ajuns după gratii pentru că  „a fost la momentul nepotrivit în 
locul nepotrivit”.  
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De în
chIrI
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră lux, Muncă şi Artă. 
0766313342. (007980)
lVând garsonieră Ţiglina, parter, 
îmbunătăţită, preţ 27.000 E, exclus 
agenţii. Tel. 0745902227. (006898)
lVând garsonieră renovată, baie, 
balcon, suprafaţă 26 mp. Tel. 320739, 
0745131597. (008711)
lVând garsonieră în zonă liniştită, 
preţ rezonabil. 0722642700. (008927)
lP.f. gars. Viaduct 2/4, posibil WC, 
38.500 neg. urgent. 0747059484. 
(007260)
lVând garsonieră Gară, îmbunătăţiri. 
0751644624. (007272)

lP.f. vând apartament o cameră BR-
uri, (ne)mobilat. 0742109945. (02.
TD.10)
lApartament 1 cameră, Mazepa I, 
parter, 115.000. 0748030546. (006937)
lVând apartament 1 cameră 
Siderurgiştilor str. Anghel Saligny nr. 
153, bl. 7H, et. 4, ap. 50, instalaţii sani-
tare noi, gresie, faianţă, izolaţie bună, 
uşă metalică, curat, liber, urgent, preţ 
95.000 RON negociabil. 0749847504, 
0752865798. (007189)

lVând 1 cam. et. intermediar în zonă 
civilizată. 0742141628. (008927)
l1 cameră bloc nou, Faleză, 1,350 
mld. Tel 0748848320. (03/07CI28)
lGarsonieră, et. 2, 20 mp, baie cu 
cadă. Tel. 0748848320. (03.07CI28)
lVând apartament 1 cam., Doja, 30 
mp, I2, nouă, f. curat, preţ 980 mil. neg. 
Tel. 418206, 0741738254. (008861)
l1 cam. N. Leonard, S-uri, et. 2, 
termopan, simplu, 128.000 RON. 
471070, 0749374726. (03.07.GC.08)
lVând apartamente noi cu una came-
ră în Micro 21, Siderurgiştilor, Mazepa 
II. Telefon 0751183685. (007261)
lVând apartament cu una cameră 
utilat şi mobilat. Telefon 0741554807. 
(007261)

lVând apartament cu 2 camere în 
cartier Ţiglina II str. Constructorilor 
nr. 13 bl. E3 ap. 66, et. 1. 
Apartamentul este dotat cu apara-
te de înregistrat: consumul de apă, 
căldură, gaze, are gresie şi parchet. 
Se poate vinde şi mobilat. Vizibil 
orele 14,30-18,00. Relaţii la telefon 
0740843553.
lApartament cu 2 şi 3 camere la che-
ie. Tel. 0745361207. (008088)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere, simplu, Mazepa I, 160.000 lei, 
liber 30 martie. 0744143263. (006565)
lVând 2 dec. Micro 18, et. 10/11 îmbu-
nătăţiri, 128.000 neg. Tel. 0722352700 
sau 318595. (008443)

lVând apartament 2 camere deco-
mandate 5/7 Piaţa Centrală, îmbună-
tăţit, centrală, AC, termopan, balcon 
izolat+garaj, preţ negociabil. Tel. 
495155, 0740707598. (008482)
lP.f. vând apartament 2 camere com-
plet mobilat şi utilat, zona Mazepa 
I. Tel. 0740864916, 0748292782. 
(006843)
lApartament 2 camere decomandate, 
Micro 17, bloc nou, 4/8, 70 mp, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, aer con-
diţionat, complet mobilat lux, 60.000 
euro. Tel. 0741537384. (008554)
lBloc nou, str. Frunzei, 6/8, complet 
renovat modern, nemobilat, negocia-
bil. 312921, 0722530535. (008650)
lVând apartament două camere de-
comandat Micro 20, etaj 1/4 îmbunătă-
ţit, curat, la bulevard. Tel. 0748225488, 
0745609116. (008808)
lVând apartament 2 cam. sdec. et. 
2/4, t+p+u met., Micro 19,130.000 
RON. Telefon 0745230301. (007125)
l2 dec. M20, 2 balcoane, liber. 
0722225076. (4993066)
l2 dec. Ultimul Leu, bloc nou, 
s=75 mp, AC, CT, termopan, liber. 
0742323203. (4993066)
lVând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 18, preţ avantajos. 
Telefoane 0722635604, 0724490814. 
(0009475)
lSC cedez contract apartament (bi-
rouri) bloc nou, Faleza Dunării, etaj 
5/8 cu două camere, ambele cu fina-
lizare luna 08.2007, balcon 7,60 mp. 
0740253141. (0009434)
lVând ap. 2 camere confort 1, în zonă 
liniştită. 0722642700. (008927)

lVând urgent 2 cam. Micro 20, dec. 
et. 6/10, str. Brăilei A-uri. 0747839571. 
(007230)
lVând apartament 2 camere central. 
0788498858. (0009419)
lVând  urgent 2 cam. I.C. Frimu. 
318804, 0722220031. (008947)
lÎncepând cu această lună puteţi lo-
cui în apartament cu 2-3 cam. la cheie 
asigurăm credit. Telefon 0745361207. 
(008954)

lOcazie! 2 sdec. ultracentral, 
termopan, parchet, curat, preta-
bil birouri, 125.000 RON. 436899, 
0741104641. (3.07.CS.12)

l2 sdec. Ţiglina II, etaj 2, 2 bal-
coane, termopan, AC, modificări, 
45.000 E. 431002, 0745526231. 
(3.07.CS.12)

lVând 2 camere Micro 16 parter 
negociabil. 432872, 0745773616, 
0720330741. (007217)
lVând apartament etaj 4/4, îmbună-
tăţit, urgent. Tel. 411445. (008596)
l2 decomandate Micro 19. 
0749354168. (008655)
lVând 2 dec. Micro 17, îmbunătăţit, 
preţ neg. 0741053548. (008760)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159071. (01.07.mr.15)
lVând ap. Micro 19, 2 cam. par-
ter, 35.000 E neg. Tel. 0722487770, 
0742417187. (008456)
l2 decomandate Micro 18, etaj 2, 
60 mp, liber, 1,400. 0740678355. 
(0009443)
lDouă confort I Bălcescu, liber. Tel. 
418946. (007130)

lUrgent 2 camere Micro 17, etaj 1, 
cf. I, liber, 1,200 neg. 0742808376. 
(0009443)
l2 decomandate Grădina Publică, 58 
mp, liber, 119.000 RON. 0749276600, 
431945. (0009420)

lPf. vând ap. 2 camere ultracen-
tral, P2, et. 1, îmbunătăţit, mobilat, 
ideal pt. birou, preţ 55.000 E neg. 
Tel. 0745591500. (008590)

lVând 2 semi. Micro 19, et. 3, 120.000 
lei. Tel. 0788757960. (03.07.CI.31)
lVând 2 cam. Micro 40, et. 2, 95.000 
lei. Tel. 311330. (03.07.CI.31)
lVând 2 semi. Micro 38, et. 1, ter-
mopan, 112.000 lei. Tel. 0743456201. 
(03.07.CI.31)
l2 camere Micro 20, mobilat lux, 
1.600 mil. 430926. (3.07.CS.18)
l2 cam. Ţiglina I, M-uri, et. 7/9, 1400 
mil. 430926. (3.07.CS.18)
lVând 2 camere Micro 17, 125.000 lei 
neg. 469892, 0749011508. (007263)
lVând 2 cam. Centru, liber, mobilat, iz. 
bună, 50 mp. Tel. 313818, 0745655818. 
(3.07.CS.30)
l2 cam. etaj 2 cu balcon, 950 neg. 
492505. (007280)
lVând 2 camere Micro 38, etaj 2, cu-
rat, 1,100 mld. 492505. (007280)
lApartament 2 camere Ţiglina I, stra-
dal, etaj 3, amenajat 1.300. 492555. 
(007280)
l2 semidecomandate Mazepa I, 
mobilat şi uilat, 40.000 E. 492555. 
(007280)
lDouă decomandate Micro 17, etaj 1, 
amenajat modern, 1,400 mld. 492555. 
(007280)

lPersoană fizică vând apartament 3 
camere decomandat et. 4/4, termo-
pan, renovat 2006, centru. Telefon 
0236415855. (006670)
lVând 3 camere Ţiglina II, 2/4, 
sdec. lux, 60.000 euro. 0741641192. 
(007007)
lVând apartament 3 camere de-
comandate, confort I, îmbunătăţit 
şi garaj Micro 39C lângă Billa 2. Tel. 
0745576608. ((008616)
lVând ap. 3 cam. Micro 17, îmbunătă-
ţit, mobilat. 0723363622. (008675)
lVând apartament trei camere, 
oraş Bereşti, bloc turn, etaj 2. Tel. 
0729398321, 348252. (006951)
l3 camere sdec. 2/4 Ţiglina II (ne)mo-
bilat lux., 65.000 euro. 0741641192. 
(007033)
lVând 3 decomandate Mazepa I, 
8/10, îmbunătăţiri, liber, preţ 80.000 
euro neg. Tel. 0740212022. (007216)
 lVând 3 decomandate Piaţa Centrală, 
7/8 modificat, îmbunătăţit, preţ 85.000 
euro neg. Tel. 0740212022. (007216)
lVând 3 decomandate, Potcoava, 
deasupra CEC, 6/10, gresie, faianţă, 
parchet, balcoane închise, reparti-
toare, ţeavă gaz, 100 mp, liber, preţ 
73.000 E negociabil. . Tel. 0743107878. 
(008928)
lVând ap. 3 cam. suprafaţă mare în 
cartier liniştit. 0742141628. (008927)
l3 sdec. Micro 19, et. 3, 140.000 RON 
neg. Tel. 0746474992, 435572. (03.07B-
C26)

lVând apartament 3 semi 4/4 Micro 
19, termopan, rulouri ext. aer condi-
ţionat, uşă metalică, preţ 140.000 ne-
gociabil. Tel. 0745531623. (007234)
lVând apartament 3 came-
re Centru, 3/4, 70.000 euro. 
0744111048. (008929)
lVând apartament 3 camere vedere 
la Dunăre, bloc nou, intermediar, preţ 
110.000 euro. Tel. 0748848320. (03.07.
CI.28)
lVând 3 dec. Micro 39C, etaj interme-
diar, lux+garaj. 0741053548. (008760)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, simplu, cu-
rat, etaj intermediar. 0724316048. 
(008760)
lApartament 3 camere central, str. 
Vultur, mobilat, utilat, centrală, gaze, 
AC, gresie, faianţă, termopan, 180.000 
RON. Tel. 0742123375. (007792)
lVând 3 camere, confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (2/07/MR/12)
lCentru et. intermediar, 2 balcoane, 
bloc nou. 0740781615. (008847)
lVând 3 decomandate confort I, 
simplu, liber, 1,550 neg. 0742808376. 
(0009443)
lVând 3 dec. Sid Vest parter, 160.000 
lei. Tel. 311330. (03.07.CI.31)
lVând 3 camere Maşniţă, et. 1, sim-
plu, 175.000 lei. Tel. 0788757960. 
(03.07.CI.31)
l3 dec. îmbunătăţit, etaj 1, stradal, 
Micro 20, 55.000 E. 430926. (3.07.
CS.18)
l3 dec. bloc nou la Faleză, 150 mp, 
135.000 E. 0740233424. (3.07.CS.18)
lVând 3 decomandate I.C. Frimu, etaj 
1, termopan, îmbunătăţit, preţ nego-
ciabil. 492555. (007280)AR
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere Cumpărări

3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

l3 sdec. Ţiglina I, etaj 1, ul-
tramodern, (ne)mobilat, liber, 
50.000 E negociabil. Tel. 462526, 
0742834480 după ora 15,00. 
(008720)

lVând apartament cu 4 camere 
zonă centrală, toate dotările. Tel. 
0744637816. (008756)
l4 decomandate I.C. Frimu, parter. 
0742181103. (03.07.mr.07)
lMicro 20 parter, 4 decomandate. 
0749062805. (03.07.mr.07)
lP. fizică vând ap. 4 camere et. 4, 
spaţios, balcon imens, centrală, aer 
condiţionat în fiecare cameră, termo-
pan, orientat către răsărit, privelişte 
excelentă, preţ 170.000 RON. Tel. 
0728449700. (02.07.CS.57)
lVând/schimb 4 cam. Micro 39, bal-
con. 0740781615. (008847)

lP.f. vând apartament 4 came-
re Mazepa 1, str. Brăilei, BR-uri, 
etaj 3, 250.000 lei. Tel. 418051, 
0723881036. (008729)

lCumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
rog seriozitate. 435572, 0746474992. 
(006421)
lCumpăr 1 cameră zona Dunărea, 
etaj intermediar. 431002, 0745526231. 
(3.07.CS.12)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (02/07/MR/12)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (01/07BC/7)
lCumpăr urgent 2 camere plata ime-
diat. 475479. (3.07.CS.17)
lCumpăr 2 camere, plata cash, rog 
seriozitate. 435572, 0746474992. 
(006421)
lCumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (03.07.GC.08)
lCumpă 2 camere I.C. Frimu, Sid. Vest, 
Sider., orice etaj. 436899, 0745526231. 
(3.07.CS.12)

lCumpăr apartament cu 2-3 camere. 
438212, 0726787528. (4993066)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396,0742159078. (2/07/MR/12)
lUrgent cumpăr 2 camere. Tel. 
432258, 0748848320. (03/07/CI/28)
lCumpăr urgent 2-3 camere orice 
zonă. 490084. (0009443)
lCumpăr apartament 2 camere cu 
balcon din construcţie, zona Aviaţie, 
ofer 1 mld, plata pe loc, persoană fi-
zică. Tel. 0749786224, 0748158273. 
(006961)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (10/06/MR/06)
lOfer preţ bun pentru 2 camere în 
Aviaţie. 492505. (007280)
lCumpăr 2 camere I.C. Frimu sau car-
tier Dunărea. 492555. (007280)
lUrgent cumpăr 2 camere Mazepa, 
Centru, eventual Ţiglina. 492555. 
(007280)

lCumpăr 3 sau 4 camere, plata cash. 
435572, 0746474992. (006421)
lCumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă. Tel. 329395, 0742159076. (03.07.
mr.08)
lDoresc să cumpăr 3-4 camere şi etaj 
4. 313442, 0749062808. (03.07.mr.07)
lCumpăr apartament 3 camere în ori-
ce zonă. 492555, 492505. (007280)

lCasă de vacanţă Lepşa. Telefon 
0723689519. (005696)
lCasă+teren, st=560 mp, d=11m. 
Tel. 0745208723, 315568. (007920)
lVând casă cu curte 610 mp, str. 
Războieni. 0745648737. (008061)
lVând vilă nouă, proprietar 60.000 
E negociabil sau schimb cu aparta-
ment accept variante. 0745499831. 
(008306)
lVilă p+m nouă, la cheie, Barierî me-
rită văzută, 89.990 euro şi variante 
apartament. 0745610310. (007947)
lVând casă în sat V. Alecsandri, com. 
Braniştea, Galaţi, mobilată cu toate 
utilităţile, posibile variante cu apar-
tament trei camere, zona Mazepa. 
Telefon 0746189992. (008404)
lCasă nouă Bariera DN26, zona vile. 
0751982149. (008386)
lVând casă locuibilă Vânători, 750 
mp, preţ 1,300 mld. Tel. 344438, 
0747865192. (008684)
lVând casă utilităţi la cheie, teren 
1000 mp, 285 construiţi, str. Rizer. Tel. 
0746861798. (008780)
lVând casă Movileni, jud. Galaţi, ne-
gociabil. 0749362420. (007090)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (008687)
lVând casă str. Tecuci nr. 90 
Piaţa Centrală, 265 mp, 60.000 E. 
0745673328. (007164)
lCasă Poşta Veche, toate utilităţile. 
Tel. 0745436173. (007172)

lVând casă p+1 Odaia Manolache, 
100.000 E negociabil. Tel. 315809, 
0751619934. (008580)
lCasă de vânzare Tuluceşti, nelocui-
bilă, 800 mp. 0749512281. (008920)
l650 mp zona Piaţa Centrală, str. 
Spătarului, casă veche, 3,5 mld. neg. 
0740233424. (3.07.CS.18)
lVând etaj 1 în vilă p+1 151 mp, CT, 
termopan, parchet, 168 mp teren, 
central. 0722459996. (007204)
lVând casă în Galaţi 600 mp, preţ 2,2 
mld. Tel. 0746551187. (03.07.CI.28)
lVând casă Lozoveni, 800 mp, 4 mld. 
Tel. 0721197912. (03.07.CI.28)
lVând vatră casă Vânători, 600 mil. 
Tel. 0721197912. (03.07.CI.28)
lCasă cu teren, toate utilităţile. 
0727362191. (006732) 
lVând casă locuibilă central, conve-
nabil. Telefon 0745361207. (008956)

lCumpăr casă+teren în Galaţi sau 
în zone apropiate. Tel. 0745286616. 
(008091)
lCumpăr casă locuibilă. Telefon 
0745361207. (008957)
lCumpăr casă în oraş singur curte. 
0749062808. (03.07.MR.07)

l2 decomandate parter Micro 20 cu 3-
4 camere. 0749062805. (03.07.mr.07)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307. (01.07.CS.16)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (01/07/MR/
15)

lCaut să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (03.07.mr.07)

lSOLICIT ÎNCHIRIERE GARAJ. 
0740022929. (008428)

lCaut să închiriez spaţiu comerci-
al 15-25 mp pe strada Brăilei, zona 
Ţiglina I-II, pentru magazin tele-
fonie mobilă. Telefon 0744398273, 
0788101906. (007141)

lVând 3 camere Micro 38, etaj 2, stra-
dal, 1,150 mld. 492505. (007280)
lVând 3 decomandate N. Leonard 
parter, 1.650 neg. 492555. (007280)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

CAM. M19, 2\4 , CURATA- 24.000 NEG.
1CAM.MAZ.I, P\7,SIMPLA,CURATA- 
115.000 NEG.
CAM. VIADUCT ,1\4, LIBERA,SUPER- 
45.000 NEG. 
1CAM. CENTRU,3\4, 
LIBERA,BALCON- 110.000
3DEC,PESCARUS,6/8, 2 
BALCOANE-85.000EURO
3SDEC. M16, 3\4, IMBUNATATIT,2 
BALCOANE- 140.000 NEG.
1 CAM. M40, 4\4 , SIMPLU,CONF. I 
– 60.000 NEG.
1CAM,MICRO 40 , 
PARTER,BAIE-45.000NEG
2 DEC. TIGLINA 3 ,P\ 4, 
CURAT,BALCON- 125.000NEG
2DEC. CIRCULAR. M17,4\4 , 
CURAT,BALCON- 105.000 FIX
2DEC. M39C, 2\4 , T, IMBUNATATIT- 
135.000NEG
3DEC. NAE-LEONARD,1/4, TOATE 
IMBUNATATIRILE-185.000
3SDEC. M17, 1\4 , LIBER, 
IMBUNATATIT- 145.000
3DEC. I.C.FR.,3\4 , 2BALC.SPATIOS 
–165.000 NEG.

3DEC. FALEZA, 7\ 8, BLOC 
2005,100MP - 105.000EURO
3DEC. TIGL.II.,P\4,BALCON,2GR.
SANIT.- 170.000
3 DEC.FALEZA,IC-URI,GARAJ,160MP,L
UX-220.000EURO
4DEC.ICFRIMU.P/ 4, LUX,EXTINDERE 
40 MP - 75.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 
– 70.000EURO
4DEC. NAE-LEONARD.P\4, 
2BALC,IMBUNAT.- 260.000NEG
4DEC. I.C.FR. 2\4 , UM.T, SPATIOS 
– 180.000
4DEC. M18, 11\11, SIMPLU,ST= 100MP- 
140.000 NEG.

 *CASA NOUA, ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PE  ROD, GRADINA – 600 
MILIOANE.
*TEREN LA DN 26, METRO, ST=15 000 MP, 

D= 100M, BIROURI,UTILITATI –600.000 
E NEG.
*CASA ZACLAU, LA SOSEA,1000MP, 
4CAMERE– 700MILIOANE. NEG.

 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
COMISION 0 PTR. PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
( COMISION  NEGOCIABIL PTR. 
VANZATOR)
 *  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN 
AGENTIE 
*PENTRU ORICE TRANZACTIE 
OFERIM CADOU: ASIGURARE 
LOCUINTA 

•	 POLITA	RCA	,	
ASIGURARI DE 
BUNURI, TRANSPORT 
INTERNATIONAL.

•	 	CONSILIERE		SI	
CONSULTANTA 
JURIDICA GRATIS.

*EXCLUSIV‑CREDITUL PTR. 
LOCUINTE CU DEPOZIT SI 
DOBANDA 6%  PE TOATA 
PERIOADA CREDITULUI.

2 sdec. Micro 38, et.1,  termopan, parchet  ‑ 112.000 RON
2 sdec. Micro 40, et.2, simplu  ‑ 95.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, p, suprafaţă mare  ‑ 145.000 lei 
2 dec. Port, et.1, 3 balcoane, 2 gr. sanit  simplu, îngrijit  ‑ 235.000 lei
3 sdec. Micro 17, et.2, simplu, neg.  ‑ 140.000 lei
3 sdec. Micro 40,  simplu, negociabil, urgent    ‑ 110.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, p, spaţios, balcon mare, centrală  ‑ 187.000 RON
3 dec. Micro 14,  et.1, simplu  ‑ 175.000 neg.

lÎnchiriez apartament de preferinţă 2 
fete (Piaţa Centrală). Tel. 0721324478. 
(006370)
lÎnchiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518 sau 0746114736. (008512)
lP.f. închiriez ap. 2 cam. Micro 21, 
foarte curat. 0745362963. (006933)
lÎnchiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, timp nelimitat. Tel. 824483. 
(006942)
lÎnchiriez apartament 1 cameră I.C. 
Frimu, 400 RON/lună. Tel. 0723297785. 
(007054)
lÎnchiriez apartament mobilat 2 cam. 
Ţiglina 2, 800 lei. 334336, 0726197744. 
(007188)
lÎnchiriez garsonieră utilată, mobila-
tă zona Ţiglina 1, bloc I1 parter, preta-
bil pentru birou sau spaţiu de locuit, 
150 euro/lună+garanţie 2 luni. Tel. 
0744398623. (006774)
lDe închiriat 1 cameră Mazepa 1, 
utilată complet. Tel. 0236430306, 
0724711001. (008921)
lÎnchiriez ap. 2 camere semimobi-
lat, str. Siderurgiştilor vizavi IREG. Tel. 
0740859132, 0744118029. (007222)
lÎnchiriez apartament 3 camere deco-
mandate Micro 20, etaj 1. 0747826344. 
(4993066)
lÎnchiriez apartament 3 came-
re central, mobilat, utilat. Telefon 
0745361207. (008953)
lMazepa ap. 1 cameră mobilat, utilat. 
0749062808. (03.07.mr.07)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/06CS12)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (01.07.
mr.15)
lP.f. închiriez o cameră cămine nefa-
milişti. Tel. 0745322214, 0766248091. 
(007134)
lÎnchiriez ap. 4 cam. I.C. Frimu, com-
plet mobilat lux. Tel. 0722389738. 
(007112)
lÎnchiriez etaj 1 în vilă modernizată, 
151 mp, central. 0722459996. 
(007205)
lGarsonieră mobilată, utilată, Ţiglina 
I, 130 E. 432231. (3.07.CS.18)
l2 (semi)nemobilat ICF, Ţiglina, 5 mil. 
432231. (3.07.CS.18)
l2 mobilat, utilat, Ţiglina, 200 E. 
432231. (3.07.CS.18)
l2 mobilat, utilat, lux, 300 E. 
0740233424.  (3.07.CS.18)
l3 semimobilat Micro 39C, lângă Billa, 
5 mil. 432231. (3.07.CS.18)
lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (007267)
lÎnchiriez una cameră mobilată 
Ţiglina III. 0721072763. (007271)
lCameră decomandată una-două 
fete, 150 RON net. 0740694004. 
(007275)

lÎnchiriez parter bloc A5A, strada 
Traian, două spaţii comerciale 85 mp 
şi 160 mp. Tel. 0746488818. (005990)

lÎnchiriez pentru firmă 5 camere 
decomandate, încălzire centrală, 
singur curte (vizavi Parcul Libertăţii 
Coşbuc). Telefoane 0729032672, 
0740093211. (006056)
lÎnchiriez sau vând spaţiu comer‑
cial Piaţa Micro 19. 0748922539. 
(006538)
lÎnchiriez spaţiu 110 mp excelent 
amenajat, ideal pentru birouri, cabi-
nete, comerţ, 700 E. Tel. 0746155795. 
(005877)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp+9 
mp beci, Micro 20, cu sau fără dotări. 
Telefon 0721374820. (007827)
lSocietate închiriez spaţiu comer-
cial negociabil. Tel. 0746282167. 
(0009003)
lÎnchiriez pt. firme, agenţii, birouri, 
ap. 2 camere, modern în Mazepa la 
parter, pe faţă, Complex Ancora, bl. 
D1, 300 E. Tel. 0745300011. (008171)
lÎnchiriez spaţiu comercial p+1, 
500 mp, toate utilităţile, Bariera 
Traian pretabil producţie, depozit, 
birouri. 0724178804. (006826)
l34 mp Micro 19. 0741242588. 
(008588)
lÎnchiriez spaţiu comercial 120 mp 
parter bloc, zonă centrală. 0741557129. 
(007858)
lÎnchiriez spaţii pentru producţie 
sau depozite în spatele Metro, utilităţi 
complete, preţ şi condiţii negociabile. 
Telefon 334138, 0741027648. (03.07.
CS.33)
lÎnchiriez hală+birouri 200 mp viza-
vi Stadion Dunărea. Tel. 0745526242. 
(9776862)
lÎnchiriez/vând hală 1800 mp la 
ieşirea din comuna Vânători. Tel. 
0745526242. (9776862)

lÎnchiriez spaţiu zona General 65 mp. 
Tel. 0788669174. (03.07.GC.10)
lOfer spre închiriere depozite 320 
mp parţial sau total. Informaţii la tel. 
0746214220. (0009422)
lSpaţiu comercial 110 mp situat pe 
aleea Traian colţ cu Serei, 2 intrări, 
2 toalete, centrală, termen mediu. 
0765214000. (0009449)

lÎnchiriez spaţiu comercial 
zona NEACŞU, 88 mp. Telefon 
0722228816. (008619) 

lSocietate comercială 
închiriază spaţiu destinat bi‑
rourilor cu un nivel, amenajat cu 
acces la DN 26, la 200 m de zona 
Metro, utilităţi (apă, gaze, ener‑
gie), în Galaţi, pe DN 26, şos. 
Galaţi‑Bârlad km 5.8. Relaţii tel. 
0729883544, 470927. (02.07.
CS.32)

lSocietate comercială 
închiriază hale (producţie, de‑
pozitare), 2000 mp/hală, cu ac‑
ces la DN 26, la 200 m de zona 
Metro, utilităţi (apă, gaze, ener‑
gie), în Galaţi, pe DN 26, şos. 
Galaţi‑Bârlad km 5.8. Relaţii tel. 
0729883544, 470927. (02.07.
CS.32)

lOfer spre închiriere spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 200 
şi 2000 mp în hale tip Avicola. 
Relaţii la telefon 477522. (03.07.
GC.07)

lÎnchiriez spaţiu comercial 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 

0751053901. (03.07.CS.25)

lVând teren Arcaşilor 1000 mp. Tel. 
0746488818. (005989)
lVând teren DN25 la 14 km de Galaţi, 
5000 mp, deschidere 100 ml., 10 E/mp. 
Tel. 0722244409. (006056)
lZona Atlas 1-10 euro/mp. 
0743655204. (007820)
lTeren 900 mp Drumul Viilor, toa-
te utilităţile la stradă, 300 mp Aleea 
Viilor, utilităţi pe teren. 0745610910. 
(007946)
lVând două loturi casă sat Costi, 15 
euro/mp. Tel. 0765492648. (009319)
lVând 10.000 mp teren zona Atlas cu 
utilităţi, apă, curent electric accept va-
riante. Tel. 831310. (008210)

lTeren intravilan Arcaşilor, toate utili-
tăţile, 1000 mp. 0722971540. (008221)
lVând teren intravilan comuna 
Vânători, 500 mp. Telefon 0723519931. 
(008415)

lVând teren intravilan Micro 17, 
preţ avantajos, urgent. 416879

lVând teren 1000 mp DN26, 250 
m apropiere Iricad. 0744517233. 
(0009367)
lVând 12100 mp, deschidere 43 ml la 
DN26. 0741678988. (008653)
lVând 1 hectar Fileşti irigabil. 
0742502502. (006971)
lVând 1000 mp str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (006972)
lDouă hectare teren arabil Fileşti, va-
riante. 0748601414. (008712)
lVând lot casă DN26 lângă Olimpic 
House, urgent. 0722672666. (008680)
lVând teren parcelat Arcaşilor. Tel. 
0722777685. (008747)
lVând teren 2100 mp, 10500 mp zona 
Gârboavele. 314885, 0744909527. 
(008826)
lVând teren 210 mp, d=8,1 m, în spa-
te la Castelul WBC. Tel. 0744630357. 
(007102)
lVând 5000 mp teren pădu-
re Luncaviţa, zonă deosebită. Tel. 
0740876115. (008558)
lVÂND VATRĂ CASĂ CU VIE, COMUNA 
SMÂRDAN, SAT CIŞMELE. TEL. 
0747297615. (008848)
lVând vatră 1000 mp Vânători şi 
10000 mp teren arabil Vânători. 
Tel. 344395, 339974, 0724382013, 
0724368218. (008862)
lTeren pe Faleză, 340 mp, preţ discu-
tabil. 0749276600. (0009420)

l1250 mp Micro 17, zona vile, d=14 
m, 90 E/mp. Tel. 0765543100. (03.07.
GC.12)
lVând vatră casă Odaia Manolache. 
Tel. 344234. (008904)
lVând 1000 mp Odaia Manolache şi 
600 mp Vânători. 0724332892, 344205. 
(008889)
lVând 700 mp, d=17, Odaia 
Manolache, str. principală la nr. 4. Tel. 
0747566475, 0742331513. (008919)
lVând 600 sau 1200 mp, str. Tecuci. 
0742502502. (007233)
lVând urgent teren DN26, deschidere 
55 m. 318804, 0722220031. (008946)
lVând teren în Fileşti 15000 mp 
posibilităţi de parcelare. Telefon 
0741244144. (007241)
lTeren str. Arcaşilor 62, suprf. 1015 
mp, preţ 85 euro/mp. Telefon 417782, 
0746188590, 0721731807. (007240)
lVând teren central, convenabil. 
Telefon 0745361207. (008955)
lVând vatră casă 1100 mp sat Odaia 
Manolache. Telefon 446473. (007251)
lVând teren zona Atlas supr. 20.000 
mp, utilităţi. Tel. 0740931315. (007229)
l400 mp Centură. 0740781615. 
(008847)
lVând 2.000 mp intravilan la inter-
secţia cu Gârboavele, 12 E/mp nego-
ciabil. Tel. 0236345340, 0749037197.  
(006995)
l4000 DN 26, desch. 18, 33 E/mp. 
412135, 0742936473. (006883)
lVând teren str. Arcaşilor, aleea 5, 60/
35 d, 105 E/mp negociabil, eventual 
parcelabil. Tel. 0744774973. (006624)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)
l890 mp str. Morilor, 270 E/mp. 
0741227548. (008749)AR
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
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De în
chIrI
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

Arendă

Mica
Publicitate

Cursuri
Vânzări

Utilaje agricole

‑ G .M 39,3/4,simpla , 50.000Ron Neg
‑ G,Tig 2,4/10,balcon,simpla, 100.000Ron Neg
‑ G,ICF,4/4,g,f, curata, 75.000Ron Neg
‑ 1cam ,ICF, 4/4,tp,curat, 98.000Ron Neg
‑ 1cam,Maz,parter,tp,g,f,p, 125.000Ron Neg
‑1 cam ,Port,10/10,mochetata,izolatie buna, 90.000Ron Neg
‑ 2sdec,Parfum,4/4,mobilat,utilat,49mp, 125.000Ron
‑ 2 dec , M 39 , 2/4 , imb ,  135.000 Ron
‑ 2dec,Piata,A‑uri,1/4,simplu,mobilat, 50.000E Neg
‑ 2dec,M 19,balcon,simplu, 85.000Ron 
‑ 2sdec,M 16,3/4,balcon,curat,simplu, 130.000Ron Neg
‑ 2dec ,Tig 1,et 8/10,curat, 140.000Ron Neg
‑ 2dec,M 17,E‑uri,3/4, 150.000Ron Neg
‑ 2dec,Doja,1/4,2balcoane,stradal, 165.000Ron Neg
‑ 2 dec Maz 1 , 4/4 , mobilat , utilat ,  54.000 E Neg
‑ 2 dec Maz 2 , p/4 , simplu , liber , CT, TM  ,  48.000 Euro Neg
‑ 2 dec ICF , 3/4 , 2 balc , 58 mp ,  46.000E Neg
‑ 3 sdec , Tig 1 , et 3 , simplu , bl cu subsol ,  140.000 Ron
‑ 3dec,M 16,4/4,simplu,curat,balcon,tp,g,f,p,165.000Ron Neg
‑ 3 dec,M 20,p/10,curat,simplu, 50.000E Neg
‑ 3dec,Centru,1/4,3balcoane,simplu, 230.000Ron Neg
‑ 4 sdec , M 20 , 2/4 , 2 balc , simplu ,   45.000E Neg

‑ 4dec,M 18,5/11,g,f,p,100mp,stradal, 75000E Neg
‑ 4 dec, M21, p/4, simplu, 180.000Ron

‑ CASA Spitalul Municipal , 6 camere , ST=415mp , SC=150mp 
, D=30mp ,  toate  utilitatile   350.000 Ron  
‑ Casa Str,Stiintei,St:350mp,Sc:135mp,D:5m,
5cam2gr s,  95.000E Neg
‑ Teren  Str Alexandru Cernat , 470 mp , 
  75.000 Euro neg
‑ Teren , Str. Anghel Saligny , 270 mp ,  55.000 Euro
‑ Teren Micro 17 , ST=2000mp , D=20m , 
utilitati,   110E/mp
‑ Teren DN 26 , 1000 mp , d=20m , zona Metro , 
stradal ,   90E/mp
‑ Teren Metro , 5000 mp , d=50m ,  40e/mp neg
‑ Teren DN 26 , 700,800,1000 mp ,  40‑50 E/mp

 INCHIRIERI OFERTE ;
 
Gars , Tig 1 , A‑uri , parter, simpla ,  150 E/luna

VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

     ‑ gars. , Tig I , 4/10 , 80.000 RON
    ‑ gars. , Tig I ,  5/10 , 85.000 RON
    ‑ gars. ,  M 40 , 2/4 ,  55.000 RON
    ‑ 1cam , ICF  ,  2/4, 100.000 RON
     ‑ 2cam dec , Centru , p/4 , 160.000 RON
    ‑ 2cam semidec , Mazepa I , 4/4 , 140.000 RON
     ‑ 2cam dec , ICF, 4/4 , 150.000 RON
     ‑ 2cam dec , SDV, 8/8 , 60.000 EURO
    ‑ 2cam dec , SDV, p/4 , 145.000 RON
    ‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 , 115.000 RON
    ‑ 2cam dec , M20 , 5/10, 160.000 RON
    ‑ 2cam semidec , M19 , 3/4 , 130.000 RON
    ‑ 2cam dec , M 18 , 2/10 , 140.000 RON
    ‑ 2cam dec , M17, 4/4 , 135.000 RON

    ‑ 2cam dec , M 16 , 4/4 , 130.000 RON
    ‑ 2cam dec , M40 , 2/4 , 107.000 RON
    ‑ 3cam dec , Centru, 1/4, 61.000 EURO
    ‑ 3cam dec si garaj , Centru , 65.000 EURO
    ‑ 3cam dec , PC, 7/8 , 75.000 EURO
    ‑ 3cam dec , Mazepa I , 8/10 , 80.000 EURO
    ‑ 3cam dec , Mazepa I , 3/4  , 70.000 EURO
    ‑ 3cam dec , Mazepa II , 3/4, 100.000 EURO
    ‑ 3cam dec , Tig. I , 1/4 , 70.000 EURO
     ‑ 3cam dec , Tig. I , 2/8 , 105.000 EURO
    ‑ 3cam dec , ICF, 2/4 , 65.000 EURO
    ‑ 3cam dec , ICF, 4/4 , 150.000 RON
    ‑ 3cam dec , M20 , 1/10 , 58.000 EURO
    ‑ 3cam dec , M 17 , p/4 , 55.000 EURO

    ‑ 3cam semidec , M17, 1/4 , 145.000 RON
    ‑ 4cam dec ,Centru , 3/4 , 95.000 EURO
    ‑ 4cam dec , Centru , 4/4 , 75.000 EURO
     ‑ 4cam dec , Mazepa I , 3/10 , 245.000 RON
     ‑ 4cam dec , ICF , 2/4 , 75.000 EURO
    ‑ 4cam dec , SDV, 4/4 , 150.000 RON
    ‑ 4cam dec , M20 , 5/8 , 70.000 EURO 
    ‑ 4 cam dec , M20 , 1/8 , 200.000 RON
     ‑ 4cam semidec , M16 , 4/4 , 160.000 RON
    ‑ 4cam dec , M39 , 4/4 , 170.000 RON
    ‑ teren ,  str. Traian , 670mp , 170 Euro/mp  

1‑2 camere

gars. Viaduct, 2/4, simplu  ‑ 40.000 lei
gars. Port, 6/7, termopan, UM  ‑ 38.000 lei
2 sdec. Micro 38, 2/4, UM, termopan  ‑ 110.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, liber, 50 mp  ‑ 115.000 lei
2 dec. Sid. V., 1/4, 2 balc., stradal  ‑ 165.000 lei
2 dec. Micro 16, 4/4, simplu  ‑ 130.000 lei
2 sdec. Micro 17, 3/4, termopan, g, f  ‑ 150.000 lei
2 dec. Micro 18, 2/10, simplu, liber  ‑ 145.000 lei
2 dec. Micro 18, 10/11, îmbunătăţit   ‑ 125.000 lei 
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, amenajat, liber ‑ 50.000 E
2 sdec. Ţig. II, 1/4, simplu  ‑ 135.000 lei
2 dec. Port, 4/4, simplu  ‑ 130.000 lei 
2 dec. Mazepa I, 6/10, foarte spaţios  ‑ 160.000 lei
2 dec. Mazepa II, p/4, balcon, 
var. mare, termopan   ‑ 48.000 E
2 sdec. Centru, 1/4, curat, 54 mp ‑ 170.000 lei
2 dec. Centru, 2/4. vedere Domnească, 65 mp ‑ 50.000 E

2 sdec. P. Teilor, 1/4, simplu  ‑ 42.000 E
2 dec. Fac. Mec., p/4, liber, termopan 
int.+ext., modif.  ‑ 160.000 lei

3‑4 camere

3 sdec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţiri  ‑ 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 2/4, 2 AC, CT, termopan  ‑ 195.000 lei
3 dec. Micro 17, 7/8, str. Frunzei, 85 mp ‑ 175.000 lei
3 dec. Micro 18, 8/11, modif. din 4 cam., 
termopan ‑ 50.000 E
3 dec. Maşniţă, 1/4, 2 balc., simplu  ‑ 175.000 lei 
3 dec. IREG, 2/4, modificat, living 38 mp  ‑ 75.000 E
3 dec. Mazepa I, 6/10, 2 balc., str. Brăilei, 100 mp ‑ 75.000 E
3 dec. Piaţă, 7/8, 85 mp, living, CT, termopan  ‑ 85.000 E
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  ‑ 160.000 lei
3 dec. Port, 1/4, simplu  ‑ 230.000 lei 
4 dec. Mazepa I, 3/10, 90 mp, 2 balc., curat  ‑ 245.000 lei
Teren 1370 mp, d=12 m, str. Războieni, 150 E/mp neg.

Case si Terenuri

700mp, 750mp, 800mp DN 26,  40-55E/mp
256mp, Str Tecuci,  80.000lei
340mp, D=13,5m, zona Masnita,  160E/mp
600mp, D=15m, M 16,  48.000E
800mp, D=14, Piata Centrala,  120E/mp
5000 mp, Vanatori, parcelabil,  25E/mp
9250mp, intravilan, Sendreni, 
100mlx90ml, apa, curent electric pe teren, 12E/mp
Casa oras, St=250mp, Sc=150mp, 
D=12m, 4 camere, CT, TP, living, 
moderna, renovata recent,  270.000lei
Casa la rosu, P+M, DN 26, 
D=13m, St=750mp, Sc=100mp,  80.000E
Casa, St=620m, Sc=70mp, 
D=13m, 2 cam+bucatarie,  130.000E
Casa noua la Movileni 
St=500mp, Sc=170mp, D=18m, 
P+E, CT, TP, living, sau variante imobiliare

Gars TIG 1, I-uri, 4/10,  83.000lei
Gars TIG 2, 4/10, balcon,  100.000lei
Gars M 19, R-uri, 2/4,  65.000lei
Gars M 19, G-uri, baie, 1/4. TP, imb,  40.000lei
1cam. M 19, P/4,  28.000E
1cam ICF, U-uri, 2/4, simplu,  98.000lei
1cam M 39B, J-uri, 3/4,  110.000lei
1cam MAZ 1, BR-uri, 6/10, mobilat, TP,  135.000lei
2dec TIG 1, PS-uri, p/4,  46.000E
2sdec TIG 2, M-uri, 7/9, renovat,  145.000lei
2dec. M 17, str. Oltului, 1/4, 2 balc.  150.000lei
2dec M 18, E-uri, 2/10, liber,  150.000lei
2dec M 18, G-uri, 10/11, CT,  128.000lei
2sdec. M 19, balcon, simplu,  119.000lei
2sdec M 19, 8/10, 50mp,  130.000lei
2dec M 20, B‑uri, 3/4, stradal,  139.000lei
2dec. M 20, A‑uri, 1/4, TP, imb,  150.000lei
2dec M 21, E-uri, 1/4, TP int+ext,  150.000lei
2dec NL, C- uri, 3/4, CT, 2 balc, renovat,  160.000lei
2dec DOJA, 1/4, liber,  160.000lei

2dec. SID, SD‑uri, liber, AC, 2/4,  150.000lei
2dec PORT, 3 balc., 65mp,  130.000lei
2dec PC, C-uri, 1/4, liber,  155.000lei
2dec MAZ 1, R-uri, 6/10, 2 balc.  160.000lei
2dec. MAZ 2, LC-uri, P/4, CT,  48.000E
2sdec M 38, N-uri, 3/4,  100.000lei
3dec. MAZ 2, 3/4, M-uri, TP,  70.000E
3dec TIG 2, B-uri, p/4, simplu ,  180.000lei
3dec Gr Publica, g+f+p, garaj,  220.000lei
3sdec M 17, 2/4, simplu,  140.000lei
3dec M 17, I-uri, 2/4,  170.000lei
3dec M 17, F-uri, 7/8, bl. nou, 2 bai,  175.000lei
3dec M 20, G-uri, 1/4, 74 mp, TP, imbunatatit, 55.000E
3 dec. M 21, D-uri, 3/4, CT, TP, 2 balcoane,  60.000E
3dec M 21, 1/8, bl nou, 101mp,  105.000E
3dec NL, C-uri, 1/4, TP, usa met, liber,  54.000E
3dec. ICF, T-uri, 3/4, imbunatatit,  180.000lei
3dec IREG, p/4, balcon, 2 bai,  170.000lei
3dec. M 14, S-uri, 1/4, 2balc., 2 bai,  175.000lei
3dec M 39C, B‑uri, 1/4, 2 bai, renovat,  160.000lei

3dec M 38, Z‑uri, 2/4, liber, 3 balc,  160.000lei
3dec PC, V-uri, 6/8, bl nou, modern,  265.000lei
3sdec M39 B, K-uri,p/4, balcon, TP,  140.000lei
4dec. CENTRU 3/4, bl nou, 
mobilat si utilat lux, 2 balc., CT, TP,  110.000E
4dec NL, C-uri, p/4, CT, TP, mobilat si utilat,  70.000E
4dec NL, S-uri, 2/4, 2 balc., CT, TP, AC,  250.000lei
4dec M 16, p/4, 2 bai,  55.000E
4dec M 16, P/4, modificat+2 camere 
subsol, living, gradina, curte pavata, 
la cheie, superimbunatatit,  250.000lei
4dec M 17, F-uri, 1/8, imbunatatit, TP,  75.000E
4dec M 20, Y‑uri, 1/8, bl nou, CT, liber,  63.000E

Inchirieri
1cam Centru, mobilat si utilat lux,  250E
2sdec Centru, semimobilate, 3/4,  150E
2dec. TIG 1, PS‑uri, mobilat si utilat nou,  270E
Sp com, Centru, 85mp, CT, TP, lux,  1.500lei
Sp com, Str Brailei, 390mp, 
pretabil clinica, sediu banca,  20E/mp

 1 CAMERĂ 
Gars., parter, termopan, curata, mochetata  – 58.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, amenajata, la cheie  – 70.000 Ron 
Gars. Tiglina I, A‑uri, curata, inst noi  – 80.000 Ron
I.C.Frimu, conf.1, simplu, spatios  – 115.000 Ron           
Mazepa, parter, bl. nou, imb, liber  – 125.000 Ron
N. Leonard, et.2, conf 1, 40 mp, termopan  – 128.000 Ron

2 CAMERE                                      
M19, dec, simplu, gaze, stradal  – 75.000 Ron
M39, et.3, simplu, parchet, liber  – 105.000 Ron
Tig.II, simplu, curat                            – 122.000 Ron    
M 19, parter, termopan, modif., curat  – 135.000 Ron
Ireg, dec, et. 1, 2 balc, simplu, stradal  – 155.000 Ron 

3 CAMERE
M17, et.1, termopan, g, f, liber, curat  – 145.000 Ron
M 18, etj. intermediar, simplu, curat  – 160.000 Ron              
Tig. 2, dec, parter, 2 balc, simplu  – 170.000 Ron
M17, parter, contorizat separat, 
balc. extins  – 175.000 Ron  
PS‑uri, et. 3/4, spatios, modif, curat                   – 62.000 E

4 CAMERE
M21, parter, simplu, curat, stradal  – 175.000 Ron 
M18, balcon 16 m, liber, modificat, 
pozitie excelenta, posibilitati 
amenajare, etaj intermediar  – 175.000 Ron

CASE                                                
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 
2 holuri, toate utilit.  – 150.000 Ron  

TERENURI                                       
DN 26, 5000 mp, desch. 53 m, parcelabil  – 23 E/mp
VANATORI, 600 mp, 8m desch., vatra de casa  – 22 E/mp
ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, 
gaze, curent electric in zona  – 75 E/mp
SMARDAN, teren arabil, 2 ha, 
stradal, desch. 61m  – 5 E/mp
SMARDAN, 2200 mp, desch. 47m, 
eventual parcelabil  – 125.000 Ron

INCHIRIERI    SP. COMERCIALE                                 
ZONA CENTRALA, 100 mp, simplu, 
parter si etaj  – 500 E/luna
MAZEPA, 130 MP, 3 BAI, CT, POS. 
COMPARTIM., FOARTE MODERN 
AMENAJAT, FOARTE CURAT, PRETABIL CAB. MEDICAL, 
CLINICA  – 2000 E/LUNA NEG
ZONA MASNITA, VILA, parter, demisol, etaj, mansarda, garaj, 
curte  – 3000 E neg/luna

OFERTE LUX

4 DEC, M21, PR‑uri , etj.1, AMENAJAT MODERN, SUPER LUX  
– 85.000 E 
4 DEC, ICFRIMU, ET.2, MODIFICAT, 
MODERN, MOBILAT, UTILAT  – 160.000 E
VILA, zona Masnita, parter, etaj, 
demisol, mansarda, CT, T, living  – 250.000 E

Garsoniere

Cam. cămin, p/4, balc.   ‑ 37.000 neg.
Gars. Micro 19, 1/4 îmb.  ‑ 40.000 neg. 
Ap. 1 cam. Mazepa, 2 balc.  ‑ 135.000 neg.
Gars. A. Vlaicu, 3/4  ‑ 67.000 neg.
Ap. 1 cam. Sid. p/4, îmb.  ‑ 115.000 neg.
Ap. 1 cam, Micro 40, p/4  ‑ 70.000 neg.  

2 camere

2 dec. Micro 40, 2/4  ‑ 10.700 neg.
2 dec. Micro 13 B, p/4, îmb.  ‑ 130.000 neg.
2 dec. Micro 14, 3/4, îmb  ‑ 150.000 neg. 
2 dec. Sid. 2/4  ‑ 155.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4, îmb.  ‑ 130.000 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, liber, îmb.  ‑ 125.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/4  ‑ 108.000 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4,  ‑ 140.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4  ‑ 125.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 2/4  ‑ 130.000 neg.
2 dec. Maz. II, 1/4  ‑ 165.000 neg.
2 dec. zona Gării, 4/4  ‑ 140.000 neg. 

3‑4 camere

3 dec. Micro 14, 1/4  ‑ 175.000 neg.

3 dec. I.C.Frimu, 2/4  ‑ 170.000 neg.
3 dec. Sid. 4/4, 2 balc., 80 mp  ‑ 170.000 neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, f. îmbun.  ‑ 58.000 E
3 dec. Ţig. II, p/4, îmb. ‑ 190.000 
4 cam Ţig. I,  2/4  ‑ 165.000 neg.
4 sdec. Micro 40, 4/4, îmb.  ‑ 110.000 neg.
3 dec. Micro 21, 1/4, îmb.  ‑ 190.000 neg.
3 dec. zona Gării, 4/4, cu pod  ‑ 165.000  

Case + terenuri 

Sat Fileşti, St=400 mp  ‑ 50 E/mp
Bădălan, St=1 ha arabil  ‑ 10.000 RON
Scânteieşti intravilan, St=3,4 ha  ‑ 2 E/mp
CASĂ str. Domnească, st=1290 mp ‑  350.000 E
VILĂ str. Domnească (d+p+1+ m)  ‑ 600.000 E
CASĂ Bariera Traian, 5 cam. 
+ utilităţi + CT  ‑ 230.000 neg.

EXCLUSIVITATE ap. 1 cameră la mansardă, zona 
I.C.Frimu, Siloz  (comision 0 la cumpărător), gr+f, 
+ TM + UM + CT + AC+  parchet, pereţi izol. 
2 sdec. Micro 19, 3/4, îmb. mob., buc. ‑  133.000 
neg.

lVând teren intravilan com. 
Chiscani, jud. Brăila, stradal, 
S=6500 mp, d=150 m, preţ 15 
E/mp. Telefon 0239664001. 
(006810)

lCumpăr teren zona Metro, sat Costi, 
Vânători. Tel. 0726266616. (008091)
lCumpăr teren în oraş sau pe str. 
Arcaşilor. Tel. 0722363020. (008091)

lCumpăr 1 ha teren agricol Tuluceşti. 
Tel. 0765276251. (006817)
lCumpăr 1 ha teren extravilan Fileşti. 
Tel. 0766515699, 434640. (006816)
lCumpăr teren 200-10.000 mp Galaţi, 
Costi, Vânători. 334183, 0745208845. 
(008385)
lCumpăr teren Bariera Traian, sat 
Costi, Vânători. 0742030440. (006857)
lCumpăr teren pe valea oraşului 
200 mp, ofer 25.000-35.000 RON. 
0742661047. (008845)
lCumpăr teren zona Vânători, sat 
Costi. 0746075306. (008914)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (1/07/MR/15)

lCumpăr teren extravilan, 
zona Atlas, cu acces DN (com. 
Smârdan). Tel. 0747224142, 
0722221267. (9776893)

lVând spaţiu comercial 25 mp+9 
mp beci, Micro 20, cu sau fără dotări. 
Telefon 0721374820. (007828)
lVând construcţie 125 mp (depo-
zit) zona Arcaşilor. Tel. 0740277462. 
(0009230)
lSC vinde spaţiu comercial Micro 
20, 200 mp, parter lângă Andrada, 
posibilităţi extindere, 200.000 E. Tel. 
0788379059. (0009362)

lSuperofertă. Vând hale industriale la 
fosta fabrică de conserve Zagna. Există 
toate utilităţile. Rel. la 0788395051. 
(03.07.ext.36m)
lVând atelier reparaţii auto, 75 mp 
cu h - 5 m pe teren proprietate zona 
fabricii de pâine Micro 18 pretabil 
şi alte activităţi. Tel. 0745807357, 
0729076925. (008714)
lVând spaţiu comercial. 0746577511. 
(007177)
lVând spaţiu comercial 
Siderurgiştilor Vest 1200 mp. Tel. 
0744501055. (006403)

lVând/închiriez spaţiu comercial 
200 mp Ionel Fernic nr. 33 parter. 
0744517233. (0009367)

lCumpăr spaţiu comercial. Tel. 
471611, 0749062806. (03.07MR07)

lTractor U 650 + plug, neg. Telefon 
330700. (006188)
lVând SPC6, GD 3,2, remorcă 5 t, 2 
pluguri. Tel. 0746155795. (008176)
lÎncărcător Hanomag 55 C recent 
adus în ţară. 0744298305, 0741788932. 
(008469)
lSemănătoare SPC 8. Tel. 0729637186. 
(006790)
lVând tractor U 650 cu plug, an 
fabricaţie 1989, perfectă stare de 
funcţionare, urgent, preţ neg. Tel. 
0766670340. (007227)
lVând semănătoare porumb perfec-
tă stare de funcţionare, urgent, preţ 
neg. Tel. 0766670340. (007225)
lTractor DT 550, U 650, semănătoare 
SPC 8, plug, cositoare Class, remorcă 
7 RBA, Fiat Ducato 1998. 0742780573. 
(008139)
lVând Ford Transit marfă, tractor 
U650, utilaje agricole. 0747675537. 
(005217)
lVând stare excepţională tractor 
U 650 + plug cisternă. 0766549266. 
(006671)

lSUPEROFERTĂ! Şcoala de şoferi 
Autogrand str. Grădina Veche 93, 
menţine taxă şcolarizare + com-
bustibil 450 RON. Rel. la tel. 412119, 
0745399840. (9776866)
lCursuri acreditate Ministerul Muncii, 
Ministerul Învăţământului - operator 
calculatoare. Tel. 312656, 0722926996. 
(9776578)
lClub Alice organizează cursuri cu di-
plome recunoscute: operare PC, ma-
saj, reflexoterapie, coafor, frizer, ma-
nichiură, pedichiură, agent asigurări, 
limbi străine. Tel. 437177. (0009369)
lOrganizăm cursuri unghii false! 
Relaţii telefon 0727117095. (008839)
lGRĂBIŢI-VĂ LOCURI LIMITATE. 
Cursuri: operator calculator, admini-
strator reţea, depanator calculator, 
programator, contabilitate, limbi 
străine, inspector Resurse Umane, 
designer pagini web. Plata în rate, 
certificate avizate Ministerul Educaţiei 
şi Ministerul Muncii. Tel. 498120, în in-
cinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(03/07/IV/03)

lDau în arendă 3 ha de pământ am-
plasate la şosea DN 26, zona Vânători. 
Tel. 0729055637. (008894)

Licitaţii
lInspectoratul Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi organizează licitaţie 

lVând 1.000 mp zona Arcaşilor spre 
poligonul unităţii militare, 90.000 lei. 
Tel. 0743456201. (03.07.CI.31)
lCasă demolabilă cu teren 1.000 mp 
(d=27 m), str. Ştefan cel Mare. Tel. 
0745162104. (008866)
lVând teren 750 mp, 15x50 m, Micro 
17, 95 E/mp. 0749011508, 0740063137. 
(007262)
l200 mp Micro 17 lângă şcoala 
de la Mc Donald’s, 1.400 mil. neg. 
0740233424. (3.07.CS.18)
lVând 3.600 mp, deschidere 46 m la 
DN 26, 12 km de Galaţi, utilităţi, preţ 
20 E/mp. Tel. 0745320607. (007282)

lFundaţia Studium anunţă în martie 
cursuri autorizate, 3 luni, de contabi-
litate Light, agent vânzări, măcelari, 
cameriste. Tel. 471421, 0728155227. 
(9776909)

publică cu strigare pentru atribuirea 
contractului de închiriere a 3 spaţii 
cu o suprafaţă utilă de 1 mp fiecare 
situate în următoarele locaţii: sediu 
IJPF Galaţi situat în Galaţi bulevardul 
Dunărea nr. 63; sediu SPF Oancea, co-
muna Oancea, judeţul Galaţi; sediu 
SPF Folteşti, comuna Folteşti, judeţul 
Galaţi în scopul desfăşurării de des-
facere băuturi calde prin automate. 
Persoanele interesate se vor prezenta 
la sediul IJPF Galaţi situat în Galaţi bu-
levardul Dunărea nr. 63 de unde înce-
pând cu data de 12.03.2007, între ore-
le 9,00-15,00 pot solicita în scris fişa de 
date a achiziţiei, care se obţine contra 
sumei de 5 lei, plătită în numerar la ca-
sieria IJPF Galaţi. Data-limită de depu-
nere a dosarelor este 21.03.2007, ora 
11,00 la registratura IJPF Galaţi. (03.07.
ext.58m)
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2 dec. Port, 4/4,  simplu, 3 balcoane   - 130.000 
2 dec. Port, 2/4, curat, 3 balcoane, simplu - 45.000 E
2 dec. P.C., 2/4, simplu  - 150.000 
2 sdec. Ţig. I, 4/4, izolaţie nouă, curat  - 110.000
2 sdec. Ţig. II, 3/4, 2 balcoane, g, f, ap., repart.  - 150.000
2 sdec. Maz. I, 4/4, par.rep.iz.bună  - 125.000 neg.
2 dec. Maz. II, 3/4, gr, f, par.stejar, 2 balc.  - 150.000 
2 dec. Maz. II, 4/4, simplu   - 42.000 E
2 dec. Maz. II, 1/4, simplu  - 55.000 E
2 dec. C.R. 10/12, CT, 2 AC, S=75 mp, liber  - 65.000 E
2 sdec. Micro 16, 4/4, liber  - 130.000
2 dec. Micro 17, 1/4, simplu  - 145.000 neg.
2 dec. Micro 18, 10/11, balcon (buc.+sufrag.), CT  - 135.000 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, CT, UM, g, f  - 165.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună, termopan, g, f  - 110.000 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10, CT, g, f, term.  - 140.000 neg.
2 dec. Micro 20, 4/8, balcon, g, f, sanitare noi  - 150.000 neg.

2 dec. Micro 20, 6/10, S=57 mp, 2 balc., termopan  - 150.000 neg.
2 dec. Micro 21, 5/10, îmb.  - 130.000
2 dec. Sid.Vest, 3/4, CT, AC, termopan, g, f  - 153.000
2 dec. Silozului, 3/4, 2 balc., simplu cu geam la baie  - 46.000 E
2 dec. N.L., 1/4, g, f, balc. tot apartamentul  - 165.000
2 dec. Micro 13, 2/4, g, f, p  - 130.000
2 dec. Micro 38, 2/4, simplu  - 120.000
2 dec. Micro 39, p/4, balcon int.lemn, p, g, f, sanitare noi  - 130.000
3 dec. P.C., 6/8, termopan, 2 balc., 2 WC, S=100 mp  - 265.000
3 dec. Port, 3/4, 2 balc., simplu  - 75.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, 1/4, CT, termopan, mob.utilat  - 80.000 E
3 dec. Ţig. I, 3/4, CT, AC, p, termopan  - 65.000 E
3 dec. CR, 4/4, CT, g, f, termopan, 2 WC  - 200.000 neg.
3 dec. Ţig. II, 4/4, 2 WC, 2 balc., iz.bună  - 150.000 neg.
3 dec. Micro 17, 7/8, simplu, 2 WC, UM  - 170.000

3 dec. Micro 17, p/4, UM, termopan  - 170.000 neg.
3 dec. Micro 18, 9/10, balcon mare  - 145.000 neg.
3 dec. Micro 18, 5/10, simplu, 2 WC  - 190.000 neg.
3 dec. Micro 19, 2/10, CT, g, f, 3 balc., liber  - 160.000
3 dec. Micro 20, p/4, g, f, acc.credit, 2 WC  - 170.000 neg.
3 dec. Sid.Vest, p/4, balcon, CT, termopan, g, f, p  - 190.000 neg.
3 dec. I.C.Fr., 2/4, CT, termopan, AC, int.stejar  - 62.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 WC, îmb.  - 190.000 neg.
3 dec. N. L., 1/4, CT, AC, UM, g,f, p  - 185.000 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4, S=42 mp, iz.bună  - 115.000
4 dec. Ţig. I, 1/4, CT, g, f, termopan  - 190.000
4 dec. Micro 17, 1/8, 2 WC, 2 balc., termopan, g, f, p, S=90 mp  - 80.000 E
4 dec. Micro 20, 5/8, g, f, termopan, CT  - 70.000 E
4 dec. Sid.Vest, 2/4, 90 mp, 2 WC, 2 balc., termopan int./ext.  - 75.000 E neg.
4 dec. N.L., 4/4, liber  - 55.000 E
4 dec. I.C.Frimu, 4/4, simplu, iz.bună  - 190.000 neg. 

GARS. MICRO40, PARTER,G,F,CURAT  – 50.000RON
GARS. MICRO 19, ET3/4, G, F, P  – 65.000 RON
GARS. PORT, ET.1, UM, CURAT – 46.000RON
GARS. MICRO39B, ¾,  G,F,AP  -  65.000RON/NEG
AP.1CAM, MICRO19, SIMPLU, CURAT  – 30.000EURO
AP.1CAM,IC FRIMU, ET4, T, CURAT  – 98.000RON
AP.1CAM, DOJA, 4/4, G, F, UM – 100.000RON
2 SDEC, MICRO 16, ET.4,  SIMPLU, CURAT  – 130.000 RON 
2DEC,  IREG, ET3,G,F,AP,REP – 160000RON
2 DEC, MICRO13B ,PARTER,G,F,T,P  – 130000RON
2DEC,  PORT, SIMPLU,4/4,  - 130000NEG
2DEC,  MICRO39B, ET1/4, CT,T  – 50000EURO/NEG
2DEC, MICRO 16, ET.4,  G,F,UM,CURAT  – 130.000RON
2DEC, MICRO 20, ET.1, SIMPLU  – 140.000RON/NEG
2DEC, PORT, 4/4, G,F,T,P,UM,APOM  – 150.000RON/NEG
2DEC, MAZEPA I, 6/10, SIMPLU  – 160.000RON
2DEC, MAZEPA II, ET4, SIMPLU  – 45.000EURO/NEG
2DEC, SIDVEST, 2/4, G,F,AC  – 150.000RON

2DEC, SIDVEST, ET1, SIMPLU  – 165.000RON
2SDEC,MICRO 17, ET1, G,F,T  - 140.000RON
2DEC,  MICRO 17, ET.4/8, G,F,AC,T,P  – 60.000EURO/NEG
3SDEC,AVIATIEI, ET4,G,F,T  – 115000RON
3DEC, MICRO 19,ET2,G,F,T,CT – 160000RON
3DEC, IC FRIMU, ET.4, SIMPLU, CURAT  – 170.000RON/NEG
3DEC, TIGLINA III, 4/4, G,F,AP,REP  – 175.000RON/NEG
3DEC, TIGLINA III, PARTER,  G, F, P, T, UM  – 160.000RON
3DEC, TIGLINA II, P/4, CT, AC, G,F,P,T  – 60.000EURO
3DEC, CENTRU, 3/4, G,F, CURAT  – 75.000EURO/NEG
3DEC, MICRO 20, PARTER, SIMPLU, CURAT  – 170.000RON
3DEC,MICRO 20, 1/10, UM,G,F,T,P  – 58.000EURO/NEG
3SDEC, MICRO 17, UM,T,SPATIOS  – 150.000RON
3DEC,MICRO 17, P,G,F, CURAT  – 175.000RON
3SDEC, MICRO 40, ET1, SIMPLU, CURAT  – 170.000RON
3DEC,MICRO39C,1/4, G, F  - 160.000RON/NEG

3DEC,MICRO 38, G, F, P  – 130.000RON
3DEC,MICRO39C, ¼, T,CT,P,G,F  – 50.000EURO
3SDEC, MICRO 39B, PARTER, G,F,P,UM  – 110.000RON
4SDEC, MICRO 39, ET4, CURAT,T  – 130.000RON
4DEC,MICRO17,ET1,G,F,T  – 75000EURO/NEG
4DEC,MICRO20, ET7/10,SIMPLU,CURAT  – 160000RON

TERENURI – CASE
CASA STR. DEMOCRATIEI PIATA CENTRALA 250.000 RON/NEG
CASA CONSTRUCTIE NOUA, ULTRAMODERN, STR.TRAIAN. MERITA VAZUTA – PRET 
NEGOCIABIL
CASA VIS-A-VIS DE SPITALUL CFR, DIN CARAMIDA, CU DESTINATIE SPATIU 
COMERCIAL, CT,F,G,CANALIZARE, PRET NEGOCIABIL
TEREN SAT COSTI, ST=4000MP, 15EURO/MP
TEREN SAT COSTI, ST=1000MP, 90000RONTEREN STADIONUL OTELUL, ST=550MP, 
250EURO/MP
TEREN STR.ANGHEL SALIGNY,ST=545MP, 250EUROMP/NEG
VILA LEPSA, ST=700MP, PRET NEGOCIABIL
CASA SMARDAN, 5CAM, G,F, - 130000RON/NEG

Gars. Micro 40, et. p/4, gr. sanitar,  ‑ 65.000 RON neg.
UM, p, buc. 
Gars. Micro 39B, et. 3/4, gr.sanit.,  ‑ 65.000 RON
inst.sanitare+electrică noi 
1 cam. Maz. I, p/4, ideal firmă, g, f  ‑ 125.000 RON
1 cam. Port, et. 9/10, bl. mixt,  ‑ 100.000 RON
balcon, vedere Dunăre 
2 cam. Micro 38, et. 3/4, simplu, ‑ 100.000 RON fix
liber, 35 mp 
2 dec. Micro 39B, p/4, termopan,  ‑ 115.000 RON fix
g, f, balcon, renovat 
2 dec. Maz. II, et. 1/4, g, f, curat,  ‑ 50.000 E
bl. nou, 50 mp 
3 dec. Centru, 4/4, 3 balc., 80 mp,  ‑ 215.000 RON neg.
Grădina Publică 
3 dec. Port, et. 1/4, 3 balc., 2 gr.sanit.,  ‑ 240.000 RON neg. 
g, f, curat 
3 dec. P.C., et. 3/4, bloc nou, mobilat,utilat ‑ 75.000 E neg.
3 dec. Maz. II, et. 3/4, termopan,  ‑ 70.000 E fix
p, rulouri ext. 

4 dec. Maz.I, et. 3/10, 2 balc., 85 mp,  ‑ 250.000 RON neg.
p, curat
3 dec. I.C.Frimu, et. 1/4, 2 balc., ‑ 175.000 RON neg.
2 băi, curat 

Teren Slobozia Conachi, extravilan, St=13.000 mp, situat 
în intravilan, posibilitate utilităţi ‑ 5.000 E fix
Casă locuibilă Tecuci, 3 cam., cărămidă acoperită cu tablă, 
toate utilităţile, în oraş sau schimb cu 2 cam. Galaţi, 
St=400 mp, d=15 m, Sc=100 mp
Teren lângă Aviasan, St=3750 mp, d=14 m intravilan ‑ 17 
E/mp
Teren Micro 17, St=400 mp, d=17 m, posibilitate utilităţi 
‑ 60.000 E neg. 
Teren DN 26 lângă Metro la stradă 5000 mp, d=50 m ‑ 100 
E/mp

ÎNChIRIERI
Spaţiu comercial, zonă centrală, d+p+1+2+m, 160 mp pe 
nivel, pretabil instituţie bancară, firmă, clinică, birouri 
‑ 15 E/mp neg.
2 cam. dec. mobilat, utilat, tm, UM, g, f ‑ 300 E/lună

Apartamente
1 cam.  3/4, I.C. Frimu, P-uri, îmb.  - 115.000 
2 dec. 4/4, Micro 17, C-uri, mob. şi utilat  - 150.000 
2 dec. 1/4, Micro 19, E-uri, cu balcon 
şi garaj cu beci  - 150.000
2 dec. p/4,  Doja, tmp, C-uri  - 185.000 neg.
3 dec. 2/4, Bălcescu, A-uri  -  65.000 E neg. 
4 dec. 5/11, Micro 18, G-uri,  s=100 mp  - 180.000

Case 
Piaţa Centrală, 6 cam., cărămidă, 
st=454 mp, sc=203 mp  - 450.000 neg.
Vilă Frumuşiţa, la şosea, 18 camere, 
CT, s=850 mp  - 600.000 neg.

Terenuri 
3300 mp, DN 26, vizavi Bayler, d=19 m,  12E/mp
4000 mp, vizavi Metro, toate utilităţile, d=27 m, 55 E/mp
800 mp, vie, Odaia Manolache, utilităţi  - 50.000
167 mp, Port (în spate la ICEPRONAV), 
d=14m   - 120 E/mp, neg.

Închirieri
 3 dec. Sid.Vest, 3/4, 4C, nemob.  - 500 RON/lună

Ofertă specială
Pensiune Delta Dunării, st=1225 mp, deschidere la apă, 
10 bărci cu motor, peco, gaz, lumină, apă, c.t.

lOpel Astra 1,7 DTI 2004. Tel. 
0744554443. (008271)
lVând Mercedes Sprinter 413 CDI, 
an 2004, 71.000 km, cu carte ser-
vice, primul proprietar, geamu-
ri termopan, webasto, AC, radio 
CD MP3 Sony, 16+1 locuri, preţ 
25.000 E cu TVA inclus. Tel. 463494, 
0742130274. (0009036)
lVând Tico 1998, AC, 2.600 E, Renault 
Megane Sedan 2002, benzină, 1,6/16V 
full, 7.000 E. 0747222201. (006484)
lVând Cielo fabricaţie ‚96, unic pro-
prietar, geamuri şi oglinzi electrice, 
aer condiţionat, piele, geamuri ioniza-
te, alarmă, servo, preţ negociabil. Tel. 
0746415662. (006503)
lVând Volkswagen Passat 1997, mo-
torină, 1,9 TDI, full option, piele, accept 
variante. Tel. 0745965872. (006846)
lOpel Astra 2003, 1,7 DTI, opţiuni, 
8.550 E neg. 0745073972. (006844)
lVând Dacia Solenza Diesel 1,9 D an 
fabricaţie 2004, 48.000 km, geamuri 
electrice, alarmă, închidere centrali-
zată, ofer factură, preţ negociabil. Tel. 
0741189571. (006894)
lPredau contract leasing autouti-
litară Fiat Doblo 2005, variante. Tel. 
0741182896. (006907)

lVând Opel Vectra B Diesel Berlină. 
Tel. 0742123413, 0766319220. 
(008597)
lVând Dacia Solenza Diesel 1,9 D an 
fabricaţie 2004, 16.000 km, geamuri 
electrice, alarmă, închidere centrali-
zată, ofer factură, preţ negociabil. Tel. 
0741189571. (006894)
lVând 3 Dacia Solenza echipate taxi. 
0744372532. (006958)
lVând Double Cab 4x4 Diesel 2005. 
0742074038. (0009200)
lVând autoturism Renault Master 8+1 
locuri, an fabricaţie 1998, şi remorcă 
aferentă sarcină maximă 750 kg. Tel. 
0745578851. (0009377)
lVând VW Passat 1,9 TDI an 2004, ofer 
leasing. Tel. 0751669315. (007029)
lOpel Monterey 1994 Diesel, full 
electric, impecabil, 4x4. 0741641192. 
(007032)
lVând Dacia Break an fabrica-
ţie 2004, stare impecabilă. Tel. 
0767462946. (0009399)
lVând Ford Mondeo 1,8 TD 1995, alar-
mă + închidere, 4.500 E negociabil. 
0766852840, 0744931106. (008777)
lVând Dacia 1310 an 1999 dec., 65 mil. 
negociabil. Tel. 0724287626. (007056)
lVând Fiat Stilo ITD 2003, unic pro-
prietar, neg. 0740244365. (008767) 
lVând Dacia an 2001, unic proprietar. 
0746452855. (008785)
lVând Dacia Break 1996, tuning, GPL. 
0743155177. (008785)

lOfertă, Lada Samara Injecţie 
1998, 5.500 RON. Tel. 472346 sau 
0741439376. (007071)
lPassat 2002 TDI, 3.500 E, predare 
leasing doar cu buletinul. 0744994770. 
(007132)
lVând Renault Megane benzină 2002, 
7.000 E. 0742091458. (007143)
lSupernova 2002, unic proprietar. 
0723293112. (007136)
lDacia Berlină gri metal 1998, 60 mil. 
neg., bord CN. Tel. 0765543100. (03.07.
GC.12)
lVând Dacia Berlină anul 1997, cu-
loare bej metalizat, proprietar, taxe 
la zi, preţ 60 mil. neg. 0747993567. 
(008879)
lVând Volkswagen LT 46, 17 lo-
curi, axă dublă, aer condiţionat, 
netransformat, stare foarte bună 
de funcţionare. Tel. 0723020142. 
(008895)
lVând Dacia 1310 an fabricaţie 1983, 
stare de funcţionare, 500 E negociabil. 
Telefon 0744770894. (008900)

lTractări auto convenabil. 
0745604097, 0728656308. 
(008371)

lVând Dacia 1310 an 1997, ITP 2008, 
stare bună. Tel. 0741766680. (007214)
lVând Solenza Rapsodie aug. 2003, 
stare excepţională, verde seylon, în-
chidere servo, proprietar, preţ 4900 
euro negociabil. Tel. 0788415818. 
(007228)
lVindem auto Raba cu remorcă 18 to 
sau 26 to. Tel. 0745328494. (0009483)
lDacia Break 1994 + piese schimb 
3.500 RON negociabil. 0751691109, 
0336103447. (006742)

lOpel Astra 1,6B 2000, full electric, 
argintiu. 0788518588. (03.07.CI.27)
lVând Peugeot 307 Diesel 2003, 
full option, piele, climatronic, va-
riante auto. 0765236716. (008645)
lFiat Punto full 2005, 7.300 neg. Tel. 
0724264211. (007084)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţionează 
auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0744700060, 0723170006. 
(03/07EXT35m)
lVând Renault Megane fabricat 2003, 
35.000 km, dotări multiple, prim pro-
prietar, 8.500 E. 0723548517. (008773)
lS.C. vinde Skoda Pick Up 1,9 D, an fa-
bricaţie 2000, 100.000 km, stare exce-
lentă, izotermată, 4.500 E, TVA inclus. 
Tel. 0744621661. (0009467)
lF. Americana Turbo 1996, prelată. 
0722323124. (007182)
lVând Opel Astra model Elegance 
an fabricaţie 2000 1,7 TDI, stare im-
pecabilă, preţ 7.200 E negociabil. 
0722403076, 0723287782. (007206)
lVând acte BMW 318i + maşină ava-
riată frontal, an fabricaţie 1992, negru, 
preţ neg. Tel. 0766670340. (007226)
lVând scutere 49,3 cm. Tel. 
0724264211. (007084)
lDacia Papuc 1304, 3.500 negociabil. 
0745959422. (0009446)
lMercedes marfă, persoane, func-
ţionabil, 1.500 RON discutabil. 
0740694004. (007274)

lS.C. vinde autoturisme Solenza 
albe, 2004, preţ 11.000 RON. Tel. 
0744372532. (0009318)

lAudi A6 2,5 TDI, 2003, full option. 
Tel. 0744782949. (2.07.CS.33)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316 CDI/
2001, de marfă, preţ negociabil. 
Tel. 0744390274. (2.07.CS.24)

lVând Daewoo Cielo alb 1,5 
benzină 1999, preţ negocia-
bil. Telefon 0788497111. (2.07.
CS.24)

lVând Daewoo Cielo Berlină 
15 benzină, preţ negociabil. 
Telefon 0745860354. (2.07.
CS.24)

lPassat TDI 2001 cutie automată. 
0741752873. (008869)

lVând SUV Volvo XC 90, DW 5, 
2004, cutie geartronic, full, 57.000 
km reali, unic proprietar, 35.000 E 
neg. Tel. 0744618651. (008933)

lCumpăr Dacia şi alte mărci după 
1993, orice stare. 334183, 0751982149. 
(006396)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 190 lei; P4-550 lei; monitoare 
17”-21” între 150-400 lei; laptop P3-
1000 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 
(înainte de Modern). (01/07TD02)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televizoa-
re color, second hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 324008,  
316914, 0744853712. (9/06MR01) 
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (02.07.GC.04) 
lVând generator 5,5 KW, pompă apă 
cu dublă pornire, pikamer 30 kg, toate 
nefolosite, noi, marca Yamaha, 5500 E 
negociabil. Tel. 0748234886. (008898)
lVând cuptor convenţie, profesional 
pt. patiserie/restaurante, Stilfer Italia 
multi/g. 0744517233. (0009367)
lVând casă de marcat Activa Magic 
nouă, neînregistrată. Tel. 0726681782, 
0722169375. (008936)
lVentilator 30, aparat foto Practika 
100, 2 telefoane fixe 50. 0788518588. 
(03.07.CI.27)

lVând vitrine frigorifice în 
stare de funcţionare. Telefon 
0722228816. (008619)

lDacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008230)
lCumpăr Dacia, Opel, Ford. 
0746075306. (008913)

lVând urgent calculator per-
formant, preţ negociabil. Tel. 
0743595981. (007046)
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Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

EXCLUSIVITATI

Garsoniere: 
Viaduct et 3/4 WC imb mob sau nemob  55000RON neg  
M. 19 bl‑G‑uri et. 1/4  28.000 RON 
M. 40 b‑I‑uri et.3/4  29000 RON 
Port et. 6/7  39.000 RON 
TIG.I bl‑I‑uri et. 4/10 curat  83.000 RON  
M.19 bl‑N‑uri et.2/4 imb.  70.000 RON 
BUCURESTI‑TITAN cf.3,imb.,tm.,1/4  13.000EURO 
TITAN MALL 20 MP,g,f,tm,gaze  27.000 EURO 
 
Apartament 1 camera 
Maz. I bl‑G‑uri p  115.000 RON 
P.C. bl‑A‑uri et. 4/7 super imb.  45.000 EURO 
M.40 bl‑C‑uri p. imb.  65.000 RON 
Tig.1 bl‑E‑uri parter  100000 RON 
M39B bl‑B‑uri et 3/4 WC g f mocheta  65000 RON neg
 
Apartament 2 camere 
M.14 bl‑S‑uri et 3/4 TP int/ext  55.000 EURO 
M.14 bl‑A‑uri et 2/4 2 balc.  160.000 RON 
M.40 bl‑L‑uri p pt. sp. comercial 200.000 RON 
Maz.I bl‑A‑uri p. curat  55.000 EURO 
Maz.II bl‑E‑uri et.3/4 modificat  50.000 EURO 
M.20 bl‑A‑uri mobilat  150.000 RON neg. 
M.39 bl‑Y‑uri parter  130.000 RON  
BUCURESTI‑Eroii Revoluriei‑et.4,cf.2,semi. 28mp.  32.000EURO 
CRANGASI,REGIE, dec.amenajat,renovat  47.000EURO

Apartament 2 camere 
Parfumul Teilor bl‑A‑uri et 1/4 curat liber  150.000 RON neg. 
Centru bl‑P‑uri et 6 T.P + A.C  135.000 RON 
M.19 bl‑F‑uri p  125.000 RON 
M.19 bl‑R‑uri et. 4/4  80.000 RON 
M.18 bl‑E‑uri et. 2 simplu  160.000 RON 
Maz.I bl‑C‑uri et. 4 g+f+C.T+T.P  140.000 RON 
Maz. II bl‑M‑uri et 3 U.M. + parchet +T.P  180.000 RON 
Maz.1 bl‑C‑uri et.4/4  140000 RON  
 
Apartamente 3 camere 
Tig.I bl‑PS‑uri et.4/4 imb.  180.000 RON  
Tig. II bl‑F‑uri et 4/4 modificat T.P+G+F  58.000 EURO 
M.16 bl‑E‑uri et. 3/4 Renovat  140.000 RON 
M.17 bl‑F‑uri et. 1 T.P+U.M  145.000 RON 
I.C.F bl‑Z‑uri et. 3/4 G+F+P  190.000 RON 
M.39c bl‑B‑uri et. 2/4 simplu  40.000 EURO 
M.39 bl‑V‑uri et. 3/4 curat  160.000 RON 
Tig 2 bl‑F‑uri imb et p/4  62000E neg  
BUCURESTI‑VITAN MALL cf.3,40mp. gaze, 40.000EURO 
TITAN,Buhusi, 8/10, cf.1,bloc nou,2gr.sanit.,tm.  67.000EURO

EXCLUSIVITATI
S.P. Comercial Piata Centrala toate utilitatile s.t 67mp 15E/mp de 
inchiriat 
Vis‑a‑vis Zatun s.t 37.000mp d. 200mp 10E/mp negociabil INVESTITIE 
S. comercial N.L. 90mp 2 intrari CT tp 120000E neg
 
 

Apartament 4 camere 
Tig.I bl‑PS‑uri p super imb.+ C.T  245.000 RON 
M.39b 3cam bl‑J‑uri p/4  180.000 RON  
PORT bl‑siret 3cam et.3/4 2wc 2balc  75000E neg
 
Case 
M.17 suprafata 200 mp, s.c. 50 mp, d 10m, 140.000 RON
 3 cam. + buc + hol 
Str.Muzici st 400mp 7cam 2bai + C.T  150.000 EURO 
Str.M.Eminescu 4cam C.T 600mp  450.000 RON 
Str.D.Chicos s.t. 600mp s.c. 80mp  250.000 RON 
Port 3cam +hol+baie s.t 270mp  165.000 RON 
Bariera Traian s.c 150mp d 20m  210.000 RON
2cam +hol+toate utilitatile  
M.17 p+1+2 s.c.145mp nefinisata  75000E 
Str. Lozoveni 3cam baie buc s.c.90mp d.10m s.t.300mp 90000E 
CENTRU 2corpuri 1‑4ap a 2cam  2‑4cam  180000E
toate utilitatile +500mp teren   
Posta Veche st200mp d 14,5m 2cam +anexe  180000RON neg 
Smardan st500mp sc 90mp d 24m 4cam utilitati  95000RON neg  

TERENURI: 
Vanatori s.t 1000mp d. 20m  25E/mp 
Coca‑cola s.t 1507mp d.10,5m   80E/mp 
DN 26 s.t.1000mp d.21m 80E/mp 
Pictor Isser s.t 525mp toate utilitatile  110E/mp 
DN 26 s.t. 1000mp d. 24m  35E/mp 
Sendreni cartier vile s.t.640mp d.17m  47500E neg 
DN 26 s.t.3600mp d.46m  20E/mp 
Calea Prutului 25000mp  7E/mp neg  
 
Port s.t. 264mp  170E/mp 
Vanatori 15800mp d53m 18E/mp  
Centura s.t. 600mp d. 15m  100E/mp 
DN 26 5000mp d 53m  23E/mp neg 
 
 
INCHIRIERI: 
Gars. Tig. I bl‑A‑uri nemob.  400 RON/luna 
M.16 2cam et.2 bl‑A‑uri mob utilat  450 RON/luna 
Maz.I 1cam mob. utilata  500 RON/luna 
I.C.F bl‑U‑uri 3cam nemob.  200E/luna 
TIg.I 1cam nemob  400 RON/luna 
M.20 gars. semi mob.  100E/luna 
CENTRU 1cam bl.nou mob lux  250E/luna 
Tig 1 gars bl‑I‑uri et 1 pt birou imb   200E/luna

lSămânţă lucernă decuscutată, 
certificată, românească, 13 lei/kg. 
0788021565.
lExpoziţie cu vânzare pomi La 
Pepiniera Lieşti. 0745327444, 
0236821796. (005919)
lVând WC ecologice, negociabil, noi. 
0740202218, 0788523813. (007888)
lVând maşină sifon automată omo-
logată, completă, răcitor+tuburi. 
0746257309. (008117)
lMasă manichiură ucenic coafor, că-
diţă vibro-masaj şi suport picior pt. pe-
dichiură. Tel. 0724230671. (0009291)
lVând o vacă gestantă de 8 luni şi 
3 săptămâni, 3 oi cu miei, un taur la 
320 kg şi o iapă, neg. Tel. 0751528307. 
(008494)
lVând casă marcat fiscală taxi. Tel. 
0748649034. (006962)
lVând maşină bătut porumb. Tel. 
0236469671, 0747694287. (008692)
lVând sămânţă de sparcetă şi presă 
de îmbalotat pe sârmă. 0746387606. 
(008677)
lScroafă pentru sacrificare sau repro-
ducere 120 kg. 0721560447. (007028)
lVând porci 10 bucăţi, 60-100 kg, preţ 
negociabil. Tel. 346461, 0742898049. 
(007030)
lVând vin de mat, Vrancea. 
0767104115. (007061)
lVând sau închiriez automate ca-
fea. Tel. 0723297785. (007055)
lVând aparat de muls, 14 vaci cu 
lapte şi 14 viţei cu vârsta de 6 luni. 
0720868413. (007074)

lMori de porumb, reparaţii mo-
dernizări. 0233210400, 0744785751. 
(008772)
lVând pui de carne rasă Rocco 200 g, 
3,80 lei bucata vaccinaţi şi vitaminiza-
ţi. Tel. 0740069511. (007113)
lVând vin, Frumuşiţa. Telefon 344549. 
(008811)

lVând garaj Centru, zona Pizzeria 
Panoramic, preţ 3000 euro. Tel. 
0745591500. (008589)

lAdidaşi originali, Adidas, Puma, 
Nike, foarte avantajos. 0744994770. 
(007133)
lVând trei porci, lei 40000 kg. Tel. 
330440. (007118)
lVând calorifere fontă, stare foarte 
bună. Telefon 313649, 0744562823. 
(007135)
lSC vinde circular cu incizor pentru 
PAL stare excelentă. Tel. 0749046000. 
(0009469)
lVând set tobe şi accesorii. Tel. 
0741437356. (007174)
lVând vin nobil, calitate supe-
rioară, ţuică naturală. 0744240052. 
(4995097)
lVând elevator 3 to, pompe hidrauli-
ce şi de injecţie, stivuitor 3,5 to, cilindri 
hidraulici. 0742203783. (0009143)
lVând făină patiserie, 12000/kg. Tel. 
0745068850. (008918)
lVând 10 t grâu şi 20 t porumb. Tel. 
0722558361. (008885)
lGaraj 24 mp Doja  Lic. 10. 0722323124. 
(007181)
lBijuterii din aur damă: brăţară, 
cercei, inel, 45 RON/gr. 0788518588. 
(03.07.CI.27)

lBirou copil 7 ani - 70, pat pliant - 130. 
0788518588. (03.07.CI.27)
lTablou pe sticlă 1861, tehnică vitra-
liu. 0788518588. (03.07.CI.27)
lVând cuptor patiserie profesional 4 
tăvi 40x60. 0723029152. (008164)
lVând moară porumb, porumb boa-
be. 0747675537. (004536)
lVând viţei, porci (rasă carne). 
0747675537. (004536)
lÎMBUTELIERE OXIGEN vânzări, aceti-
lenă, argon, amestec argon CO2, CO2, 
azot etc, vizavi de revizia de vagoane a 
Gării CFR de călători. Tel. 0720533257, 
0744170450. (0009341)
lVând 40 capre şi 25 oi. Relaţii la tele-
fon 0748335319. (007094)
lGaraj Ţiglina I aferent bloc C7-C8, 
10.000 E. Tel. 0745903274. (03.07.
GC.24)
lVând maşină de sifon automată. 
325807, 0747385135. (03.07.IV.03)

lDISTRIBUITOR WIENERBERGER 
vinde cărămidă Porotherm, pre-
ţuri excepţionale. Tel. 0745131838, 
0741231455, 0236410815. (02.07.
TD.07)

lPomi fructiferi de vânzare 
la Pepiniera din Tecuci. Tel. 
0723287855. (02.07.ext.305m)

lVând urgent mobilă dormitor, 
bibliotecă, bucătărie, cameră tine-
ret. Tel. 0744389757, 0726682437. 
(008903)

lSocietate comercială vinde 
din stoc produsele: vitrină ver-
ticală 300 l, 800 RON; vitrină 
orizontală 1,7 m, 1.500 RON, 
raft frigorific 3,7 m, 5.000 RON, 
compresoare Danfoss. Relaţii la 
tel. 0236470927 şi 0729883544. 
(02.07.CS.18)

lSocietate comercială vinde: 
maşină găurit Q32 şi Q56; ma-
şină rectificat, maşină frezat; 
strung tip DLZ; maşină pliat ta-
blă; maşină rabotat; ferăstrău 
alternativ; sheping. Relaţii la 
tel. 0236470927 şi 0729883537. 
(02.07.CS.18)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6)
lConfecţionăm peruci naturale şi ex-
tensii păr şi cumpăr păr natural. Tel. 
0236417742, 0751382053. (0009103)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0009001)

lCumpăr fier vechi, asigur trans-
port şi încărcare. Tel. 0740970897 sau 
0236410176 după ora 18,00. (008618)
lCumpăr garaj din beton 24 mp. 
Tel. 0744642145. (005973)

lConsiliul de administraţie al socie-
tăţii comerciale Prollcef SA cu sediul 
în comuna Şendreni, judeţul Galaţi, 
înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerţului de pe lângă Trinunalul 
Galaţi cu nr. J17/864/1991, în con-
formitate cu dispoziţiile art. 117 din 
Legea 31/1990, modificată şi repu-
blicată convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a acţionarilor pentru data 
de 27 aprilie 2007, ora 9,00 la sediul 
societăţii. La această adunare sunt 
îndreptăţiţi să participe acţionarii în-
registraţi la registrul acţionarilor la 
data de 27 aprilie 2007. Ordinea de 
zi: aprobarea raportului de gestiune 
al consiliului de administraţie pen-
tru exerciţiul financiar pe anul 2006; 
aprobarea raportului comisiei de cen-
zori pentru anul financiar 2006; apro-
barea bilanţului contabil şi a contului 
de profit şi pierderi pentru anul 2006 
(la 31.12.2006); aprobarea raportului 
cu privire la realizarea programului 
de investiţii pe anul 2006; aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli, 
precum şi a listei şi programului de in-

vestiţii pe anul 2007; probleme orga-
nizatorice. În cazul în care Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor nu 
se va putea desfăşura la data şi ora 
mai sus precizate, şedinţa se convoa-
că pentru a doua zi, 30 aprilie 2007, în 
acelaşi loc, la aceeaşi oră şi cu aceeaşi 
ordine de zi. (0009480)

lBontea Daniela, practician în insol-
venţă, cu sediul în Galaţi, str. Poşta 
Veche nr. 76, administrator judiciar 
al SC Forproduct SRL Galaţi, notifică 
deschiderea procedurii insolvenţei 
(dosar nr. 5589/121/2006 aflat pe rolul 
Tribunalului Galaţi), în conformitate 
cu prevederile art. 61(3) din Legea 85/
2006. Creditorii interesaţi vor depune 
cererea pentru admiterea creanţelor 
asupra averii debitorului în condiţii-
le legii. Prima adunare a creditorilor 
va avea loc în data de 13.06.2007, 
ora 10,00, la Tribunalul Galaţi sala 11. 
(0009381)
lBontea Daniela, practician în insol-
venţă, cu sediul în Galaţi, str. Poşta 
Veche nr. 76, administrator judiciar al 
SC Synopsis SRL Galaţi, notifică des-
chiderea procedurii insolvenţei (do-
sar nr. 5587/121/2006 aflat pe rolul 
Tribunalului Galaţi), în conformitate 
cu prevederile art. 61(3) din Legea 85/

2006. Creditorii interesaţi vor depune 
cererea pentru admiterea creanţelor 
asupra averii debitorului în condiţii-
le legii. Prima adunare a creditorilor 
va avea loc în data de 27.06.2007, 
ora 10,00, la Tribunalul Galaţi sala 11. 
(0009382)

lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (005568)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (005654)
lStudent Matematică meditez avan-
tajos matematică I-XII, 20 RON/2 ore. 
Rel. 0726551506. (007019)
lOfer meditaţii la matematică şi en-
gleză, preţ convenabil, rezultate ga-
rantate. 0723645491. (006928)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 0745678280. (008934)
lRomână, engleză, franceză, ba-
calaureat, capacitate. 0745678280. 
(008934)

viaþaviaþaviaþa
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Amfiteatrul Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri” s‑a 
umplut, recent, până la refuz. 
Nu a fost vreo demonstraţie de 
IT sau vreun seminar de limbi 
străine, nici vreo selecţie pentru 
concursuri de matematică sau 
olimpiade, la care elevii de aici 
se pricep foarte bine, după cum 
se ştie. N‑a fost nimic „oficial”, ci 
doar muzică şi dans. De la vals 
vienez şi tango, până la samba 
şi paso doble. Iar protagonişti 
au fost tinerii dansatori ai clu‑
bului gălăţean de dans sportiv 
Beija‑Flor, care au „prestat” sub 
ochii elevilor de la CNVA.  

La iniţiativa patronilor clubu‑
lui ‑ Lăcrămioara şi Iulian Tenie 
‑ şi cu acordul directorului co‑
legiului, profesorul Cezar Gaiu, 

Beija‑Flor le‑a oferit celor câteva 
zeci de liceeni o demonstraţie 
de graţie şi talent, dar şi un curs 
rapid de „istoria dansului”. S‑a 
pornit de la valsul lent (regele 
de necontestat al dansurilor de 
societate), valsul vienez („dan‑
sul interzis” de acum cinci se‑
cole) şi tango, s‑a continuat cu 
quick‑step (născut în suburbiile 
New York‑ului, în timpul Primului 
Război Mondial), slow‑fox, jive 
(un dans săltăreţ şi gălăgios, ale 
cărui prime influenţe vin de la 
sclavii africani aduşi în America) 
şi cha‑cha (senzual şi foarte ener‑
gic, născut din „părinţii” mambo 
şi rumba), iar totul s‑a încheiat cu 
samba (regina carnavalului de la 
Rio) şi paso doble (un dans tra‑
diţional spaniol care te duce cu 

„Vasile Alecsandri” dansează… samba

Amfiteatrul dansului
gândul la coride). 

Să amintim şi numele dan‑
satorilor: Alice Apetroaei, 
Ana‑Maria Lipan, Nicoleta 
Constantin, Irina Costea, Mihaela 
Brazdeş, Valentina Dobrică, 
Andreea Postolache, Loredana 
Dincă, Ştefan Dudulea, Răzvan 
Mihalache, Costin Lipan, Andrei 
şi Alexandru Eliade, Daniel 
Nechita, Alin Buruiană şi George 
Dinu. Antrenor ‑ Dan Ţepuru, 
care are în palmares un titlu de 
vicecampion naţional. 

Ţinând cont de aplauzele 
care i‑au răsplătit cu genero‑
zitate pe dansatori, liceenii au 
gustat din plin spectacolul ofe‑
rit de Beija‑Flor. Iar cei care vor 
să… meargă mai departe o pot 
face participând la  cursurile 
gratuite pe care Beija‑Flor le va 
susţine, la fiecare sfârşit de săp‑
tămână, în sala de sport a liceu‑
lui: sâmbăta, de la 9,00 la 12,00 
şi duminica, de la 10,00 la 18,00. 
Elevii s‑au arătat deja interesaţi 
să urmeze cursuri de dans, un 
hobby la modă printre tineri, să 
înveţe să danseze samba, rum‑
ba, cha‑cha... Dar cine este Beija 
Flor?   

Pentru cei care nu ştiu (încă),  
Beija‑Flor este cel mai tânăr club 
de dans sportiv din Galaţi şi s‑a 
înfiinţat la sfârşitul anului trecut. 
Numele său are rezonanţe bra‑
ziliene, de carnaval, fiind chiar 
numele celei mai titrate şcoli 
de samba din Brazilia. Beija‑Flor 
are la dispoziţie cinci săli în 
Galaţi.  Clubul este condus de  
Lăcrămioara şi Iulian Tenie, care  
au participat efectiv la carnava‑
lul de la Rio de Janeiro, ca mem‑
bri ai şcolii de samba Beija‑Flor. 

Laura Gurău
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Oferte de
Serviciu

1 administrator reţea

MITTAL STEEL GALAŢI SA, cu sediul în localitatea Galaţi, 
strada Smârdan nr. 1, organizează selecţie în vederea angajării 
în domeniul IT.

Pot participa:
- absolvenţi în următoarele specializări: cibernetică, informatică 
economică, automatică şi ştiinţa calculatoarelor.

Reprezintă avantaj:
- cunoştinţe temeinice de limba engleză;
- cunoştinţe în: baze de date, SQL, Oracle, C++, Java.

CV-urile se vor primi la Departamentul Resurse Umane - Serviciul 
Personal, pe adresa de e-mail daniela.mihaila@mittalsteel.com 
sau pe fax 0236/801056, până la data de 15.03.2007.
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic.

MITTAL STEEL 
GALAŢI SA. 

cu sediul în localitatea Galaţi, strada Smârdan 
nr. 1, organizează selecţie în   vederea angajării 

în domeniul IT. 

Pot participa:

- absolvenţi în următoarele specia-
lizări: contabilitate şi informatică de 
gestiune, finanţe, contabilitate.

Reprezintă avantaj:

- cunoştinţe temeinice de limbă engleză;

- cunoştinţe în: baze de  date,  SQL, Oracle, C++, 
Java

C.V-urile se vor primi la departamentul Resurse 
Umane, serviciul Personal, pe adresa de e-
mail daniela.mihaila@mittalsteel.com sau  pe 
fax 0236801056, până la data de 15.03.2007. 
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic.

Societate comercială 
cu obiect de activitate producţie şi prestări 

servicii 
angajează:
[ Contabil şef
[ Economist - pentru Compartimentul 
Contabilitate-Financiar.
Condiţii:
- experienţă în domeniu;
- cunoaştere program Attosoft - Gestiune 3/0 - BAL PRO.
Relaţii la tel. nr. 319417 sau în Port, strada Săliştei nr. 14-16.
CV-urile se pot trimite la fax 411679.

S.C. ROSTAR S.R.L.,
în calitate de furnizor de formare profesională pentru meseria de 
mecanic auto şi tinichigiu-vopsitor auto (unic în jud. Galaţi), or-
ganizează cursuri de calificare cu durata de 5 luni, cu  posibilitatea 
angajării după absolvirea cursului.
Disponibil 28 locuri/curs/meserie, condiţii, minim  8 clase. 
Se asigură:
- diplome eliberate de Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale şi 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării  
- programe de curs aprobate de Consiliul Naţional de Formare 
Profesională a Adulţilor  
- baza materială adecvată instruirii teoretice şi practice 
- lectori de  specialitate cu experienţă pedagogică  şi practică. 
Data începerii cursului: 15.03.2007. 
Relaţii la sediul firmei str. Cpt. Vasile Panu nr. 34 (vizavi de Cimitirul 
Eternitatea, bdul G. Coşbuc),  tel./fax: 410224, mobil 0722585779, 
0751183748; luni-sâmbătă 7,30-17,30.     

SC FARES SA 
angajează:

MARKETING RESEARCH 
OFFICER 

- zona Moldova
Cerinţe:
- studii superioare
- abilităţi comunicare
- experienţa în distribuţie constituie 
avantaj.
Descrierea postului: 
- promovarea imaginii firmei
- coordonarea activităţii merchan-
diserilor
- întocmirea de rapoarte către su-
periori.
Beneficii: maşină,  telefon serviciu, 
full-time.
Aplicaţiile se vor primi la e-mail: 

key.account@frs.ro

Companie cunoscută în distribuţie angajează:

Economist
Pentru Serviciul Resurse Umane

Cerinţe: 
	 •	studii	de	specialitate
	 •	cunoştinţe	operare	PC
	 •	permis	auto
	 •	disponibilitate	pentru	deplasări	în	ţară
Se oferă: 
 salariu atractiv, bonuri de masă, telefon mobil, 
 mediu de lucru motivant.
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul şi copia de 
pe diploma sau adeverinţa de studii la fax 0236432335 până la 
data de 16.03.2007.

lANGAJEZ MENAJERĂ  LA TG. MUREŞ. 
TELEFON 0745105377.
lAngajăm vânzători stradali presă, co-
mision atractiv. Relaţii tel. 460395, str. 
Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (Sector 
Difuzare).
lFirma NEACŞU angajează şofer, vechi-
me minim 3 ani. Interviul zilnic la sediul 
firmei - Micro 19 (vizavi Service vechi). 
(008763)
lŞcoala de Arte şi Meserii, Cavadineşti, 
scoate la concurs un post de conta-
bil-şef. Condiţii de înscriere: studii su-
perioare în specialitate. Relaţii la tel. 
347610. Examenul la sediul şcolii, pe 23 
martie 2007.

lŞCOALA DE ŞOFERI „STAR” organi-
zează lunar cursuri pentru atestare: 
transport marfă/persoane, taxime-
trie, persoană desemnată, ADR. Tel. 
463220, Complex Ţiglina I. (2/07MR/
15)

lAngajez personal videochat, seriozita-
te, lux, salariu 500-1.500 $. 0728170290, 
0746171325. (0009042)
lSocietate comercială angajează şef de 
magazin şi vânzător magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (02/07BC14)
lAngajăm cusătoare experienţă, minim 2 
ani, maşină cusut industrială. Tel. 321724. 
(9776340)
lSoc. com. angajează agenţi imobi-
liari şi agenţi vânzări. Tel. 0741547974. 
(0009133)

lŞCOALA DE ŞOFERI „STAR” cu dota-
re europeană menţine preţurile anu-
lui 2006. Pregătire teoretică şi prac-
tică de excepţie. Promovabilitate 
ridicată. Cadre didactice cu studii 
universitare. Exersare pe simulator 
auto şi suport curs teoretic. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (03/
07MR/17)

lSOCIETATEA COMERCIALĂ 
ROMALUMIL ANGAJEAZĂ ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE MUNCITORI 
CU EXPERIENŢĂ ÎN TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU ŞI PVC. RELAŢII LA TEL. 
0745998876. (03.07.GC.03)

lStudio videochat legal, condiţii de lux, 
angajează personal. Relaţii şi angajări la 
0720846114. (0009004)
lAngajez vânzătoare magazin alimentar 
cu carte de muncă, salariu atractiv. Tel. 
0744348493. (006420)
lSoc.com. angajează şef şantier cu expe-
rienţă, zidari, rigipsari, gresari, faianţari. Tel. 
0749077888. (0009024)
lSBK-SRL firmă italiană caută personal ca-
lificat cu experienţă: sudor Tig, CO2, elec-
trod, să cunoască desen tehnic şi montaj 
- confecţii metalice. Rugăm seriozitate. 
Relaţii tel. (Italia) 0039035549789, mobil 
00393461296512, e-mail sbk.srl@alice.it. 
(007358)
lAngajăm gestionar şi agenţi vânzări ne-
alimentare. Informaţii şi CV 0236313800, 
0747838084. (9776976)
lS.C. angajează operatoare copiator, tâm-
plari PAL. CV-urile se depun în strada Gării 
nr. 64 sau e-mail leone_galati@yahoo.com. 
Relaţii la tel. 0728137257. (0009308)
lS.C. angajează muncitori calificaţi în circu-
lar şi montatori mobilă pe PAL. 0748307775. 
(0009252)
lAngajăm personal operare PC (cunoştin-
ţe Light), lucrător administrativ şi şofer. CV 
e-mail jobs@timezone.ro. (2.07.CS.56)
lSocietate comercială angajează lăcătuşi 
constructori navali şi lăcătuşi confecţii me-
talice. Tel. 0236418467, mob. 0724518892. 
(0009333)
lComplex Europa, vas Malnaş, angajează 
în condiţii avantajoase pizzari, bucăta-
ri, barmani-ospătari cu experienţă. Tel. 
0722767672. (008470)
lAngajăm personal videochat, salariu 300-
800 E, program flexibil. Detalii 0765724001. 
(008450)
lAngajăm frizeri cu experienţă. Tel. 
0724230671. (0009291)

lAngajăm lăcătuşi, sudori electric şi auto-
gen, electricieni şi maşinişti pod rulant 
pentru reparaţii poduri rulante. Tel. 499286, 
0741239226. (0009228)
lS.C. angajează cosmeticiană şi mani-
chiuristă cu experienţă. Tel. 0724599834. 
(0009239)

lS.C. angajează urgent, în condiţii 
deosebite de salarizare, specialişti 
în lucrări de construcţii navale cu 
experienţă în domeniu minim 3 ani: 
ingineri, maiştri, sudori MIG-MAG, 
lăcătuşi. Relaţii la tel. 0236461751 
sau pe bdul G. Coşbuc nr. 432 (peco 
Petrom). (02.07.TD.06)

lAngajăm şoferi şi agenţi grup operativ 
(intervenţie). Tel 461696. (008511)
lS.C. angajează cu carte de muncă ucenici. 
Tel. 0766670528. (008566)
lS.C. angajez vânzător materiale ame-
najări interioare şi exterioare. Telefon 
07212233708. (0009155)
lAngajăm zidari, zugravi, faianţari, fierari 
betonişti, necalificaţi, salariu negociabil. 
0744518330, 0749866810. (006862)
lSpălătorie auto angajează personal ca-
lificat şi necalificat, Galaţi, str. Tecuci 146, 
la intersecţia cu bl. Coşbuc. Tel. 468550. 
(0009077)
lAngajăm cu carte de muncă zugravi şi 
faianţari. Tel. 499296. (0009170)
lAngajăm cu carte de muncă instalator 
sanitar. Tel. 499296. (0009170)
lS.C. angajează electrician branşamen-
te şi instalaţii interioare. Tel. 0728195425. 
(0009353)
lAngajăm coafeze, manichiuristă cu expe-
rienţă. 320427. (006934)
lWebhelp SA, groupe francais, spécialisé 
dans l’outsourcing de la relation client (ges-
tion d’email, chat, courrier), 3500 salariés, 9 
centres de contact en France et au Maroc, 
certifié ISO 9001, s’implante en Roumanie. 
Dans le cadre de sa forte croissance, pour 
laquelle Webhelp a été classé le 8ème par-
mi 500 premierès sociétés européennes par 
Business Week, crée des emplois a Bucarest 
et Galati. Description du job: vous assurez 
le support client auprès des utilisateurs in-
ternet, téléphonie par mail, chat et courrier 
pour le compte de nos client. Apres une pé-
riode de formation rémunérée, vous aurez 
acquis toutes les compétences requises a 
la bonne résolution des problemes rencon-
trés par les clients. Conditions: excellente 
maîtrise de la langue française, particuliè-
rement a l’écrit, connaissance d’internet 
et de l’environnement PC, qualités rédac-
tionnelles, débutant accepté, est a l’aise 
avec les outils informatiques. Avantages, 
bénéfices: salaire motivant, transport 
assuré pour les horaires tardifs, possibi-
lités d’évolution rapide vers des postes 
d’encadrement. Envoyez dès maintenant 
votre CV par mail a l-adresse: recrutement-
roumanie@webhelp.fr en mentionnant le 
code CCVL. (02.07.EXT.346m)
lSOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE MAGAZIN MIXT SALARIU 
440 ÎN MÂNĂ. RELAŢII LA TEL. 0740323276. 
(03.07.GC.08)

lSocietate comercială angajează tâmpla-
ri în PAL melaminat cu experienţă, salariu 
motivant. Informaţii la telefon 0236321422 
între orele 9,00-15,00. (03.07.EXT.31m)

lSOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE COORDONATOR 
ACTIVITATE. CERINŢE: ORGANIZARE 
ACTIVITATE ZILNICĂ, GESTIONARE 
MAGAZIN. RELAŢII LA TEL. 
0745998876. (03.07.CG.12)

lAngajăm: cofetari patiseri, şofer cat. D, 
contabil, muncitori necalificaţi pentru pro-
ducţie dulciuri. Rel. la 0239611472. (03.07.
EXT.36m) 
lS.C. angajez şofer profesionist pt. TIR 20 t. 
Tel. 0740228930, 0788866135. (0009374)
lCompanie naţională de distribuţie an-
gajează: gestionar depozit - garanţie, 
agent vânzări. Inf. tel. 0727722519, e-mail 
marcel.tăsădan@erostar-distribution.ro. 
(0009364)
lAngajez zidari, zugravi, fierari, dulgheri 
cu experienţă. 0743583844. (008706)
lS.C.  angajează muncitori şi muncitoare 
necalificaţi în vederea calificării ca vopsito-
ri navali. Relaţii la tel. 307646, 0723354302. 
(0009380)
lAngajez bonă copil 4 ani, 5 ore pe zi. 
0722672666. (008679)

lCăutăm distribuitori produse 
cosmetice profesionale, asigurăm 
salarii şi comisioane motivante. Tel. 
0744578191, 0336109546. (0009388)

lAngajăm director marketing distri-
buţie produse cosmetice, cunoştinţe 
PC, engleză, se asigură salariu moti-
vant şi comisioane. Tel. 0744578191, 
0336109546. (0009388)

lSalonul de înfrumuseţare Lady M înca-
drează personal calificat în meseriile de 
coafeză şi frizeriţă cu maximă seriozita-
te. Tel. 0744395558. (008764)
lAngajez vânzătoare tarabă Piaţa Ţig. I. 
Tel. 0740930494. (008762)
lS.C. angajează: devizist construcţii; res-
ponsabil CQ/AQ; responsabil tehnic cu 
execuţie lucrări: apă-canalizare, construcţii 
civile, confecţii metalice, lucrări edilitare/
hidrotehnice/îmbunătăţiri funciare; conta-
bil contabilitate primară; economist conta-
bilitate responsabil HR, secretară; maiştri-
ingineri: constructori, navalişti, confecţii 
metalice, îmbunătăţiri funciare, hidroteh-
nişti; zidari, faianţari, pietrari, fierar-beto-
nişti, dulgheri, tâmplari, tencuitor maşină 
automată, rigipsar, montator faţade: mar-
mură, aluminiu, piatră decorativă artifi-
cială/naturală, lăcătuşi mecanici/confecţii 
metalice, mecanici: utilaje grele şi agricole, 
macarale, motoare navale, electricieni. Tel. 
0720585029, 0744560891, 0236494476. 
Oferim salarii şi bonusuri motivante. (03.07.
GC.14) 
lS.C. angajează electricieni automatizări 
AMC, lăcătuşi, HTV, sudori, salariu atractiv. 
Tel. 0749544104, 0741495701. (0009451)

lSelecţionăm personal calificat şi necalifi-
cat pentru contracte de muncă în străinăta-
te (regim hotelier - 200 persoane, croitore-
se, lucrători construcţii, menajere, lucrători 
în fabrici etc.). Tel 0723971095, 0236432339., 
str. Sf. Spiridon nr. 4, Potcoava de Aur, SUA, 
Spania, Cipru, Emirate. (0009394)
lSocietatea comercială Carrom Hygienic 
SRL angajează reprezentant vânzări. Tel. 
0742236099. (0009397)

lOctela SRL angajează urgent per-
soane cu aptitudini tehnice pentru 
montaj uşi metalice. Tel. 477278. 
(03.07.MR16)

lSC Ina International SRL angajează vân-
zătoare pentru magazin de parfumerie se-
lectivă aflat în Complex Manoil Mall Galaţi, 
absolventă studii medii cu diplomă de 
bacalaureat şi cunoştinţe minime de limba 
engleză şi calculator. CV la fax 0214110693 
sau 0214110694. (0009400)
lAngajăm muncitori necalificaţi pen-
tru vopsitorie navală. Telefon 497045. 
(0009454)
lAngajez vulcanizator, angajez manipu-
lant depozit anvelope. 498443, 0744909527. 
(008827)
lSC Nelfiacom Impex SRL angajează am-
balatoare, indiferent de vârstă, şi opera-
tor cuptor (necalificat). Tel. 0236458856. 
(0009414)
lFamilie din Italia doreşte pt. menaj şi 
ajutor restaurant (Napoli) dnă căsători-
tă, ordonată, aptă pt. muncă, oferim 600 
E/lună, cazare, masă. Tel. 0747661527, 
0724415628, fax 0368441919, 0743105221. 
(1/07/ext.179m)
lSălile se sport Insula angajează in-
structor pentru aerobic şi fitness. 
Telefon 0742938354. (007124)

lAngajăm pregătitori pentru 
vopsitorie auto, salariu motivant. 
Experienţa constituie un avantaj. Tel. 
413344, 412560. (0009457)

lAngajez supraveghetori sală fitness-cul-
turism. Tel. 0745642631. (007128)
lAngajăm şofer cu experienţă minim 5 ani. 
0788498858, 0788095965. (0009419)
lAngajez bonă pt. copil de 1 an. 
0751922265. (007153)
lS.C. angajează agent interviu pentru 
studii de piaţă cu sau fără experienţă în 
domeniu. CV la fax 0336814973 sau tel. 
0724550207. (0009421)
lAngajăm vânzătoare absolvente liceu. 
Relaţii tel. 0744905713 după ora 16,00. 
(008907)
lSC Ionys DG SRL angajează muncitori 
necalificaţi şi zidari. Relaţii la sediul firmei 
din str. Griviţei nr. 2, program de luni până 
vineri între orele 8,00-16,00. Tel. 415922, 
0742128894. (0009431)
lAngajăm personal ptr. pizzerie. Tel. 
0722248770. (008890)
lS.C. Redconfort angajează zidari, zugravi, 
faianţari, fierari-betonişti, maistru, inginer, 
specialist în construcţii, muncitori necali-
ficaţi, lăcătuşi, instalatori. Tel. 0746259650, 
480890 seara. (0009473)
lAngajez sudori-lăcătuşi pt. Tulcea, ca-
zare, masă, 2,5 E/oră. Rel. tel. 0743335425. 
(008893)
lFirmă de curăţenie angajează perso-
nal. Tel. 477765, 0744504894, 0741203161. 
(0009426)

lFirmă de construcţii angajează munci-
tori calificaţi pentru lucrări construcţii lo-
cuinţe Bucureşti, toate condiţiile asigurate, 
câştiguri avantajoase şi bonusuri. Relaţii 
0745309532, 0729100759, 0746025515. 
(3.07.CS.32)
lAngajăm depanator maşini de spălat, 
electromecanic şi muncitor necalificat. Tel. 
0745353977. (0009474)
lS.C. angajează sudori în CO2. Relaţii la tel. 
0744370628. (008924)
lSupermarket Primăvara angajează agenţi 
de pază cu atestat. Telefon 0788209048, 
adresa str. Siderurgiştilor nr. 11, Manoil 
Mall, la demisol. (009479)

lSOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CONFECŢIONERI 
ÎMBRĂCĂMINTE, SALARIU 
MOTIVANT. TELEFON 460358. 
(0009478)

lDirecţia Regională de Poştă Galaţi anga-
jează tâmplar pe perioadă nedeterminată 
în cadrul OJP Galaţi. Concursul va avea loc 
pe 20.03.2007. Condiţii minime: şcoală ge-
nerală+calificare de specialitate sau liceu 
specialitate. Informaţii suplimentare în ofi-
ciile poştale din municipiul Galaţi sau la tel. 
411893. (03.07.ext.60m)
lAngajăm vânzătoare. 0741172676. 
(007239)
lSC Depozit băuturi şi sucuri angajează 
manipulanţi. Rel. Traian 249. (007238)
lAngajăm şofer categ. C,E pentru auto 
Rabă. Tel. 0745328494, 448219. (0009483)
lAngajăm vânzător electrocasnice 600 
net şi bonuri de masă. Relaţii tel. 414379. 
(008943)
lAngajăm vânzător 450 net şi bonuri 
de masă. Relaţii Pet Shop Potcoava. Tel. 
462666. (008943)
lPizzeria OK angajează barmani şi barma-
niţe. 0745254756, 0236833134. (007237)
lAngajez agent vânzări în domeniul teh-
nic. Tel. 0740277462. (0009437)
lFamilie din Italia doreşte pentru me-
naj şi ajutor restaurant (Napoly) doamnă 
serioasă, căsătorită, aptă pentru muncă. 
Oferim 600 euro/lună, cazare şi masă. Tel. 
0747661527, 0724415628, 0743105221, fax 
0368441919. (03.07.ext.59m)
lSocietate angajează tâmplari PAL cu 
experienţă. 0743668127, 0748225458. 
(007243)
lAngajez secretară aspect fizic plăcut, rog 
seriozitate. Tel. 0729035570. (0009485)
lAngajez urgent instalator sanitar. Tel. 
324322, 0748997573. (008950)
lSC angajează taximetrişti cu CM şi bonuri 
de masă la plafon. 0722695919. (0009441)
lAngajăm vânzătoare chioşc. Tel. 
0742999478. (007253)
lFirmă specializată în amenajări grădini 
angajează personal dispus să lucreze în 
domeniu. Cerinţe: seriozitate, dispus la 
efort, carnetul de conducere categoria B 
constituie un avantaj. Telefon 0766535156. 
(0009487)
lAngajăm personal fast-food. Rel. tel. 
0743042662. (008960)
lRestaurant Dune angajează următorul 
personal: bucătar, aj. bucătar, pizzar, spălat 
vase, ospătăriţe. Relaţii la tel. 0747320320 
sau la sediul din str. Navelor bl. Siret 1P lân-
gă IPJ. (0009445)
lLaborator de tehnică dentară angajează 
tehnician dentar. Tel. 432573, 0748318989. 
(0009402)

lSC Tango SRC angajează tăie-
tori autogen. Se oferă salariu net 
5,5 milioane pentru primele două 
luni şi tichete de masă. Relaţii tel. 
0236312061 sau în strada Stelei nr. 44 
(spate Mehid). (02.07.CS.30)

lAngajăm în străinătate ospătari, bucătari, 
ajutor bucătar, barmani, cameriste, curăţe-
nie, îngrijitori, patiseri, brutari, vânzătoa-
re, menajere, designeri, măcelari, şoferi. 
Comision după plecare. Tel. 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@yahoo.
com.au. (03.07.EXT.61m)
lSC All Trust Consulting SRL angajează se-
cretară şi consilieri credite. Se oferă: salariu, 
comision, laptop, telefon. Cerinţe: studii 
medii sau superioare, experienţă în vânză-
ri. CV la fax 327377 sau dragoş.dimănces-
cu@allcredit.ro. (0009463)
lSC ICMRS SA Galaţi angajează pe perioa-
dă nedeterminată mecanic reparaţii auto 
şi utilaje şi electrician auto. Interviul zilnic 
între orele 9,00-14,00 la sediul societăţii din 
strada Smârdan nr. 1. (0009459)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe club cen-
tru. Tel. 0729012837. (008383)
lAngajez vânzătoare magazin (carte mun-
că). Tel. 0740380513. (008833)
lAngajez muncitori calificaţi prelucră-
ri marmură. 0336401875, 0722548259. 
(008760)
lSC Navalclean SRL angajează muncito-
ri necalificaţi pentru lucrări de vopsito-
rie navală. Salariu net 500 RON. Relaţii la 
tel. 0788666163. (03.07.MR.01)
lIML motoare angajează economist 
(pentru evidenţă contabilă). Cerinţe: 
limba engleză - avansat, pachet Office, 
experienţă minim 5 ani. Salarizare cca 
1.200 RON net. CV şi scrisoare de inten-
ţie la ionut.glavan@imlgroup.eu. (03.07.
MR.01)
lSC Media Consult SRL angajează secre-
tară. Cerinţe: cunoştinţe solide pachet 
Office, limba engleză, gestiune docu-
mente secretariat, documente bancare. 
CV la fax 0236493652 sau vioreltala-
ba@mediaconsult.ro. (03.07.MR.01)
lAngajez vânzătoare sau vânzător tarabă 
legume-fructe şi manipulant. 0745084137. 
(007004)
lSocietate comercială angajează ges-
tionară şi şofer distribuţie cu expe-
rienţă produse alimentare şi nealimen-
tare. Aşteptăm CV la fax 0236311775. 
(0009159)
lAngajăm vânzători pentru magazin mo-
tociclete şi motoscutere, salariu motivan-
t+comision din vânzări. Tel. 0720100760. 
(9776797)

lStudio profesionist de videochat 
angajează majore, condiţii de lux, 
salarizare 500-1500 $. Oferim cazare. 
Telefon 0744570933. (008508)

lContracte în străinătate constructori, 
fierari-betonişti, sudori, tâmplari, mecanici 
auto, electromecanici, tehnicieni aluminiu, 
recepţioneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, ciobani, necalificaţi. Comision 
la locul de muncă. Tel. 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.au. 
(03.07.EXT.61m)
lDepartamentul de pază Alfa angajează 
agenţi pază, inclusiv absolvenţi 2006 şi 
persoane peste 45 ani. Se oferă salariu, ti-
chete masă şi transport gratuit până la lo-
cul de muncă. Relaţii la telefon 326263 sau 
la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. (03.07.
EXT.18m)
lBrutărie angajează cocător cuptor 
vatră şi agent vânzări. Tel. 0744642144, 
0744642145. (0009336)
lS.C. angajează baby-sitter (cu experien-
ţă), vânzătoare pt. magazin în depozit şi 
personal preluări comenzi tâmplărie PVC, 
posesor permis categoria B. 0788669174. 
(03.07.GC.10)

lÎnscrie-te în luna martie la Şcoala 
de şoferi CONDOR şi beneficiezi de 
carte de legislaţie gratuită, reduceri 
de 10% pentru elevi şi studenţi, pre-
gătire teoretică şi practică ireproşa-
bilă, examinare psihologică. Rel. la 
tel. 0236466280. (2/07/CS/15)

lŞcoala de şoferi Aviaţia. Preţuri bune 
pentru servicii excelente. Rate. Examinare 
psihologică. Tel. 472799, 0743472799, 
Micro 39 B, bl. J5, vizavi Peco Petrom. (3/07/
CS/15)AR
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Uite greva, 
nu e greva 
la Mittal Steel 
„Solidaritatea” 
contestă tot!

Duminică, Sindicatul 
„Solidaritatea” ne‑a tri‑
mis un comunicat de 
presă luuung. Spicuim 
din el pentru că spa‑
ţiul nu ne permite mai 
mult. Aşadar, cei 45 de 
membri ai Consiliului 
de Coordonare 
şi Conducere ai 
„Solidaritatea” au ho‑
tărât declanşarea gre‑
vei de avertisment de 
două ore, cu încetarea 
lucrului, pe platforma 
Mittal Steel, dar abia 
astăzi vor hotărî ziua şi 
intervalul orar. 

„Solidaritatea” sus‑
ţine că are la această 
oră 7.000 de membri, 
FSS Metarom susţine 
că are 11.000, iar pe 
platformă sunt aproa‑
pe 15.000 de salariaţi... 

Gheorghe Tiber, 
liderul Sindicatului 
„Solidaritatea” mai 
anunţă că va contesta 
în continuare „drep‑
tul celorlalte opt sin‑
dicate de a obţine 
reprezentativitatea, 
întrucât cei patru care 
au plecat sunt prin‑
cipalii vinovaţi de si‑
tuaţia de zastruoasă a 
salariaţilor”. Faptul că 
„Solidaritatea” contes‑
tă tot şi că rămâne sin‑
gura forţă în activitatea 
sindicală a siderurgişti‑
lor este un alt subiect. 
Până la urmă, or mai 
fi un sindicat‑două 
care merită să aibă re‑
prezentativitate sau 
nu? De asemenea, 
Gheorghe Tiber acuză 
că toţi liderii de la FSS 
Metarom de pe plat‑
forma Mittal Steel  nu 
au venit „să discute o 
susţinere a grevei, fiind 
probabil vorba tot de o 
trădare”.  

Despre mişcarea sin‑
dicală de pe platforma 
combinatului şi‑au fă‑
cut un punct de vedere 
şi delegaţiile celor 22 
de sindicate din ţară, 
care reprezintă 90 la 
sută din metalurgia ro‑
mânească, participan‑
te la mitingul de săp‑
tămâna trecută. Liderii 
siderurgiei naţionale 
au plecat dezamăgiţi 
de luptele sindicale de 
la Galaţi. Cât despre 
noi, ne abţinem de la 
comentarii. Spunem 
numai, ca să fim în ton 
cu liderul SSS, trădare 
să fie, dar s‑o ştim şi 
noi.

Aurel Stancu             

A părăsit platforma siderur‑
gică după 19 ani de furnale „pe 
pâine”, iar din 1990 a protejat 
mediul întâi din funcţia de ins‑
pector în cadrul Inspectoratului 
pentru Protecţia Mediului, apoi 
şef al Direcţiei Implementare 
Autorizare, inspector‑şef ad‑
junct, inspector şef interimar, 
pentru ca, din 2002, odată cu 
înfiinţarea Gărzii Naţionale de 
Mediu, să fie şeful Comisariatului 
Judeţean Galaţi. Din vara anului 
2004, în urma unui concurs, Ion 
Drugan conduce Comi sariatul 
Regional Galaţi, cu respon‑
sabilităţi pe şase judeţe, plus 
Rezervaţia Biosferei Delta Du‑
nării.  

‑ Sunteţi unul dintre comi‑
sarii cu cea mai mare expe‑
rienţă în domeniu, cum aţi 
ajuns la Mediu? 

‑ În 1990, lucram în combinat 
când prietenul meu Ionel Avram 
(n.r. comisar, purtător de cuvânt 
al Comisariatului Galaţi) mi‑a 
spus că Agenţia pentru Protecţia 
Mediului, o instituţie nouă, ca 
peste tot, avea nevoie de un om 
care să cunoască bine combi‑
natul. Eram şef Secţie schimb la 
Furnalele 1‑4 şi datorită frămân‑
tărilor din anii '90 chiar am dorit 
să plec din combinat, numai că 
nu au vrut să mă lase să plec, 
chiar ştiam meserie, îmi intrase 
metalurgia în sânge. Cei care mă 
cunosc ştiu că am crescut odată 
cu furnalele, am muncit 19 ani în 
grupa I, în foc. Am reuşit să plec 
doar după ce am predat aparta‑
mentul pe care mi‑l repartizase‑
ră, deşi mi‑a fost destul de greu, 
cu doi copii. 

‑ În mai multe rânduri aţi 
fost acuzat că protejaţi cel mai 
mare poluator al Galaţiului 
– combinatul siderurgic. 

‑ Tot timpul s‑a spus că aş avea 
fel şi fel de interese acolo. Este o 
porcărie, eu nu protejez nicio‑
dată pe nimeni! Combinatul  nu 
are nicio datorie faţă de mine, eu 
nu am nicio datorie faţă de com‑
binat. Eu aş vrea să funcţioneze 
şi peste 200 de ani, dar să îşi re‑
zolve problemele, nu aşa. Însă îi 
şi înţeleg pe cei care lucrează şi 
trăiesc de pe urma acestui com‑
binat. Problemele însă trebuie 
rezolvate nu dând în cap. S‑a tot 

vehiculat că eu le‑am dat auto‑
rizaţia, că am închis ochii… Dacă 
nu era nimeni în stare la vremea 
aceea să facă o autorizaţie de 
acest gen… Eu nici nu eram la 
autorizări, dar i‑am ajutat să re‑
zolve problema asta. Am făcut 
ce se putea face perfect legal 
atunci (n.r. 2002). Chiar nu în‑
ţeleg de ce se vorbeşte aşa, aiu‑
rea… Dar întreb şi eu, de ce nu 
s‑au realizat 28 de milioane de 
dolari din programul de confor‑
mare (n.r. anexă la autorizaţia 
de mediu)? Că a făcut‑o Drugan 
proastă? Nu, ci pentru că au fost 
măsuri greu de realizat. Nu spun 
că nu se putea face mai mult. 
Dar cei din combinat au spus că 
atât pot investi – 76 de milioane. 
Atât am prevăzut. Cât despre 
soţia mea, ea este angajată la 
Serviciul Depozite, iar în 12 ani 
nu a luat decât o singură grada‑
ţie. Este simplu executant. Deci, 
nu am niciun interes acolo, să fie 
foarte clar. Ceea ce eu cer este 
să se rezolve problemele logic 
şi corect faţă de toată lumea. 
Iar asta nu înseamnă că acopăr 
combinatul.

‑ Cum aţi rezistat totuşi, 
fără „sprijin politic”?

‑ Nu vreau să vorbesc despre 
asta. Acum câtva timp, un an şi 
trei luni, am fost implicat în po‑
litică, în nişte conjuncturi mize‑
rabile. Spun doar atât: au existat 
într‑o vreme presiuni uriaşe în 
această privinţă, până la ame‑
ninţări cu pierderea pâinii. 

‑ Faceţi, vă rog, o compara‑
ţie între anul în care aţi ajuns 
la Mediu şi anul 2007 în ceea 
ce priveşte protecţia mediului 
la combinatul gălăţean?

‑ A fost o evoluţie lentă, pu‑
tem spune, până la înfiinţarea 
Gărzii Naţionale de Mediu, una 
exponenţială până în 2004, apoi 
numărul controalelor a crescut 
cam cu o treime, iar numărul 
sancţiunilor s‑a triplat şi datori‑
tă modificărilor legislative, dar şi 
pentru că s‑a ajuns la concluzia 
că nu se poate face nimic fără o 
aplicare a sancţiunilor. Fără apli‑
carea severă a legii nu se poate. 
Numai prin educaţie nu se face 
nimic.    

Petrica Paţilea

Procesul celor patru mari nari 
români arestaţi în Portugalia 
pentru trafic de droguri va înce‑
pe săptămâna aceasta. Temerile 
legate de asigurarea unei apă‑
rări serioase în instanţa portu‑
gheză pentru cei patru se ascut. 
Trei dintre ei, printre care şi gălă‑
ţeanul Teodor Hulea vor fi repre‑
zentaţi la proces de avocaţi din 
oficiu. Singurul care şi‑a angajat 
avocat este Cornel Drăghici, ofi‑
ţer punte III, din Constanţa.  

Acuzaţi de trafic de cocaină

Pe 13 martie va fi primul ter‑
men în procesul celor patru ro‑
mâni ce făceau parte din echi‑
pajul vasului "Luna del Mar", la 
bordul căruia autorităţile din 
Portugalia au descoperit în data 
de 16 februarie 2006 nu mai 
puţin de trei tone de cocaină. 
Cotidianul "Viaţa liberă" dezvă‑
luia pe larg în urmă cu mai puţin 
de o lună felul în care marinarii 

români au ajuns să fie acu zaţi 
pentru trafic de droguri. De 
atunci şi până azi lucrurile au ră‑
mas aproape la fel: comunicarea 
dintre autorităţile române şi cele 
portugheze este la acelaşi nivel, 
singura diferenţă e aceea că se 
apropie termenul la care va fi 
dat un verdict în ce priveşte un 
mare scandal. 

Notă la dosar

Sindicatul Liber al 
Navigatorilor este una dintre 
instituţiile ce s‑au implicat în 
acest caz. Mai exact este sin‑
gura structură care a anunţat 
public cele întâmplate şi care 
a încercat pe mai multe căi să 
demonstreze nevinovăţia celor 
patru. Adrian Mihălcioiu, liderul 
sindicatului, ne‑a declarat tele‑
fonic, zilele trecute, că foarte 
multe lucruri nu s‑au schimbat. 
"Am întocmit un act prin care în‑
cercăm să demontăm acuzaţiile 

ce se aduc celor patru români. 
Chiar astăzi (n.r. vineri) am pri‑
mit confirmarea că documentul 
înaintat de noi a ajuns acolo şi a 
fost anexat la dosar. În continua‑
re există posibilitatea ca aceşti 
oameni să nu aibă parte de un 
proces just. Spun asta pentru 
că trei dintre ei vor fi apăraţi 
de avocaţi din oficiu (doar unul 
şi‑a angajat avocat). Apoi aduc 
aminte din nou despre acel re‑
chizitoriu care, în opinia mea, nu 
este just", de‑a declarat Adrian 
Mihălcioiu, liderul Sindicatului 
Liber al Navigatorilor. 

MAE ştie... ceva

La solicitarea noastră scri‑
să, reprezentanţii Ministerului 
Afacerilor Externe din România 
au explicat că există o comuni‑
care în acest caz şi că ea se des‑
făşoară în limitele legislaţiei din 
Portugalia. "La 21 februarie, di‑
plomatul cu atribuţii consulare 

din cadrul Ambasadei României 
la Lisabona i‑a vizitat pe doi (!) 
dintre marinarii reţinuţi, împreu‑
nă cu un avocat portughez care 
s‑a oferit să îi reprezinte gratuit 
în instanţă. De asemenea, le‑a 
fost prezentată o listă cu avocaţi 
care, pe parcursul anilor, au ple‑
dat în instanţă în cazurile altor 
cetăţeni români. Cei doi marinari 
au declarat că preferă ca proce‑
sul să îşi urmeze cursul, urmând 
să solicite sprijinul Ambasadei 
dacă vor considera că este ne‑
cesară contractarea altui avocat. 
Trei dintre cetăţenii români au 
avocaţi din oficiu, iar cel de‑al 
patrulea şi‑a angajat apărător. 

Având în vedere gravitatea 
cazului, autorităţile portugheze 
nu au oferit detalii suplimentare 
invocând confidenţialitatea da‑
telor în urma anchetei", se arată 
în comunicatul remis "Vieţii libe‑
re" de către reprezentanţii mi‑
nisterului, la solicitarea noas tră. 
Se ivesc aici însă mai multe între‑
bări: dacă s‑a invocat confiden‑
ţialitatea şi dacă acestea sunt 
singurele informaţii pe care MAE 
a reuşit să le obţină, cum se face 
că liderul SLN, Adrian Mihălcioiu 
spune că a reuşit să citească re‑
chizitoriul întocmit de către pro‑
curorul portughez? Apoi se naş‑
te întrebarea de ce statul român 
nu a intervenit ferm, prin mij‑
loacele doar de autorităţi ştiute, 
ca în cazul celor doi muncitori 
români acuzaţi de spionaj într‑o 

Istoria arestării
Cornel Drăghici, ofiţer punte III, alături de mecanicii Niculae Peicu, Eduard Daniel Dinescu, 

din Constanţa, şi Teodor Hulea, din Galaţi, au ajuns să lucreze în anul 2005 pe un şantier naval 
din Republica Dominicană, după ce, din informaţiile pe care le avem, semnaseră un contract 
cu firma Meandros din Constanţa. În 2006, când contractul lor de muncă în şantierul naval 
din Republica Dominicană a expirat, firma i‑a îmbarcat pe vasul "Luna del Mar", sub pavilion 
panamez, ce aparţine IMP London şi care urma să ajungă în România. La scurtă vreme de la 
îmbarcare, pe 16 februarie 2006, vasul  a fost arestat în apropierea portului Lisabona după ce 
autorităţile portugheze au descoperit că la bordul navei cu pricina se găsea o cantitate impre‑
sionantă de cocaină. Toţi membrii echipajului sunt reţinuţi sub acuzaţia de trafic de droguri.

Ion Drugan, 
şeful 
Comisariatului 
Regional 
Galaţi al Gărzii 
Naţionale 
de Mediu 
Foto: Bogdan 
Codrescu

Protecţia Mediului, 17 ani de „rezistenţă”

Au fost şi presiuni 
politice

[ Interviu cu comisar regional Ion Drugan, şeful 
Comisariatului Regional Galaţi al Gărzii Naţionale de Mediu

bază militară americană din Irak? 
În plus, reprezentanţii ministe‑
rului nu explică de ce doar doi 
dintre români au luat legătura 
cu diplomatul român cu atribuţii 
consulare din cadrul Ambasadei 
României la Lisabona. 

Prea puţine valuri

Cu toate că acest caz nu a um‑
plut buletinele de ştiri şi nici nu i 
s‑a acordat un spaţiu prea mare 
în paginile ziarelor, el este de o 
sensibilitate ieşită din comun. 
Mai întâi pentru că vorbim de‑
spre patru români care au ajuns 
să lucreze pe un şantier naval 
din Republica  Dominicană în 
baza unor contracte cu o firmă 

care se ocupă de achiziţii de fier 
vechi, nu de shipping şi nici de 
recrutarea forţelor de muncă. 
Apoi, din cauză  că forţele legii 
din Portugalia au găsit pe vasul 
cu pricina  trei tone de cocaină, 
una dintre cele mai mari cap turi 
de droguri făcute vreodată în 
lume!... După cum se desfăşoa‑
ră lucrurile în cazul celor patru 
români se pot trage două con‑
cluzii: ori autorităţile române nu 
doresc să se implice în acest caz 
aşa cum au făcut‑o în alte cauze 
similare, ori nu spun prea multe 
pentru că deja sunt extrem de 
interesaţi de acest caz şi doresc 
să îi aducă acasă nevătămaţi pe 
cei patru. 

Tudor Neacşu

Afacerea “Luna del Mar”

Procesul stă să înceapă 
[ Coordonatele sunt aceleaşi

Tragedie la Craiova
Doi copii din Craiova au murit după ce au fost loviţi de un autoturism, pe 

trotuar, în timp ce se jucau în faţa casei lor, la volanul maşinii aflându‑se vărul 
copiilor, un adolescent de 16 ani. Eduard Serdaru a pierdut controlul maşinii 
din cauza vitezei excesive, iar în cartierul Faţa Luncii i‑a accidentat mortal pe 
Gheorghe şi Antonio Serdaru, ambii în vârstă de şapte ani. După accident, 
adolescentul a părăsit locul faptei, fiind găsit la locuinţa sa. Adolescentului 
i‑a fost întocmit dosar penal pentru ucidere din culpă, părăsirea locului acci‑
dentului şi conducere fără permis.

Mediafax/G.C.
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

lSocietate comercială angajează: dul-
gher, necalificaţi. Relaţii la tel. 0236494006. 
(03.07.GC.01)
lSC Fidalus Construct angajează lucrători 
tâmplărie aluminiu, zidari, zugravi, dulghe-
ri, fierar-betonist, lăcătuşi, sudori electric 
şi autogen, rigipsari, muncitori necalificaţi 
cu experienţă. Se oferă carte de muncă, sa-
lariu motivant, bonuri de masă, transport 
gratuit la punctele de lucru. Relaţii la tel. 
416366. (03.07.TD.02)
lStudio videochat legal, erotic, condi-
ţii deosebite, caută colaboratoare pro-
gram flexibil, venit minim 700 $/lună. 
0748020279. (008775)
lVideochat non-erotic caută colabora-
toare, program flexibil, se necesită o bună 
cunoaştere a limbii engleze, minim 500 $/
lună. 0740275509. (008775)
lConsultanţi imobiliari, salariu + comision 
30%, telefon, auto. CV la danantohe@g-
mail.com. (006959)

lAGENŢI VÂNZĂRI DISTRIBUŢIE 
NAŢIONALĂ, SALARIU 1.000-2.000 
RON. 0747205205. (9776962)

lItalia. Menaj, îngrijire bătrâni şi ospătări-
ţe. Telefon 0721199616. (006967)
lBarmaniţă Micro 20. Tel. 0742038550. 
(007086)
lOficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea următoarelor posturi pe 
perioadă determinată: consilier juridic gr. 
II - biroul de Relaţii cu publicul; referent gr. 
II - biroul de Relaţii cu publicul. Concursul 
va avea loc în data de 26 martie 2007, ora 
10,00, la sediul instituţiei din str. Al.I. Cuza 
nr. 47 bis, bl. Cristal et. 1. Dosarele privind 
înscrierea la concurs se vor depune la se-
diul OCPI Galaţi - Biroul de Resurse Umane 
până la data de 20 martie 2007. Informaţii 
suplimentare precum şi bibliografia pentru 
concurs pot fi obţinute la sediul Oficiului 
de Cadastru şi Publicitate Imobiliară str. 
Al.I. Cuza nr. 47 bis, bloc Cristal et. 1, telefon 
0236311774. (00009438)
lAngajăm bucătar-pizzar, ospătăriţă, pro-
gram avantajos, salariu motivant, colectiv 
în formare. 0722459996. (007203)
lSocietate comercială având activitate de 
producţie angajează inginer automatist. 
Tel./fax 0236470058, e-mail office@fierctc.
ro. (0009477)
lPoliţia Comunitară Galaţi cu sediul în str. 
Traian nr. 254 angajează bărbaţi pentru 
funcţia de guard. Condiţii de angajare: li-
ceul cu diplomă de bacalaureat, certificat 
de calificare - agent pază şi ordine înso-
ţit de atestatul Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie, domiciliul stabil în municipiul 
Galaţi, apt fizic şi psihic pentru port armă. 
Relaţii suplimentare la serviciul Resurse 
Umane. (03.07.EXT.64m)

lBella Casa angajează vânzătoare ma-
gazin feronerie şi decoraţiuni. Condiţii: 
abilităţi de comunicare şi prezenţă 
agreabilă. Oferim salariu atractiv. Tel. 
417663. (03.07.IV.01)

lSC TQ consultanţă şi recrutare an-
gajează consultant sisteme manage-
ment ISO 9001, ISO 14001, ISO 22000 
(HACCP), OHSAS, ISO 27000, ISO 17025, 
experienţă minim 2 ani. CV se trimit la 
corina.zegrea@tqconsult.ro până la 
15.03.2007. (3.07.CS.26)

lSocietate comercială, producător şi di-
stribuitor panificaţie, angajează şoferi 
pentru distribuţie produse panificaţie. 
Relaţii şi CV la tel./fax 0236463234 sau 
0747282751. (0009439)
lSocietate comercială angajează şoferi 
profesionişti cu mare experienţă. Se oferă 
remuneraţie foarte bună. Tel. 0729200914. 
(0009438)
lFirmă de construcţii angajează zidari 
maiştri constructori, zidari, instalato-
ri, dulgheri, fierari betonişti, inginer 
constructor şi necalificaţi. Relaţii la tel. 
494090, 0741070787 sau e-mail cladi-
mov_srl@yahoo.com. (03.07.GC.16)
lSocietate comercială angajează mun-
citori calificaţi în metalurgie, salariul 
net 550 RON + bonuri masă. Relaţii la 
telefon 415111. (02.07.TD.16)

lBingo Europa angajează: ospătar – 1 
post, agenţi gardă - 1 post. Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediul firmei. (3/07/BC/20)

lSocietate angajează cu carte de mun-
că conducător auto profesionist, ex-
perienţă min. 5 ani. Tel. 465739. (03.07.
IV.01)

lRest. King, str. N. Bălcescu nr. 3, anga-
jează: bucătari, aj. bucătari şi ospătari. 
Interviul miercuri ora 11,00 şi sâmbătă ora 
11,00. (0009448)
lSC Sunlight Rom SRL filiala Galaţi anga-
jează sales agent pentru zona Brăila-Galaţi. 
CV-urile la snlgalaţi@germanos.ro sau la 
fax 0236493001. (007269)
lSC Confort SA Galaţi angajează tineri ab-
solvenţi ai Facultăţii de Ştiinţe Economice 
cu următoarele specializări: finanţe-conta-
bilitate, marketing. CV-urile şi scrisorile de 
intenţie se trimit la fax 0236411454. Relaţii 
la telefon 415303 int. 180. (03.07.EXT.67m)

lS.C. ANGAJEAZĂ 2 VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR, SALARIU 
ATRACTIV. 0743317242. (9776922)

lAngajez urgent vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 475594, 0740071760. 
(9776452)

lS.C. angajează şoferi taxi, mecanici 
auto, tinichigii, electricieni auto. Tel. 
0744642155. (009318)

lSC Albo Distribution SRL Galaţi an-
gajează agenţi vânzări pentru zonele 
Galaţi, Focşani, Tecuci. Cerinţe: permis 
conducere categoria B minim 2 ani, 
abilitate de comunicare, experienţă în 
domeniu. Se oferă: pachet salarial de 
excepţie, telefon şi maşină de serviciu, 
condiţii de lucru foarte bune. CV-uri la 
nr. de fax 334101. (03.07.BC.28)

lAngajez brutar. Relaţii la tel. 
0724378635 sau după ora 17,00 - 
0236320002 (006827)

lSC Tilia Farm angajează farmacistă 
sau asistentă de farmacie. 0744780952, 
470453. (0009248)

lAngajez vânzătoare consignaţie. Tel. 
0744105579, 472772. (006866)

lSocietate comercială angajăm mun-
citori necalificaţi. Relaţii la telefon 
448245. (0009378)

lSocietate comercială angajează: lăcă-
tuşi construcţii nave, lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori arc electric, sudori 
CO2, sudori autogen, muncitori necali-
ficaţi. Tel. 0728599649. (0009416)

lAngajăm vânzătoare pentru magazi-
nul PRESIDENT din Micro 18. prezenta-
ţi CV+foto. (007123)

lCofetăria Ştef angajează ajutor co-
fetari şi ospătari, zilnic 10,00-12,00. 
(008846)

lADM Farm, importator şi distribuitor 
naţional de medicamente, angajează 
reprezentanţi de vânzări Galaţi şi Brăila, 
operatori telefonici, distribuitori şi lu-
crători depozit pentru Galaţi. Vă rugăm 
să specificaţi opţiunea dvs. CV-ul la fax 
0212552954. (009428)

lSocietate comercială angajează 
urgent vânzătoare. Selecţia luni şi 
marţi, ora 12,00, în fostul Restaurant 
Două Babe. Relaţii la tel. 492579, 
0729039826, 0729039824. (008980)

lTaxi GT angajează dispecere cu 
experienţă, salariu atractiv, relaţii la 
472122 sau 0740779563. (0009436)

lSocietate comercială angajează 
personal pentru curăţenie. Telefon 
0740282394, e-mail rusupetruta@g-
mail.com. (007215)

lTrident, producător şi importator 
uşi garaj, angajează: specialist în 
montaj şi automatizări porţi/uşi ga-
raj, se cer experienţă în domeniu, 
disponibilitate la un program flexi-
bil, se oferă salariu motivant, bonuri 
de masă, CV la fax 324703 sau relaţii 
la tel. 0744782949. (02.07.CS.33)

lSOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEZ 
VÂNZĂTOARE SALARIU 450 LEI, 
CARTE DE MUNCĂ. TEL. 417319, 
0721304960. (0009466)

lAngajăm operator PC cunoscător al 
programului GESTPRO, vânzător ma-
gazin alimentar cu experienţă, punctul 
de lucru în zona Port (Faleză). Relaţii 
telefon 323036 între orele 10,00-14,00. 
(0009241)

lAngajăm macaragii pod rulant, mo-
tostivuitorist, tâmplari, sudori autogen, 
tăietori oxigaz, muncitori necalificaţi 
pentru lucrări ISPAT, vizavi Autogară. 
(0009152)

lFaberlic - cosmetice cu oxigen - 
acum comision unic 25%. Inf. la tel. 
0720722798, 0752962826, 0744399361. 
(0009184)

lS.C. angajează urgent programato-
ri Java sau C++. Oferim salariu moti-
vant şi un program flexibil. Solicităm 
experienţă medie. Anunţul se adre-
sează şi studenţilor. 0722431435. 
(007149)

lSocietate comercială angajează mun-
citori necalificaţi, salarizare atractivă. 
Tel. 492105, 317532, 0727344151. (3.07.
CS.20)

lŞofer B, C, D, E, experienţă TIR, solicit an-
gajare. 0740428519. (006741)
lŞofer categoria B caut loc de muncă. Tel. 
0751183505. (007236)
lInginer colegiu Metalurgie, posesor per-
mis cat. B, solicit angajare. 0748280917. 
(007257)

lSC CONSTRUCT PROD execută ame-
najări interioare-exterioare la cheie 
(placări rigips, gresie, termosisteme 
etc.) Telefon 0744706816. (02.07.mr.25)

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (002599)
lMontaj centrale, obiecte sanitare, 
scurgeri separate. 476076, 0722294373. 
(4995606)
lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (006208)
lSocietate autorizată asigură reveri-
ficare metrologică apometre, 140.000 
lei/apometru. Pentru pensionari tariful 
este de 125.000 lei/apometru. Relaţii 
la magazin Climaserv Micro 21 (lângă 
Agenţia Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 

lSocietăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni, fundaţii, asociaţii non-profit, 
sindicate. Înregistrare mărci OSIM. Tel. 
493440, 0741021285. (9/06CS04)

lGresie, faianţă, zugrăveli, rigips, mon-
tăm centrale, instalaţii sanitare. Tel. 
0748267340, 0730783135. (03.07.IV.01)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119. 
(002899)
lTaxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)

lCabinet specializat înfiinţează, mo-
difică, dizolvă societăţi, asociaţii ob-
ţine avize, autorizaţii. 0722282050. 
(4995505)

lExecut fântâni forate până la 60 metri. 
Tel. 0748543063. (006998)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005654)
lSC execută amenajări spaţii comerciale, 
vile, birouri, apartamente lux, termoizola-
ţii. 0742111307. (0009470) 
lCurse Galaţi-Bucureşti, 200 lei şi în 
toată ţara. 0748267340. (02.07.IV.05)

lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (12.06.
GC.02)

lFirmă de curăţenie vă oferă servi-
cii profesionale de curăţenie pentru 
locuinţe, societăţi comerciale şi instituţii 
la cele mai mici preţuri din oraş. Tel. 
0744488288. (03.07.GC.03)
lTermopane aluminiu, PVC (5 camere), pre-
ţuri promoţionale extrasezon, gratuit plase 
ţânţari. 417280, 0744421650. (0009320)

lRATE cu buletinul!!! Avans 
0% tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151, 
0722137530.0726226096. (01.07.BC.15)

lElectrician autorizat execut, repar, modif-
ic instalaţii, dosare, proiecte Electrica. 
0741114619. (008263)
lExecut construcţii vile, case, balcoane, 
zugrăveli, placări rigips, hidroizolaţii ter-
mosudabile şi la comandă, termopane. 
422397, 0743583844. (008296)

lRepar rapid cu garanţie televizoare, DVD, 
combine muzicale, la domiciliul clientului. 
320318, 0744105096. (0009270)
 lMontăm, şlefuim, recondiţionăm parchet 
clasic maşini aspiraţie Italia. 0744694623, 
0726259439. (006687)
lExecutăm tâmplărie PVC foarte rapid. Tel. 
0744552733. (008413)
lElectrician execut instalaţii, reparaţii. Tel. 
0729380533, 0767477249. (0009279)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
0767477249, 0744657441. (006733)
lModele deosebite, preţuri avantajoase, 
profesionişti executăm mobilă la comandă, 
gratuit măsurători, soluţii, proiect, trans-
port, montaj asigurăm calitate, seriozitate, 
promptitudine. 0742023833. (0009288)
lIEFTINĂ ÎN RATE, TÂMPLĂRIE PVC, 
ALUMINIU. 0236414728. (0009231)
lDemolări, decupări pereţi, găuri hote. 
0744878897, 471073. (006837)
lFirmă construcţii face case, vile la che-
ie sau roşu, preţuri f. avantajoase. Tel. 
0730783135, 0748332175. (03.07.IV.02)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, izolaţie polistiren, parchet 
laminat, rigips, hidroizolaţii. 0747301968. 
(006912)
lSpargem, decupăm beton, zugrăve-
li, faianţă, rigips etc, calitate deosebită. 
0742036387. (008602)
lPlacări rigips, forme (album foto) parchet, 
placări mansarde. 0749181846. (006889)
lCurse Italia aducem pachete, curse 
Germania pentru cumpărări de autoturis-
me ducem clienţii la parcuri. 0744664284, 
0236828622. (008574)
lExecutăm construcţii vile, case, 
amenajări interioare, montaj dale, termo 
şi hidroizolaţii. 0744518330, 0749866810. 
(006863)
lFRUMOASE ŞI IEFTINE, JALUZELE 
VERTICALE. 0236414728. (0009231)
lAutobasculantă 32 t aduc balast, nisip. 
Tel. 0740057707. (008622)
lTransport persoane în Italia, Germania, 
Spania cu VW T5 sigur şi avantajos. Telefon 
0742255040. (008620)
lConfecţionăm case vacanţă lemn+zi-
dărie, mansarde, foişoare, terase, garduri. 
0744395480. (008638)
lAmenajări interioare la cheie, instalaţii 
electrice, gletuiri, zugrăveli, faianţări, ri-
gips, izolaţii. Tel. 0748643297. (006965)
lCurse rapide Otopeni-Băneasa sau în ţară 
cu Opel Astra la orice oră neg. 0743583844. 
(008707)
lEfectuez lucrări rigips, glet şi faianţă, 
experienţă 7 ani în Italia. Tel. 0748265288. 
(008681)
lContabil profesionist - servicii contabile 
complete. Tel. 0743084185, 0745370793.
lEfectuez curse rapide în toată ţara, tarif 
0,7 lei/km. Tel. 0741336350.
lSONORIZĂRI NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. TEL. 
0722424502, 0742297079. (9769256)
lExecutăm hidroizolaţii şi termoizolaţii 
oferim garanţie. 0741742826, 0766434093. 
(008769)
lExecutăm lucrări pentru amenajări inte-
rioare şi exterioare plus instalaţie termică 
la preţuri avantajoase. Tel. 0742073231, 
0749181863. (007067)
lAmenajări interioare, calitativ avantajos. 
0742620758, 0236488365. (008821)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ) decora-
ţiuni baloane, huse scaun, feţe masă etc. 
0746429593, 0722578061. (008452)
lTransport Italia, Spania, Otopeni cu 
maşină mică. 0746429593, 0722578061. 
(008452)

lExecutăm hidroizolaţii, preţuri avanta-
joase. 0742936473, 412135. (008915)
lExecutăm consolidări fundaţii, balcoane, 
tencuieli, izolaţii. 0742589011. (007198)
lSalvaţi-vă casa dumneavoastră, soluţii 
complete de amenajări interioare, profesi-
onişti serioşi. Telefon 0722151938. (007196)
lExecutăm zugrăveli, gresie, faianţă, 
rigips, zidării, tencuieli, şape, instalaţii. 
0730313238. (008891)
lSC execută modernizări de apartamen-
te, construcţii de vile, case tip american 
din materiale uşoare, instalaţii încălzire şi 
electrice. Tel. 0743689840, 0727390723. 
(0009427)
lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede, frumos. 
324741. (007179)
lZugrăveli, rigips, tencuieli, zidării, par-
chet laminat. 0752836045, 0728630633. 
(007183)

lRapid şi ieftin înfiinţări societăţi co-
merciale, cesiuni, acte adiţionale, con-
sultanţă. 0744545992. (008761)

lFirmă de construcţii execută la gata vile şi 
ap. amenajări interioare şi exterioare, rigips, 
termosistem. Tel. 0728613615. (008567)
lExecutăm construcţii amenajări inte-
rioare, hidroizolaţii, montaj ţiglă metalică, 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 0740019962, 
0766317949, 0236491879. (007209)
lExecutăm amenajări interioare, rigips, 
gresie, zugrăveli, parchet, tencuieli, izolaţii 
etc. Tel. 324322, 0748997573. (008939)
lProfesionişti executăm case la roşu, pre-
ţuri negociabile. Tel. 0745599596. (008941)
lSC The New Yorker SRL prestează servicii 
cu motocompresoare cu două picamere 
oferind o reducere de 20%. Oferta este 
valabilă începând cu 15 martie. Relaţii la 
tel./fax 0236490332 şi mobil 0788791684. 
(03.07.BC:32)
lSocietate comercială pune spre vânzare 
următoarele: BCU (BCA) construcţii, pavele. 
Relaţii la telefon 0744666763. (03.07.GC.01)
lSocietate comercială efectuează con-
strucţii de orice tip, la cheie pe orice climat. 
Relaţii la telefon 0744666763. (03.07.GC.01)

lPROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează crean-
ţe. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(9776451)

lSocietate comercială execută vile, case, 
preţuri negociabile. Tel. 0236322211. (01.07.
BC.12)
lÎntocmim în regim de urgenţă proiecte de 
fuziune sau divizare societăţi comerciale. 
Tel. 0722654481, 470525. (02.07.ext.279m)
lConstruim case, vile, ieftin şi rapid. Tel. 
0722999908. (008550)
lExecutăm amenajări interioare, con-
strucţii, instalaţii sanitare, încălzire, preţuri 
avantajoase şi calitate. Tel. 0742776347. 
(008836)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0009120)
lSC Introspect SRL oferă servicii de consul-
tanţă pentru implementarea şi mentenan-
ţa ISO 9001, 0723645491. (0009379)
lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (008877)
lPersoană fizică execută: amenajări interi-
oare, faianţă, gresie, rigips, zidărie. Telefon 
0741545781. (007175)
lGresie, faianţă, tencuieli, glet, zugrăveli, 
451301, 0746883286. (008892)
lS.C. execută transport intern 15-18 t. 
0722551247. (0009430)

lAmenajări interioare, rigips, gresie, faian-
ţă, pavaj, var. 0747144351. (007197)
lExecut: tencuieli, faianţă, gresie, rigips, 
zugrăveli, dulgherii şi faţade. 0741326769. 
(007265)
lExecutăm zidării, tencuieli, zugrăveli, 
şape, gleturi, izolaţii, rigips, parchet, gardu-
ri metalice. 0743805459. (007276)
lDecupaje pereţi, transport moloz, ame-
najări interioare. 0742111307. (9776851)
lS.C. execută amenajări interioare, exteri-
oare, de la A la Z. Tel. 0766670528. (008565)

lTransport marfă (mobilă), tarif unic. 
0745177698. (006181)

lSC prestează servicii utilaje construc-
ţii, încărcătoare frontale, excavatoare, 
buldoexcavatoare, autobasculante. Tel. 
0745890732. (0009145)

lSC execută tăiat, lipit profile PVC, 
15 lei/buc. şi debitat PAL, 15 lei/foaie 
cu linie tehnologică performantă. Tel. 
0788300811, 0788666156. (0009185)

lSocietate de expertiză conta-
bilă certifică bilanţuri. Telefon 
0742122797, 0236322265. (0009455)

lFirmă vinde şi montează o gamă va-
riată de pavaj pietonal. De asemenea 
execută lucrări amenajări şi construc-
ţii de la A la Z. Rel. la tel. 0746867061. 
(0009384)

Cereri de
Serviciu

lExecutăm: faianţă, gresie, zugrăveli, lam-
briu, izolări, rigips, zidării. Tel. 0742870202. 
(008678)
lIeftin! Muzică nunţi (CD - calculator). Tel. 
0745642631. (007127)
lEchipă execută amenajări interioare, gle-
turi, rigips, gresie şi faianţă, zugrăveli, par-
chet laminat, zidărie, tencuieli, placări, po-
listiren, decupări pereţi. Tel. 0744840400. 
(007138)
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